
 

 

DAUGAVPILS NOVADA  

TERITORIJAS PLĀNOJUMS 

2012.-2023.gadam 

 
1.sējums 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

PIELIKUMI 
 

 

 

Galīgā redakcija 

 

 

 

 

 

 

 
Daugavpils 

2014 



2 
 

SATURS 

1.pielikums „Nekustamie kultūras pieminekļi Daugavpils novadā” ............................. 3 

2.pielikums „Daugavpils novada aizsargājamo kultūras mantojuma objektu saraksts” 8 

3.pielikums „Īsa informācija par Daugavpils novada teritorijas kultūrvēsturisko 

pamatvērtībām” ............................................................................................................ 30 

4.pielikums „Pamatinformācija par Daugavpils novada teritorijas dziļurbumiem” .... 69 

5.pielikums „Daugavpils novada lielāko ezeru raksturojums” .................................... 69 

6.pielikums „Daugavpils novada ezeru izmantošanas rekomendācijas” ................... 104 

7.pielikums „Daugavpils novada valsts nozīmes aizsargājamo dabas pieminekļu 

dižkoku saraksts”……………………………………………………………............135 

8.pielikums „Daugavpils novada teritorijā esošās potenciāli piesārņotas un piesārņotas 

vietas” ........................................................................................................................ 104 

9.pielikums „Daugavpils novada teritorijā izveidoto mikroliegumu saraksts”..........104 

 

10.pielikums " Daugavpils novada teritorijas valsts ģeodēzisko punktu saraksts"…….…149 

 

11.pielikums "Daugavpils novada vietējā  ģeodēziskā tīkla punktu 

saraksts………………………………………………………………………..…….152 
 

 

 

 

 



3 
 

1.pielikums 

 

NEKUSTAMIE KULTŪRAS PIEMINEKĻI DAUGAVPILS NOVADĀ 

(pēc Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas datiem uz 19.05.2014.) 

 

 Nosaukums Atrašanās vieta Piezīmes 

Ambeļu pagasts 

1. Galvānu senkapi 

 

Galvānos Valsts nozīmes arheoloģijas 

piemineklis, aizs.Nr. 646 

2. Gņilojas Ručejas 

senkapi 

Gņilojā Ručejā Valsts nozīmes arheoloģijas 

piemineklis, aizs.Nr. 647 

3. Leperu pilskalns 

 

Lauku Leperos Valsts nozīmes arheoloģijas 

piemineklis, aizs.Nr. 648 

4. Leperu senkapi 

 

Lauku Leperos Vietējās nozīmes arheoloģijas 

piemineklis, aizs.Nr. 649 

5. Baranaukas pilskalns 

 

Lielbaraunauskā Valsts nozīmes arheoloģijas 

piemineklis, aizs.Nr. 650 

6. Skromaņu Greitas 

kalns- pilskalns 

 

Skromaņos Valsts nozīmes arheoloģijas 

piemineklis, aizs.Nr. 651 

7. Skromaņu senkapi 

 

Skromaņos Valsts nozīmes arheoloģijas 

piemineklis, aizs.Nr. 652 

8. Kampānu- Kusiņu 

viduslaiku kapsēta 

 

starp Kampāniem 

un Mazajiem 

Kusiņiem 

Valsts nozīmes arheoloģijas 

piemineklis, aizs.Nr. 653 

9. Melnais kalns- 

pilskalns 

 

starp Putāniem un 

Greižām 

Valsts nozīmes arheoloģijas 

piemineklis, aizs.Nr. 654 

10. Ubodišķu viduslaiku 

kapsēta 

 

Ubodišķos Valsts nozīmes arheoloģijas 

piemineklis, aizs.Nr. 655 

11. Vecstupelišķu 

senkapi 

 

Vecstupelišķos Vietējās nozīmes arheoloģijas 

piemineklis, aizs.Nr. 656 

12. Altāris Ambeļu katoļu 

baznīcā (18 gs.b.) 

Valsts  nozīmes mākslas piemi-

neklis, aizs.Nr. 3238 

Biķernieku pagasts 

13. Brentelišķu 

viduslaiku kapsēta 

Bikernieku 

pagasts, 

Brenteļiški 

Vietējās nozīmes arheoloģijas 

piemineklis, aizs.Nr. 661 

Demenes pagasts 

14. Zemgales dzelzceļa 

stacija (tagad 

Zemgaļu katoļu 

baznīca) 

Zemgale Vietējās nozīmes arhitektūras 

piemineklis, aizs.Nr.8703 

15. Robežnieku 

pilskalns ar apmetni 

Riču ezera 

ziemeļrietumu 

galā pie 

bij.Robežniekiem 

Valsts nozīmes arheoloģijas 

piemineklis, aizs.Nr.8921 



4 
 

Dubnas pagasts 

16. Piparu senkapi Pipari Valsts nozīmes arheoloģijas 

piemineklis, aizs.Nr.662 

17. Svilišķu pilskalns Svilišķi Valsts nozīmes arheoloģijas 

piemineklis, aizs.Nr. 663 

Kalkūnes pagasts 

18. Kilušku senkapi Kiluškos, pie 

Grantiņiem 

Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 667 

19. Baltkāju pilskalns 

(Napoleonova gora) 

ar apmetni 

Kiluškos, starp 

Laukugaiļiem un 

Silmaļiem 

 

Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 668 

20. Dzejnieka Raiņa 

dzīves vieta 

Birķeneļi 

 

Valsts nozīmes vēstures piemi-

neklis, aizs. Nr. 20 

Kalupes pagasts 

21. Ķīšu senkapi Ķīšos (Ķeišos) Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

nekļis, aizs.Nr. 669 

22 Interjera dekoratīvā 

apdare un iekārta 

(1882, 1913) 

Kalupes katoļu 

baznīcā 

Valsts  nozīmes mākslas piemi-

neklis, aizs.Nr. 3258 

 

Laucesas pagasts 

23. Klajumu senkapi 

(Zviedru kapi) 

pie Klājumiem Vietējās nozīmes arheoloģijas 

piemineklis, aizs.Nr.671 

Līksnas pagasts 

24. Jaunušānu senkapi Janušāni Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 672 

25. Muntišķu senkapi 

(Mēra kapi) 

 

Muntišķi Vietējās nozīmes arheoloģijas pie-

mineklis, aizs.Nr. 673 

26. Senkapi Ribaki Vietējās nozīmes arheoloģijas pie-

mineklis, aizs.Nr. 674 

27. Ērģeles (1931.) Līksna, Līksnas 

katoļu baznīcā 

Valsts  nozīmes mākslas piemi-

neklis, aizs.Nr. 3263 

28. Līksnas katoļu 

baznīca 

Vaikuļāni 

“Draudzes māja” 

Valsts nozīmes arhitektūras piemi-

neklis, aizs.Nr. 8717 

Naujenes pagasts 

29. Jezupovas Sv.Pētera 

un Pāvila Romas 

katolu baznīca 

Juzefofa „Pēteri” Vietējās nozīmes arhitektūras pie-

mineklis, aizs.Nr. 8713 

30. Markovas pilskalns Markova Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 675 

31. Melderišķu senkapi Melderiški Vietējās nozīmes arheoloģijas pie-

mineklis, aizs.Nr. 676 

32. Nitišu senkapi Naujenes pagasts, 

Nitiši 

Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 677 

33. Rudanu senkapi 

(Franču kapi, Kara 

kapi) 

Rudani Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 678 

34. Slutišķu viduslaiku Slutiški Vietējās nozīmes arhitektūras pie-



5 
 

kapsēta un apmetne mineklis,  aizs.Nr. 679 

35. Dinaburgas 

viduslaiku pils 

Vecpils Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 680 

36. Vecračinas pilskalns Vecračina Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis,aizs.Nr. 681 

37. Židinas senkapi Židina Vietējās nozīmes arhitektūras pie-

mineklis, aizs.Nr. 682 

Nīcgales pagasts 

38. Buivīšu pilskalns 

(Vecie kapi) 

Buivīši Vietējās nozīmes arheoloģijas pie-

mineklis, aizs. Nr. 683 

39. Nīcgales lielais 

akmens 

starp Nīcgali un 

Vārkavu 

Vietējās nozīmes arheoloģijas pie-

mineklis, aizs. Nr. 685 

40. Malagala apmetne Mālagals Vietējās nozīmes arheoloģijas pie-

mineklis, aizs. Nr. 684 

Salienas pagasts 

41. Upīšu viduslaiku 

kapsēta (Staroje 

kladbišče) 

pie bij. Upīšiem 

un Stariņiem 

Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

nekļis, aizs.Nr. 698 

42. Janomoles senkapi pie bij.  

Janomoles 

Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

nekļis, aizs.Nr. 697 

43. Līdaku apmetne pie Līdakām Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

nekļis, aizs. Nr. 699 

44. Kerkūzu apmetne Kerkūzos Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

nekļis, aizs. Nr. 696 

45. Ērģeļu prospekta 

fragmenti 

Jaunbornes katoļu 

baznīcā 

Valsts  nozīmes mākslas piemi-

neklis, aizs.Nr. 3266 

Skrudalienas pagasts 

46. Voicišķu senkapi 

(Poļskoje kladbišče) 

pie Pļaviņām Vietējās nozīmes arheoloģijas pie-

mineklis, aizs.Nr. 700 

47. Cara vārti Skrudalienā, 

Skrudalienas 

pareizticīgo 

baznīcā 

Valsts nozīmes mākslas pieminek-

lis, aizs.Nr. 3268 

Sventes pagasts 

48. Kaķīšu pilskalns 

(Zamok) 

 

Kaķīši Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 702 

49. Kaķīšu senkapi 

 

Kaķīši Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 703 

50. Arāju pilskalns 

(Zamok) 

 

pie Arājiem Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 704 

51. Āpšukalns- pilskalns pie Rūķīšiem Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 705 

52. Sudmaļu pilskalns 

(Zamok) 

 

pie Sudmaļiem Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 706 

53. Timšānu pilskalns 

(Zamok) 

pie Timšāniem Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 707 



6 
 

 

54. Turību senkapi 

 

pie Turībām Vietējās nozīmes arheoloģijas pie-

mineklis, aizs.Nr. 708 

Tabores pagasts 

55. Elernes Āboltiņu 

apmetne 

pie Āboltiņiem Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 709 

56. Lasiņu (Lasenbekas) 

pilskalns (Gorodoks) 

ar apmetni 

Lasenbekas muižā Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 712 

57. Mednieku viduslaiku 

apmetne 

starp Medniekiem 

un Sviklišķiem 

Vietējās nozīmes arheoloģijas pie-

mineklis, aizs.Nr. 711 

58. Lipikišķu senkapi pie Lipiķišķu 

Ozoliem 

Vietējās nozīmes arheoloģijas pie-

mineklis, aizs.Nr. 710 

59. Elernes (Elkšņu) 

katoļu baznīca ar 

mūra žogu 

Elerne Valsts nozīmes arhitektūras piemi-

neklis, aizs.Nr. 709 

60. Cilnis “Marijas 

pasludināšana” 

Tabores pagasts, 

Elerne, Elerņas 

(Elkšņu) katoļu 

baznīca 

Valsts  nozīmes mākslas 

piemineklis, aizs.Nr. 3304 

Vaboles pagasts 

61. Sarkaņu senkapi Sarkaņi Vietējās nozīmes arheoloģijas 

piemineklis, aizs.Nr. 713 

Vecsalienas pagasts 

62. Sīķeles apmetne Sīkele, Daugavas 

krastā 

Vietējās nozīmes arheoloģijas pie-

mineklis, aizs.Nr. 714 

 Vecsalienas muižas 

pils 

Červonka, 

“Červonkas pils” 

Valsts nozīmes arhitektūras piemi-

neklis, aizs.Nr. 8963 

Višķu pagasts 

63. Špoģu senkapi Špoģi, 

Daugavpils-

Rēzeknes šosejas 

kreisajā pusē 

Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 715 

64. Ezerstarpu senkapi Ezerstarpi Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 716 

65. Maskavas pilskalns 

(Gorodok) 

Maskovskaja Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 717 

66. Maskavas senkapi Maskovskaja Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 718 

67. Ostrovas senkapi Ostrova Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 719 

68. Višķu pilskalns 

(Gorodok) 

Ostrova Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, 

aizs.Nr. 720 

69. Višķu senkapi pie Višķu 

tehnikuma 

1.mācību korpusa 

Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 721 

70. Zabornajas 

(Podgurjes) pilskalns 

starp Zabornaja 

un Podgurji 

Valsts nozīmes arheoloģijas piemi-

neklis, aizs.Nr. 722 



7 
 

(Napoleona reduts, 

Gorodok) 

71. Višķu viduslaiku 

kapsēta (Baznīcas 

kapi) un baznīcas 

vieta 

Višķi Vietējās nozīmes arheoloģijas pie-

mineklis, 

aizs.Nr. 723 

72. Sānu altāris Višķi, Krāslavas 

iela 2, Višķu 

katoļu baznīcā 

Valsts  nozīmes mākslas 

piemineklis, 

aizs.Nr. 3324 

73. Ērģeles Višķi, Krāslavas 

iela 2, Višķu 

katoļu baznīcā 

Valsts  nozīmes mākslas 

piemineklis, 

aizs.Nr. 3320 

 



8 
 

2.pielikums  

 

DAUGAVPILS NOVADA AIZSARGĀJAMO KULTŪRAS MANTOJUMA OBJEKTU SARAKSTS 

(no Daugavpils novada kultūras mantojuma izvērtēšanas komisijas materiāliem Daugavpils novada domes 13.06.2013. lēmumam Nr. 616 

(protokols Nr. 17., 1.&)) 

 

 

N
r.

 p
.k

. 

Objekta nosaukums Atrašanās vieta (adrese) 
Objekta 

datējums 

Īpašuma kadastra 

Nr. 

Sakrālās arhitektūras objekti 

Ambeļu pagasts 

1.  Ambeļu Svētā Jura Romas katoļu baznīca Ambeļu katoļu kapsēta, Ambeļi Ambeļu pagasts, 

Daugavpils novads 

1888. 4442 004 0334 

2.  Augškalnes Svētās Ģimenes Romas katoļu 

baznīca 

Augškalne, Ambeļu pagasts, Daugavpils novads 1946. 4442 001 0040 

Biķernieku pagasts 

3.  Lipiņu Vissvētās Dievmātes aizmigšanas 

pareizticīgo baznīca ar žogu un pareizticīgo 

draudzes kapsēta  

Lipiņiški, Biķernieku pagasts, Daugavpils novads 1906. 4446 004 0165 

4.  Krivošejevas vecticībnieku kopienas lūgšanu 

nams ar žogu un vārtiem 

Krivošejeva, Biķernieku pagasts, Daugavpils novads 1906. 4446 001 0560 

5.  Pantilišķu vecticībnieku kopienas lūgšanu 

nams  

Panteļiški, Biķernieku pagasts, Daugavpils novads 19.gs.b. 4446 005 0168 

Demenes pagasts 

6.  Demenes Vissvētās Jēzus sirds Romas katoļu 

baznīca 

Demene, Demenes pagasts, Daugavpils novads 1932. 4450 007 0285 

7.  Demenes evaņģēliski luteriskā baznīca Demene, Demenes pagasts, Daugavpils novads 1895. – 

1896. 

4450 007 0288 

8.  Jāņuciema Lielmocekļa Georgija Uzvaras 

nesēja pareizticīgo baznīca, draudzes nams un 

kapsētas žogs ar vārtiem 

Liepu iela 28, Jāņuciems, Demenes pagasts, Daugavpils 

novads 

1877. 4450 004 0386 

Dubnas pagasts 



9 
 

9.  Dubnas Vissvētās  Jēzus sirds Romas katoļu 

kapela (Varšaveņa) 

Dubna, Rīgas iela 1, Dubnas pagasts, Daugavpils novads 1800. 4452 004 0520 

10.  Aščuku vecticībnieku kopienas lūgšanu nams „Lūgšanu nams”, Aščuki, Dubnas pagasts, Daugavpils 

novads 

1910. 4452 002 0038 

Kalkūnes pagasts 

11.  Berķeneles (Birkineļu) evaņģēliski luteriskā 

baznīca 

Birkineļu luterāņu kapi, Birkineļi, Kalkūnes pagasts, 

Daugavpils novads 

1793. – 

1830. 

4460 006 0128 

Kalupes pagasts 

12.  Kalupes Vissvētākā Altāra Sakramenta katoļu 

baznīca ar žogu 

un plebāniju 

Dzirnavu iela 1, Kalupe, Kalupes pagasts, Daugavpils 

novads 

1861. – 

1882.  

 

20.gs. 

4462 003 0060 

4462 003 0063 

13.  Krivānu vecticībnieku kopienas lūgšanu nams Krivāni, Kalupes pagasts, Daugavpils novads 20.gs. s.. 4462 007 0120 

Laucesas pagasts 

14.  Laucesas Svētā Pētera un Pāvila Romas katoļu 

baznīca ar plebāniju 

Laucesa, Laucesas pagasts, Daugavpils novads 1921. – 

1923. 

4464 001 0194 

15.  Volodinas vecticībnieku kopienas lūgšanu 

nams 

Volodina, Laucesas pagasts, Daugavpils novads 17.g.s., 

20.gs.s. 

4464 005 0323 

Līksnas pagasts 

16.  Līksnas Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu 

baznīcas vēsturiskā  plebānija 

Līksna, Līksnas pagasts, Daugavpils novads  20.gs.s. 4468 505 0016 

4468 005 0027 002 

Maļinovas pagasts 

17.  Rubenišķu vecticībnieku kopienas lūgšanas 

nams 

Rubeniški, Maļinovas pagasts, Daugavpils novads 20.gs.s. 4470 003 0463 

18.  Maļinovas Svētā pravieša Elijas pareizticīgo 

baznīca 

Rēzeknes iela 25, Maļinova, Maļinovas pagasts, 

Daugavpils novads 

20.gs.v. 4470 003 0045 

19.  Bondarišķu vecticībnieku kopienas lūgšanu 

nams 

Bondariški, Maļinovas pagasts, Daugavpils novads 1925.g. 4470 004 0154 

Medumu pagasts 

20.  Medumu Svētā Jāņa Kristītāja Romas katoļu 

baznīca ar plebāniju 

Vasariški, Medumu pagasts, Daugavpils novads 1933. 4472 004 0112 

21.  Medumu vecticībnieku kopienas lūgšanu 

nams, zvanu tornis un draudzes nams 

Ilgas iela 1, Medumi, Medumu pagasts, Daugavpils 

novads 

1940. 4472 004 0225 

22.  Ēģiptes (Vilkumiesta) evaņģēliski luteriskā 

baznīca 

Ēģiptes luterāņu kapsēta, Ēģipte Medumu pagasts, 

Daugavpils novads 

1823. – 

1825. 

4472 005 0218 



10 
 

Naujenes pagasts 

23.  Spruktu Svētā Antona Romas katoļu baznīca „Spruktu baznīca”, Sprukti, Naujenes pagasts, 

Daugavpils novads 

 

 

1933. 4474 009 0272 

Nīcgales pagasts 

24.  Nīcgales Dievmātes dzimšanas Romas katoļu 

baznīca ar plebāniju 

Buivīši, Nīcgales pagasts, Daugavpils novads 1862. – 

1863. 

20.gs. 

30.gadi 

4476 005 0009 

Salienas pagasts 

25.  Jaunbornes Svētā Krusta atrašanas Romas 

katoļu baznīca ar žogu un plebāniju 

Jaunborne, Salienas pagasts, Daugavpils novads 1869. 4484 002 0076 

Skrudalienas pagasts 

26.  Skrudalienas Vissvētās Dievmātes patvēruma 

pareizticīgo baznīca 

Skrudaliena, Skrudalienas pagasts, Daugavpils novads 1862. – 

1872. 

4486 001 0309 

27.  Silenes Vissvētās Jaunavas Marijas debesīs 

uzņemšanas Romas katoļu baznīca 

Silene, Skrudalienas pagasts, Daugavpils novads 1913. 4486 005 0292 

28.  Voitišķu vecticībnieku lūgšanu nams un 

vecticībnieku kapi 

Voitiški, Skrudalienas pagasts, Daugavpils novads 20.gs. v. 4486 002 0133 

29.  Viļkeļu vecticībnieku kopienas lūgšanas nams „Silene 27”, Silene, Skrudalienas pagasts, Daugavpils 

novads 

20.gs.s. 4486 005 0582 

Sventes pagasts 

30.  Sventes Svētās Trīsvienības Romas katoļu 

baznīca ar žogu, apbedījumiem baznīcas dārzā 

un plebāniju  

Svente, Sventes pagasts, Daugavpils novads 1800. 4488 005 0384 

Vecsalienas pagasts 

31.  Sīķeles evaņģēliski luteriskā baznīca Sīķeles luterāņu kapsēta, „Sīķele” Vecsalienas pagasts, 

Daugavpils novads 
1819., 1879. 4496 002 0122 

32.  Vecsalienas pravieša Jāņa Kristītāja 

pareizticīgo baznīca 

Tartaks, Vecsalienas pagasts, Daugavpils novads 1894. 4496 006 0022 

Višķu pagasts 

33.  Višķu Svētās Jāņa Kristītāja Romas katoļu 

baznīca ar žogu un plebāniju  

Krāslavas iela 2, Višķi, Višķu pagasts, Daugavpils 

novads 

1908. – 

1925. 
4498 005 0462 



11 
 

34.  Maskovskas Vissvētās Dievmātes patvēruma 

pareizticīgo baznīca 

Maskovskaja, Višķu pagasts, Daugavpils novads 1879. 4498 005 0429 

35.  Daniševkas Svēto Apustuļu Pētera un Pāvila 

pareizticīgo baznīca 

Daniševka, Višķu pagasts, Daugavpils novads 1908. 4498 003 0184 

36.  Daniševkas vecticībnieku kopienas lūgšanu 

nams 

Daniševka, Višķu pagasts, Daugavpils novads 19.gs.b. 4498 003 0201 

37.  Koroļevščinas vecticībnieku kopienas lūgšanu 

nams 

 

Korolevščina, Višķu pagasts, Daugavpils novads 1918. 4498 006 0201 

Muižas un parki 

Ambeļu pagasts 

38.  Ambeļu muižas apbūve ar parku Ambeļi, Ambeļu pagasts, Daugavpils novads 19.gs. 4442 004 0332 

4442 004 0010 002 

4442 004 0011 006 

4442 004 0010 001 

4442 004 0146 005 

4442 004 0146 001 

4442 004 0137 001 

38.1. Ambeļu muižas pārvaldnieka māja  Višķu iela 3, Ambeļi, Ambeļu pagasts, Daugavpils 

novads 

4442 004 001 0002 

38.2. Ambeļu muižas klēts ar pagrabu „Ambeļmuiža”, Ambeļi, Ambeļu pagasts, Daugavpils 

novads 

4442 004 001 1006 

38.3. Ambeļu muižas saimniecības ēka Nr. 1 Višķu iela 3, Ambeļi, Ambeļu pagasts, Daugavpils 

novads 

4442 004 001 0001 

38.4. Ambeļu muižas saimniecības ēka Nr. 2 Višķu iela 5, Ambeļi, Ambeļu pagasts, Daugavpils 

novads 

Ēka sadalīta 3 daļās 

4442 004 014 6005 

4442 004 014 6001 

4442 004 013 7001 

Demenes pagasts 

39.  Briģenes muižas kapliča (mauzolejs) Briģene 1 (Briģenes muižas parkā), Demenes pagasts, 

Daugavpils novads 

19.gs.b. 4450 007 0066 

Kalkūnes pagasts 

40.  Kalkūnes muižas pils Komunālā iela 104 (vēsturiski – Vāgnera iela 106), 

Kalkūni, Kalkūnes pagasts, Daugavpils novads 

1890. –

 1892. 

4460 004 0585 

Laucesas pagasts 

41.  Laucesas muižas kungu māja  Lenderņa, z.īp. ”Vecpils”, Laucesas pagasts, Daugavpils 19.gs. – 4464 001 0313 



12 
 

41.1. Laucesas muižas kalpu māja novads 20.gs.s. 

Līksnas pagasts 

42.  Līksnas muižas apbūve ar parku Līksna, Līksnas pagasts, Daugavpils novads 1770. 4468 005 0499 

42.1. Līksnas muižas kapela ,,Ģipša cehs”, Līksna, Līksnas pagasts, Daugavpils 

novads 

42.2. Līksnas muižas kungu mājas lieveņa 

fragments 

Daugavas iela 8, Līksna, Līksnas pagasts, Daugavpils 

novads 

4468 005 0416 

42.3. Līksnas mācītājmuižas dzīvojamā ēka un 

saimniecības ēkas fragmenti 

Jaunatnes iela 11, Līksna, Līksnas pagasts, Daugavpils 

novads 

19.gs. 4468 005 0411 

42.4. Līksnas muižas saimniecības ēka Krasta iela 1,Līksna,Līksnas pagasts, Daugavpils novads 19.gs.b.  4468 005 0261 

42.5. Līksnas mācītājmuižas kapliča ar Zībergu-

Plāteru kapu plāksni 

Jaunatnes iela 11A, Līksna, 

Līksnas pagasts, Daugavpils novads 

19.gs. 4468 005 0698 

Medumu pagasts 

43.  Medumu muižas parks ar kungu mājas vietu Medumi, Medumu pagasts, Daugavpils novads 19.gs. 4472 004 0252 

44.  Kurcuma muiža Kurcums, Medumu pagasts, Daugavpils novads 19.gs. – 20.gs. 4472 008 0273 

45.  Ilgas muižas kungu mājas fragments (lievenis)  Ilgas, „Ezermaļi” (Mazā Ilgas ezera A krastā), Medumu 

pagasts, Daugavpils novads 

19.gs.b. 4472 001 0081 

46.  Ēģiptes mācītājmuiža „Līči”, \Ēģipte, Medumu pagasts, Daugavpils novads 20.gs. 4472 005 0064 

Naujenes pagasts 

47.  Juzefovas muižas apbūve ar parku „Juzefova 5A”, Juzefova, Naujenes pagasts, Daugavpils 

novads 

19.gs.b. – 

20.gs.s. 

4474 003 0212 

47.1. Juzefovas muižas pamati 4474 003 0212 

47.2. Juzefovas muižas stallis (spirta brūzis) 4474 003 0034 

48.  Hoftenbergas muižas fragmenti ar parku Daugavas iela 34B, Krauja, Naujenes pagasts, 

Daugavpils novads 

19.gs.s. 4474 006 0020 

Salienas pagasts 

49.  Lielbornes muižas apbūve ar parku „Lielbornes muiža”, Lielborne, Salienas pagasts, 

Daugavpils novads 

18.gs.b., 

19.gs.b., 

20.gs. 

4484 003 0252 

4484 003 0272 

49.1. Lielbornes muižas kungu māja, 4484 003 0252 

49.2. Lielbornes muižas saimniecības ēka Nr. 1 4484 003 0252 



13 
 

49.3. Lielbornes muižas saimniecības ēka Nr. 2) 4484 003 0252 

Skrudalienas pagasts 

50.  Bruņu muižas apbūve ar kungu māju Bruņene 24, Skrudalienas pagasts, Daugavpils novads 19.gs.b. 4486 002 0170 

50.1. Bruņu muižas saimniecības ēka Nr. 1 4486 002 0145 

50.2. Bruņu muižas saimniecības ēka Nr. 2 4486 002 ---- 

51.  Ilgas muižas apbūve ar parku Ilgas, Skrudalienas pagasts, Daugavpils novads 19.gs.b. 4486 007 0035 

51.1. Ilgas muižas kungu māja  

51.2. Ilgas muižas saimniecības ēka 

51.3. Ilgas muižas ledus pagrabs 

52.  Šēnheidas muižas kungu māja Šengeida, Skrudalienas pagasts, Daugavpils novads 1870. 4486 004 0233 

Sventes pagasts 

53. 5 Sventes (Jaunsventes) muižas apbūve un 

parku 

Alejas iela 7, Svente, Sventes pagasts, Daugavpils 

novads 
19.gs.s. 4488 005 0257 

4488 005 0259 

4488 005 0360 

4488 005 0564 

4488 005 0565 

4488 005 0816 

53.1. Sventes (Jaunsventes) muižas kungu māja  1912. 4488 005 0384 

54.  Arones pusmuižas apbūve Arone, Sventes pagasts, Daugavpils novads 19. gs. v. 4488 003 0237 

Tabores pagasts 

55.  Tabores muižas apbūve ar parku Oktobra iela 39, Tabore, Tabores pagasts, Daugavpils 

novads 

 

 

1875. 

4492 003 0376 

55.1. Tabores muižas kungu māja 4492 003 0376 

55.2. Muižas saimniecības ēka Nr. 1 4492 003 0376 

55.3. Muižas saimniecības ēka Nr. 2 Tabore (pretim pagastmājai), Tabores pagasts, 

Daugavpils novads 

4492 003 0601 

55.4. Muižas saimniecības ēka Nr. 3 „Imantas”,Tabore, Tabores pagasts, Daugavpils novads, 

Valsts reģionālā autoceļa P66 Tabore-Laucese – labajā 

pusē  

20.gs. Ip. 4492 003 0039 

56.  Lasenbekas muižas apbūve Lasenberga, Tabores pagasts, Daugavpils novads 1881. 4492 002 0730 

56.1. Lasenbekas muižas kungu māja Lasenberga1, Tabores pagasts, Daugavpils novads 4492 002 0730 

56.2. Lasenbekas muižas kalpu māja 4492 002 0730 

56.3. Lasenbekas muižas saimniecības ēka (stallis) Lasenberga 6, Tabores pagasts, Daugavpils novads 4492 002 0748 

56.4. Lasenbekas muižas pārvaldnieka ēka 

Cibuļovkā  

Cibuļovka 2, Tabores pagasts, Daugavpils novads 20.gs.s. 4492 002 0742 

Vaboles pagasts 



14 
 

57.  Vaboles muižas apbūve ar parku Vabole, Vaboles pagasts, Daugavpils novads 19.gs. 

60.gadi 

4494 003 0225 

57.1. Vaboles muižas saimniecības ēka (klēts un 

dzīvojamā māja) 

„Muižas klēts”, Vabole, Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads, Valsts vietējā autoceļa V 679 Tilti –Priednieki –

Aizupieši labajā pusē,  

4494 003 0266 001 

4494 003 0266 002 

57.2. Vaboles muižas pārvaldnieka māja „Pārvaldnieka māja”, Vabole, Vaboles pagasts, 

Daugavpils novads  
4494 003 0225 015 

57.3. Vaboles muižas dzīvojamā ēka  „Muzejs”, Vabole, Vaboles pagasts, Daugavpils novads 4494 003 0226 001 

57.4. Vaboles muižas saimniecības ēka (noliktava)  Vabole (pie veikala), Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads 
19.gs.b. 

Kad. reģistrā 

– 1940. 

4494 003 0226 006 

57.5. Vaboles muižas malkas šķūnis Vabole (Vaboles muižas parkā), Vaboles pagasts, 

Daugavpils novads  
19.gs. 4494 003 0266 007 

 

57.6. Vaboles muižas dzīvojamā ēka  „Vabolīte M”, Vabole, Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads 

1920.–1934. 4494 003 0226 010 

57.7. Vaboles muižas bijušais stallis „Vidusskola”, Vabole, Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads 

 4494 003 0226 011 

57.8. Dzīvojamā ēka un Vaboles muižas kungu 

mājas pamati 

„Vecā bibliotēka”, Vabole, Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads  

20.gs. s. 

19.gs. 

4494 003 0225 012 

57.9. Vaboles muižas ledus pagrabs Nr.1 Vabole (pie Skrindu dzimtas muzeja), Vaboles pagasts, 

Daugavpils novads  

19.gs. 4494 003 0225 013 

57.10. Vaboles muižas ledus pagrabs Nr.2 „Pārvaldnieka māja”, Vabole, Vaboles pagasts, 

Daugavpils novads  

19 gs. 4494 003 0225 014 

Vecsalienas pagasts 

58. 5 Vecsalienas (Červonkas) pils ar parku Červonka, Vecsalienas pagasts, Daugavpils novads 1870. 4496 005 0388 

4496 005 0269 

58.1. Vecsalienas (Červonkas) muižas kalpu māja Červonka 29, Vecsalienas pagasts, Daugavpils novads 4496 009 0391 

58.2. Vecsalienas (Červonkas ) muižas kalpu māja Červonka 30, Vecsalienas pagasts, Daugavpils novads 4496 005 0237 

58.3. Vecsalienas (Červonkas) muižas saimniecības 
ēka 

Červonka,Vecsalienas pagasts, Daugavpils novads 4496 005 0211 

59. 5 Rozališķu pils Rozališki, Vecsalienas pagasts, Daugavpils novads 19.gs.b. 4496 005 0211 

 

Višķu pagasts 

60.  Višķu muižas apbūve ar parku Višķu tehnikums, Višķu pagasts, Daugavpils novads 19.gs. IIp. 4498 005 0449 



15 
 

60.1. Višķu muižas pārvaldnieka māja ar pagrabu „3”, Višķu tehnikums, Višķu pagasts, Daugavpils 

novads 

4498 505 0006 
4498 005 0452 012 

60.2. Višķu muižas kalpu (personāla) māja Nr. 1 „7”, Višķu tehnikums, Višķu pagasts, Daugavpils 

novads 

4498 005 0636 
4498 005 0452 004 

60.3. Višķu muižas kalpu (personāla) māja Nr. 2 „9”, Višķu tehnikums, Višķu pagasts, Daugavpils 

novads 

4498 005 0637 
4498 005 0286 011 

60.4. Višķu muižas saimniecības ēka (klēts) Nr. 1 „13”, Višķu tehnikums, Višķu pagasts, Daugavpils 

novads 

4498 005 0058 
4498 005 0452 005 

60.5. Višķu muižas saimniecības ēka Nr. 2 4498 005 0058 
4498 005 0452 006 

Skolas, pagastmājas un citi objekti 

Ambeļu pagasts 

61.  Ambeļu pamatskola Ambeļi, Ambeļu pagasts, Daugavpils novads 20.gs. 30.gadi, 

piebūve 

60.gadi 

4442 004 0433 001 

Demenes pagasts 

62.  Zemgales skola  Zemgale 16, Zemgale, Demenes pagasts, Daugavpils 

novads 

1931. 4450 006 0214 

63.  Zemgales dzelzceļa stacijas personāla ēka Zemgale 15, Zemgale, Demenes pagasts, Daugavpils 

novads 

1928.  4450 006 0326 

64.  Vēsturiskā doktorāta ēka  Draudzības iela 9, Demene, Demenes pagasts, 

Daugavpils novads 

20.gs.s. 4450 007 0425 

65.  Latvijas tālākā dienvidu punkta zīme „Saules 

puķe” 

Pie Latvijas – Lietuvas robežas pārejas robežkontroles 

punkta, valsts vietējā autoceļa V723 Spivakiški – 

Demene – Lietuva robeža kr. pusē 

 

1999. 4466 005 0144 

Kalkūnes pagasts 

66.  Papušinas skola  Papušina, Kalkūnes pagasts, Daugavpils novads 20.gs.s. 4460 004 0036 

67.  Liepu aleja Birkineļi, Kalkūnes pagasts, Daugavpils novads – 

dzejnieka Raiņa dzīves vietā Berkenelē 

19.gs. 4460 006 0142 

68.  Pasta ceļa Varšava –Sanktpēterburga posms Valsts autoceļš A13, Krievijas robeža (Grivņeva) - 

Lietuvas robeža (Medums), posms starp pagriezienu uz 

Randeni un dzelzceļa Sanktpēterburga-Varšava 

pārbrauktuvi 

19.gs.s. 4460 002 0124 

69.  Raiņa dzīves vieta Randenē Randene, Kalkūnes pagasts, Daugavpils novads 1869. – 1872. 4460 006 0142 

Kalupes pagasts 



16 
 

70.  Kalupes skolas vēsturiskā ēka Lielā iela 41, Kalupe, Kalupes pagasts, Daugavpils 

novads 

1884.g. 4462 003 0530 

71.  Vēsturiskā klēts  Lielā iela 18, Kalupe, Daugavpils novads,Valsts 

autoceļa P64 Višķi – Nīcgale kr. pusē 

20.gs. s. 4462 003 0058 

72.  Kalupes ambulances vēsturiskā ēka Ezeru iela 17, Kalupe, Kalupes pagasts, Daugavpils 

novads 

20.gs. s. 4462 003 0064 001 

73.  Kalupes pagastmājas vēsturiskā ēka Ezeru iela 8, Kalupe, Kalupes pagasts, Daugavpils 

novads 

19.gs. s. 4462 003 0375 

74.  Baltaču katoļu kapsētas mūra vārti un žogs Baltaču katoļu kapi, Kalupe, Kalupes pagasts, 

Daugavpils novads 

20.gs. 4462 003 0370 

Laucesas pagasts 

75.  Laucesas smēde „Lejnieki”, Laucesa, Laucesas pagasts, Daugavpils 

novads 

19.gs. – 20.gs. 

s. 

4464 004 0175 

76.  Laucesas mežniecības vēsturiskās ēkas   „Klajumi”, Laucesa, Laucesas pagasts, Daugavpils 

novads 

20.gs. s. 4464 001 0529 

77.  Laucesas dzirnavu pārvaldnieka māja „Dzirnavas 2”, Laucesa, Laucesas pagasts, Daugavpils 

novads 

19.gs. – 20.gs. 4464 001 0020 

Līksnas pagasts 

78.  Līksnas krogs Līksna (pie katoļu baznīcas), Līksnas pagasts, 

Daugavpils novads 

20.gs. s. 4468 005 0027 

79.  Līksnas upes loki pie Tiltiem Tilti, Līksnas pagasts, Daugavpils novads 19.gs. 4468 006 0072 

4468 006 0076 

80.  Patmaļu katoļu kapsētas kapliča, kapsētas žogs 

un vārti 

Patmaļi, Līksnas pagasts, Daugavpils novads 19.gs. s. 4468 005 0428 

Medumu pagasts 

81.  Medumu savrupmāja Alejas iela 44, Medumi, Medumu pagasts, Daugavpils 

novads 

1937. 4472 004 0213 

82.  Medumu vēsturiskais pagastnams Ilgas iela 15, Medumi, Medumu pagasts, Daugavpils 

novads 

1938. 4472 004 0184 

83.  Medumu skola  Alejas iela 20, Medumi, Medumu pagasts, Daugavpils 

novads 

1937. 4472 004 0252 

Naujenes pagasts 

84.  Naujenes pagastmājas vēsturiskā ēka  Skolas iela 1, Naujene, Naujenes pagasts, Daugavpils 

novads 

1933. 4474 003 0155 

85.  Slutišķu sādža „Slutiški 1”, Slutiški, Naujenes pagasts, Daugavpils 

novads 

19.gs.b. – 

20.gs.s. 

4474 008 0146 

4474 008 0356 



17 
 

„Slutiški 21”, Slutiški, Naujenes pagasts, Daugavpils 

novads 

„Slutiški 3”, Slutiški, Naujenes pagasts, Daugavpils 

novads 

„Vecticībnieku sēta”, Slutiški, Naujenes pagasts, 

Daugavpils novads 

„Sargeliški 3”, Sargeliški, Naujenes pagasts, Daugavpils 

novads 

„Slutiški 2”, Slutiški, Naujenes pagasts, Daugavpils 

novads 

 „Slutiški 13”, Slutiški, Naujenes pagasts, Daugavpils 

novads 

„Slutiški 5”, Slutiški, Naujenes pagasts, Daugavpils 

novads 

„Regīnas”, Slutiški, Naujenes pagasts, Daugavpils 

novads 

4474 008 0147 

4474 008 0355 

4474 008 0151 

4474 008 0256 

4474 008 0148 

4474 008 0366 

4474 008 0324 

 

4474 008 0152 

4474 008 0372 

4474 008 0268 

4474 008 0150 

86.  Zastenku vecticībnieku kopienas lūgšanu 

nama vieta 

„Dārzi”, Zastenki, Naujenes pagasts, Daugavpils novads 19.gs. – 20.gs. 4474 002 0008 

87.  Naujenes kluba ēka Daugavas iela 34, Krauja, Naujenes pagasts, Daugavpils 

novads 

20.gs. v. 4474 006 0546 

Nīcgales pagasts 

88.  Nīcgales pamatskolas vēsturiskā ēka  Skolas iela 19, Nīcgale, Nīcgales pagasts, Daugavpils 

novads 

20.gs.s. 4476 005 0406 

89.  Krucifiks „Brīvuļi”, Nīcgales pagasts, Daugavpils novads,Valsts 

autoceļa A6 Daugavpils, – Rīga kreisajā pusē, aptuveni 

3.6 km no Nīcgales katoļu kapiem, Nīcgale, Nīcgales 

pagasts, Daugavpils novads 

19.gs.b. 4476 002 0024 

Salienas pagasts 

90.  Krucifiks Pašvaldības ceļa Vectikuļi  – Jaunbornes baznīca – 

kapsēta  kreisajā pusē, Jaunborne, Salienas pagasts, 

Daugavpils novads 

Ap 1907. 4484 002 0211 

91.  Salienas skola  Centrāles iela 21, Saliena, Salienas pagasts, Daugavpils 

novads 

1938. 4484 004 0589 

Skrudalienas pagasts 

92.  Skrudalienas Tautas nams Skrudaliena, Skrudalienas pagasts, Daugavpils novads 20.gs. 30.g. 4486 001 0595 

93.  Skrudalienas pagastnams Skrudaliena, Skrudalienas pagasts, Daugavpils novads 20.gs. 30.g. 4486 001 0512 

94.  Skrudalienas pamatskola Skrudaliena, Skrudalienas pagasts, Daugavpils novads 20.gs. 30.g.  4486 001 0461 



18 
 

95.  Skrudalienas pamatskolas bijušā internāta ēka Silene, Skrudalienas pagasts, Daugavpils novads 20.gs.s. 4486 005 0717 

Sventes pagasts 

96.  Sventes magazīnes klēts Alejas iela 41, Svente, Sventes pagasts, Daugavpils 

novads 

19.gs.b. 4488 005 0677 

97.  Ilmāra Dzeņa dzimtas mājas  Alejas iela 5, Svente, Sventes pagasts, Daugavpils 

novads 

20.gs. 20. – 

30.gg. 

4488 005 0263 

Vaboles pagasts 

98.  Krucifiksi Vaboles pagasts, Daugavpils novads 20.g.s.  

98.1. Krucifikss „Krogasēta” „Stella”, Krogasēta, Vaboles pagasts, Daugavpils novads  1904. 4494 003 0012 

 

98.2. Krucifikss „Liepu Mukāni” Liepu Mukāni, Vaboles pagasts, Daugavpils novads, 

LV-5477 

1990. 4494 002 0256 

98.3. Krucifikss „Orbidāni”  „Kalniņi”, Orbidāni, Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads, LV-5477 

1989. 4494 003 0066 

98.4. Krucifikss ”L.Vaideri” „Kudiņi”, Lielie Vaideri, Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads, LV-5477 

1900.  4494 001 0108 

98.5. Krucifikss ”L.Vaideri” „Jaunava”, Lielie Vaideri, Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads, LV-5477 

1938. 4494 001 0081 

98.6. Krucifikss ”L.Vaideri” „Birze”, Lielie Vaideri, Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads, LV-5477 

1936.g. 

Atjaunots 

1938. 

4494 001 0080 

98.7. Krucifikss ”L.Vaideri” „Augustiņi”, Lielie Vaideri, Vaboles pagasts, 

Daugavpils novads, LV-5477 

1938. 4494 001 0074 

98.8. Krucifikss „Svētiņi” „Rozes”, Svētiņi, Vaboles pagasts, Daugavpils novads, 

LV-5477 

1930.g. 4494 005 0056 

98.9. Krucifikss „Sarkaņi” „Sniegi”, Sarkaņi, Vaboles pagasts, Daugavpils novads, 

LV-5477 

1900. 4494 005 0184 

98.10. Krucifikss „Stalidzāni” „Ceļmalas”, Stalidzāni, Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads, LV-5477 

1968. 4494 001 0016 

98.11. Krucifikss „Aizbalti” „Baltezers”, Aizbalti, Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads, LV-5477 

1935. 4494 002 0059 

98.12. Krucifikss ”Ritiņi” „Tīreļi”, Ritiņi, Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads, LV-5477 

1926. 4494 001 0005 

98.13. Krucifikss „Motivāni” „Stirnas”, Motivāni, Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads, LV-5477 

1944. 4494 003 0027 



19 
 

98.14. Krucifikss „M.Ratnieki” „Krastiņi”, Mazie Ratnieki, Vaboles pagasts, 

Daugavpils novads, LV-5477 

1930.  

Atjaunots 

1990. 

4494 005 0099 

98.15. Krucifikss „Saušukalns” „Pumpuri”, Saušukalns, Vaboles pagasts, 

Daugavpils novads, LV-5477 

1930. 

Atjaunots 

1993. 

4494 002 0141 

98.16. Krucifikss „Priednieki” Priednieki, Vaboles pagasts, Daugavpils novads, 

LV-5477 

1940. 4494 005 0297 

98.17. Krucifikss „Pudāni” „Pudāni”, Pudāni, Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads, LV-5477 

1926. 4494 002 0036 

98.18. Krucifikss „Kucini” „Kucini 3”, Kucina, Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads, LV-5477 

1936. 

Atjaunots 

1996.g. 

4494 005 0216 

98.19. Krucifikss „Krogasēta” „Krogasēta 3”, Krogasēta, Vaboles pagasts, 

Daugavpils novads, LV-5477 

1936. 4494 003 0259 

98.20. Krucifikss „Osagoli” „Osagols”, Osagols, Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads, LV-5477 

1936. 4494 001 0058 

98.21. Krucifikss „Vabole” Vabole, Vaboles pagasts, Daugavpils novads, LV-

5477 

1936. 

Atjaunots 

1998. 

4494 003 0087 

98.22. Krucifikss „Mukāni” Lielie Mukāni, Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads, LV-5477 

1930. 4494 002 0182 

98.23. Krucifikss „Liepu Mukāni” Liepu Mukāni, Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads, LV-5477 

1940. 4494 002 0269 

98.24. Krucifikss „Osagols” „Celmiņi”, Osagols, Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads, LV-5477 

1920. 4494 001 0079 

98.25. Krucifikss ”Rukonišķi” „Dzērves”, Rukonišķi, Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads, LV-5477 

1991. 4494 002 0021 

98.26. Krucifikss „Vingri-2” „Ritinīši”, Otrie Vingri, Vaboles pagasts, 

Daugavpils novads, LV-5477 

1860., 1976. 4494 002 0199 

98.27. Krucifikss „Baltakrogs” „Kausi”, Zabaltišķi, Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads, LV-5477 

1920. 4494 002 0129 

98.28. Krucifikss „Asaisstūri” „Asaisstūris”, Asaisstūris, Vaboles pagasts, 

Daugavpils novads, LV-5477 

1920. 

Atjaunots 

1936. 

4494 001 0093 



20 
 

98.29. Krucifikss  „Cīrulīši”, Liepu Mukāni, Vaboles pagasts, 

Daugavpils novads, LV-5477 

1912. 

Atjaunots 

1920. 

4494 002 0065 

98.30. Krucifikss  „Skrindas”, Zabaltišķi, Vaboles pagasts, Daugavpils 

novads, LV-5477 

1932. 4494 002 0028 

99.  Skrindu dzimtas klēts un liepu aleja Zabaltiški, Vaboles pagasts, Daugavpils novads 1921. 4494 002 0126 

4494 002 0126 002 

Višķu pagasts 

100.  Višķu pamatskola Krāslavas iela 28, Višķi, Višķu pagasts, Daugavpils 

novads 

20.gs. 30.gg. 4498 005 0444 

101.  Višķu dārzkopības un mājturības skolas 

vēsturiskā ēka  

„Višķu tehnikums”, Višķu pagasts, Daugavpils novads 1931. 4498 005 0449 

102.  Aglonas ielas koka apbūve Višķos Aglonas iela, Višķi, Višķu pagasts, Daugavpils novads 

 

19.gs. b.–20.gs. 

s. 

4498 005 0589 

Industriālie objekti 

Līksnas pagasts 

103.  Līksnas dzelzceļa stacija un depo „Stacija Līksna”, Kļocki, Līksnas pagasts, Daugavpils 

novads 

20.gs. 30.g. 4468 004 0202 

Medumu pagasts 

104.  Tiltiņš-caurteka   Ilgas (starp Mazo Ilgas un Lielo Ilgas ezeriem), Medumu 

pagasts, Daugavpils novads 

20.gs. 4472 001 0140 

Naujenes pagasts 

105.  Naujenes dzelzceļa stacija „Kastaņlauks”, Naujene, Naujenes pagasts, Daugavpils 

novads 

19.gs.s. 4474 007 0410 

106.  Tiltiņš-caurteka  Valsts autoceļš V70, pievedceļš Butišķu karjeram, 

Juzefova, Naujenes pagasts, Daugavpils novads 

20.gs.s. 4474 003 0189 

4474 007 0381 

Nīcgales pagasts 

107.  Nīcgales dzelzceļa stacija Stacijas iela 1, Nīcgale, Nīcgales pagasts, Daugavpils 

novads 

19.gs. 4476 005 0415 

Salienas pagasts 

108.  Poguļankas tilts Pie valsts ceļa P69 Skrudaliena – Kaplava – Krāslava, 

3km no Salienas, Salienas pagasts, Daugavpils novads 

19.gs. v. 4484 005 0101 

Vaboles pagasts 



21 
 

109.  Dzelzceļa viadukts Vabole (pie Skrindu dzimtas muzeja), Vaboles pagasts, 

Daugavpils novads 

1861.g. 4494 003 0229 

110.  Dzelzceļa viadukts Orbidāni,Vaboles pagasts, Daugavpils novads 1861.g. 4494 003 0229 

111.  Dzelzceļa viadukts Lielie Vaideri, Vaboles pagasts, Daugavpils novads 1861.g 4494 001 0135 

Višķu pagasts 

112.  Višķu dzelzceļa stacija  Špoģi, Višķu pagasts, Daugavpils novads 1860.g. 4498 004 0398 
4498 004 0398 

024 
113.  Podgurjes ūdensdzirnavu ēka Podgurje, Višķu pagasts, Daugavpils novads 20.gs.s. 4498 003 0082 

113.1. Podgurjes ūdensdzirnavu dzirnavnieka 

dzīvojamā māja 

4498 003 0082 

113.2. Podgurjes ūdensdzirnavu klēts 4498 003 0082 
113.3. Podgurjes ūdensdzirnavu šķūnis 4498 003 0082 
113.4. Podgurjes ūdensdzirnavu dambis 4498 003 0082 

Arheoloģiskie objekti 

Demenes pagasts 

114.  Robežnieku pilskalns ar apmetni Pie mājām „Robežnieki”, Riču ezera ZR galā, Demenes 

pagasts, Daugavpils novads 

I g.t. p.m.ē. – 

Ig.t. Ip. m.ē. 

4466 004 0061 

Vēstures pieminekļi un notikumu vietas 

Demenes pagasts 

115.  Pirmā pasaules kara Vācijas armijas karavīru 

kapsēta “Labina” 

0.5 km uz DR no „Miroļki” mājām Lietuvas robežas 

tuvumā, Demenes pagasts, Daugavpils novads 

1914. – 1918. 4450 006 0140 

116.  Pirmā pasaules kara Vācijas armijas karavīru 

kapsēta „Kovalischki” 

Pie mājām „Kovališki”, Demenes pagasts, Daugavpils 

novads 

1914. – 1918. 4450 008 0124 

117.  Pirmā pasaules kara Vācijas armijas karavīru 

kapsēta „Pokapin I” 

Pokapiņu katoļu kapsēta, Demenes pagasts, Daugavpils 

novads 

1914. – 1918. 4450 008 0122 

118.  Pirmā pasaules kara Vācijas armijas karavīru 

kapsēta “Kotschargi” 

Pie mājām „Oši”, Demenes pagasts, Daugavpils novads 1914. – 1918. 4450 006 0141 

119.  Pirmā pasaules kara Vācijas armijas karavīru 

kapsēta „Kedulishki” 

Valsts autoceļa V674 Daugavpils – Zemgales stacija 

labajā pusē, 2 km uz D no Pastorāta, Demenes pagasts, 

Daugavpils novads 

1914. – 1918. 4450 006 0201 

120.  Pirmā pasaules kara Vācijas armijas karavīru 

kapsēta “Grenztal” 

Starp mājām „Skirni” un „Mežinieki”, Demenes pagasts, 

Daugavpils novads 

1914. – 1918. 4450 008 0126 



22 
 

121.  Polijas nezināmo karavīru Brāļu kapi Māju „Taurkalni” („Majaki”) zemes īpašumā, 1.5 km 

ZR no Jāņuciema, Demenes pagasts, Daugavpils novads 

20.gs.s. 4450 002 0069 

122.  Sarkanās armijas karavīra I.Šaforosta bojā ejas 

vieta 

Valsts autoceļa V674 Daugavpils – Zemgales 

stacija,12.km labajā pusē pie pagrieziena uz Zemgali, 

Demenes pagasts, Daugavpils novads 

1941. 4450 001 0027 

123.  Sarkanās armijas kritušo karavīru piemiņas 

vieta Slavas piemiņas skvērā 

Demene, Demenes pagasts, Daugavpils novads 1943-1944. 4450 007 0288 

124.  Pieminas vieta studentu biedrības Fraternitas 

Academica filistram P. Pētersonam bojā ejas 

vietā 

Aiz vēsturiskās doktorāta ēkas R pusē, Demene, 

Demenes pagasts, Daugavpils novads 

1944. 
4450 007 0634 

125.  Piemineklis Kumbuļu iedzīvotājiem, 

pazudušiem Otrajā pasaulesasaules karā 

Kumbuļi, Demenes pagasts, Daugavpils novads  

20.gs. I p. 

4466 001 0319 

Kalkūnes pagasts 

126.  Pirmā pasaules kara Krievijas armijas karavīru 

apbedījumu vieta 

Valsts autoceļa A13 Krievijas robeža(Grivņeva) – 

Rēzekne – Daugavpils – Lietuvas robeža (Medums) kr. 

pusē pie pagrieziena uz Ilūksti, Kalkūnes pagasts, 

Daugavpils novads 

1914. – 1918. 4460 003 0526 

127.  Pirmā pasaules kara Krievijas armijas karavīru 

apbedījumu vieta 

Valsts autoceļa A13 Krievijas robeža(Grivņeva) – 

Rēzekne – Daugavpils – Lietuvas robeža (Medums) 

11 km kr. pusē pirms bijušā veikala Kalīšu ciemā, 

Kalkūnes pagasts, Daugavpils novads 

1914. – 1918. 4460 005 0297 

128.  Pirmā pasaules kara Krievijas armijas karavīru 

apbedījumu vieta 

Valsts autoceļa A13 Krievijas robeža(Grivņeva) – 

Rēzekne – Daugavpils – Lietuvas robeža (Medums) 

11 km kr. pusē pirms bijušā veikala Kalīšu ciemā, 

Kalkūnes pagasts, Daugavpils novads 

1914. – 1918. 4460 005 0294 

129.  Birkineļu luterāņu kapi Birkineļi, Kalkūnes pagasts, Daugavpils novads 18.gs. 4460 006 0128 

128.1. Barona Hamilkāra fon Felkerzama kaps Birkineļu luterāņu kapsēta,Birkeneļi, Kalkūnes pagasts 

Daugavpils novads 

19.gs.b. 4460 006 0128 

128.2. Piemineklis baronesei L.Konradi Birkineļu luterāņu kapsēta,Birkeneļi Birkeneļi, Kalkūnes 

pagasts Daugavpils novads 

19.gs.b. 4460 006 0128 

128.3. Raiņa skolotāja G.Bazanera kaps Birkineļu luterāņu kapsēta, Birkeneļi, Kalkūnes pagasts 

Daugavpils novads 

1883. 4460 006 0128 

128.4. Latgales sabiedriskā darbinieka V. Siliņa kaps Birkineļu luterāņu kapsēta, Birkeneļi, Kalkūnes pagasts 

Daugavpils novads 

1935. 4460 006 0128 

128.5. Raiņa līdzgaitnieka K. Kalniņa kaps Birkineļu luterāņu kapsēta, Birkeneļi , Kalkūnes pagasts 

Daugavpils novads 

1923. 4460 006 0128 

128.6. Piemiņas kapazīme –čuguna lējuma plāksne  Birkineļu luterāņu kapsēta,Birkeneļi, Kalkūnes pagasts 

Daugavpils novads 

19.gs. 4460 006 0128 



23 
 

128.7. Piemiņas kapazīmes –čuguna lējuma krusti 

(4vietas) 

Birkineļu luterāņu kapsēta, Birkeneļi, Kalkūnes pagasts 

Daugavpils novads 

19.gs. 4460 006 0128 

128.8. Piemineklis Kalkūnes muižas ārstam Birkineļu luterāņu kapsēta, Birkeneļi, Kalkūnes pagasts 

Daugavpils novads 

19.gs. 4460 006 0128 

128.9. Piemineklis Kalkūnes muižas dārzniekam Birkineļu luterāņu kapsēta Birkeneļi (Birkineļu luterāņu 

kapi), Kalkūnes pagasts Daugavpils novads 
19.gs. 4460 006 0128 

128.10. Pirmā pasaules kara Krievijas armijas karavīru 

kapi 

Birkineļu luterāņu kapsēta, Birkeneļi, Kalkūnes pagasts 

Daugavpils novads 
1914. – 1918. 4460 006 0128 

128.11. Sarkanās armijas karavīru kapi Birkineļu luterāņu kapsēta Birkeneļi, Kalkūnes pagasts 

Daugavpils novads 
1944. 4460 006 0128 

130.  Vēsturiska vieta „Felkerzāma kalniņš” Birkineļi, 700m uz Z no Raiņa mājas Berķenelē, 

Kalkūnes pagasts Daugavpils novads 

19.gs.b. 4460 006 0128 

131.  Piemiņas zīme Raiņa dzīves vietā Randenē Randene, Kalkūnes pagasts Daugavpils novads 1989. 4460 002 0079 

Kalupes pagasts 

132.  Piemiņas akmens komunistiskā terora laikā 

bojā gājušiem kalupiešiem 

Kalupe, Kalupes pagasts, Daugavpils novads 2006. 4462 003 0063 

133.  Piemiņas vieta Lāčplēša Kara ordeņa 

kavalierim B. Saršunam  

Baltaču katoļu kapi, Baltači, Kalupes pagasts, 

Daugavpils novads 

1997. 4462 003 0370 

134.  Sarkanās armijas karavīru kapsēta Kalupe, Kalupes pagasts, Daugavpils novads 1941. – 1944. 4462 003 0374 

135.  Pirmā pasaules kara Krievijas armijas karavīra 

kaps 

Krivāni, Kalupes pagasts, Daugavpils novads 1914. – 1918. 4462 007 0159 

(baznīca) 

4462 007 0158 

(kapi) 

4462 007 0159 

(mežs) 

Laucesas pagasts 

136.  Polijas armijas karavīru kapi (2vietas) Laucesas katoļu kapsēta, Laucesa, Laucesas pagasts, 

Daugavpils novads 

1919. – 1920. 4464 001 0194 

137.  Piemiņas krusts Polijas armijas kritušajiem 

karavīriem 

Peski-1, Laucesas pagasts, Daugavpils novads 1919. – 1920. 4464 001 0107 

138.  Piemiņas krusts Polijas armijas kritušajiem 

karavīriem 

Pie Demenes pagasta robežas, valsts vietējā autoceļa 

V674 Daugavpils – Zemgales stacija labajā pusē pie 

Demenes pagasta robežas, Laucesas pagasts, Daugavpils 

novads 

1919. – 1920. 4464 004 0241 

139.  Pirmā pasaules kara Krievijas armijas karavīru 

apbedījumu vieta  

Pie mājām„Spraunišķi”, Laucesas pagasts, Daugavpils 

novads 

1914. – 1918. 4464 003 0125 



24 
 

140.  Pirmā pasaules kara Krievijas armijas karavīru 

M.Mazurenko un V.Simanoviča kaps 

Pie mājām „Vilkapuri”, meža masīvā, Laucesas pagasts, 

Daugavpils novads 

1916. 4464 003 0014 

141.  Pirmā pasaules kara Krievijas armijas karavīru 

apbedījumu vieta 

Pie mājām „Silinieki”, Laucesas pagasts, Daugavpils 

novads 

1914. – 1918. 4464 003 0125 

142.  Latvijas Atbrīvošanas cīņās kritušā karavīra 

V.Koprovska kaps 

Valsts vietējā autoceļa V674 Daugavpils – Zemgales 

stacija labajā pusē, iepretim Lauceses katoļu baznīcai, 

Laucesa, Laucesas pagasts, Daugavpils novads 

 

1919. 

 

4464 001 0271 

143.  Švirkstu dzimtas apbedījumu vieta Laucesas katoļu kapsētā, Laucesa Laucesas pagasts, 

Daugavpils novads 

20.gs.v. 4464 001 0194 

144.  Kapa piemineklis poļu šļahtičam  Laucesas katoļu kapsētā, Laucesa, Laucesas pagasts, 

Daugavpils novads 

19.gs. 4464 001 0194 

145.  Francijas armijas karavīru apbedījumu vieta Valsts vietējā autoceļa V674 Daugavpils – Zemgales 

stacija kreisajā pusē. pie Demenes pagasta robežas, 

Laucesas pagasts, Daugavpils novads 

19.gs. s. 4464 004 0236 

146.  Baronu fon Engelhardu dzimtas kapsēta Valsts vietējā autoceļa V674 Daugavpils –Zemgales 

stacija kreisajā pusē, Laucesas pagasts, Daugavpils 

novads 

19.gs. 4464 004 0020 

Līksnas pagasts 

147.  Pirmā pasaules kara Krievijas armijas karavīru 

kapi 

Patmaļu katoļu kapsētā,Patmaļi, Līksnas pagasts, 

Daugavpils novads 

1914. – 1918. 4468 005 0428 

148.  Pirmā pasaules kara Krievijas armijas karavīru 

kapi 

„Papardes”, Zeltapurvs, Līksnas pagasts, Daugavpils 

novads 

1914. – 1918. 4468 003 0165 

149.  Pirmā pasaules kara Krievijas armijas karavīru 

kapi 

Vērdiņi 1, Līksnas pagasts, Daugavpils novads 1914. – 1918. 4468 002 0054 

150.  Pirmā pasaules kara Krievijas armijas karavīru 

kapi 

Tiltu slobodā, Līksnas pagasts, Daugavpils novads 1914. – 1918 4468 006 0078 

151.  Pirmā pasaules kara Krievijas armijas karavīru 

kapi 

Valsts autoceļa A6 Rīga – Daugavpils – Krāslava – 

Baltkrievu robeža (Pāternieki) labajā pusē, „Ceļtekas” 

Kalniški, Līksnas pagasts, Daugavpils novads 

1914. – 1918. 4468 003 0052 

152.  Pirmā pasaules kara Krievijas armijas karavīru 

kapi 

Valsts autoceļa A6 Rīga – Daugavpils – Krāslava – 

Baltkrievu robeža (Pāternieki) 211.km kreisajā pusē 

1914. – 1918. 4468 003 0044 

153.  Piemineklis Otrajā pasaules karā kritušajiem 

Augšguļānu ciema iedzīvotājiem 

Vaikuļānu katoļu kapsētā, Līksnas pagasts, Daugavpils 

novads 

1941. – 1945. 4468 004 0182 

154.  Nacionālo partizānu apbedījumu vieta  Mīšteļu katoļu kapsētā, Mīšteļi, Līksnas pagasts, 

Daugavpils novads 

1944. 4468 002 0162 

155.  Piemiņas zīme Emīlijai Plāterei Līksnas muižas parkā, Līksna, Līksnas pagasts, 

Daugavpils novads 

2006. 4468 005 0428 



25 
 

156.  Zībergu-Plāteru dzimtas kapi Patmaļu katoļu kapsētā ,Patmaļi, Līksnas pagasts, 

Daugavpils novads 

19.gs.b. 4468 001 0008 

157.  Vanagu (Pļavu Vanagu) dzimtas māju 

piemiņas vieta 

Valsts autoceļa A6 Rīga – Daugavpils – Krāslava – 

Baltkrievu robeža (Pāternieki) labajā pusē, pie Līksnas 

un Nīcgales pagasta robežas pļavās, Līksnas pagasts, 

Daugavpils novads 

20.gs. 4468 005 0428 

Maļinovas pagasts 

158.  Raiņa vecāku Pliekšānu bijušo māju piemiņas 

vieta 

Valsts autoceļa A13 Krievijas robeža (Grivņeva) – 

Rēzekne – Daugavpils – Lietuvas robeža (Medums) 

labajā pusē,Vasiļova, Maļinovas pagasts, Daugavpils 

novads 

1881. 4470 004 0155 

159.  Sarkanās armijas karavīru V.Fadejeva un 

nezināmu tankistu apbedījumu vietas 

(4 vietas) 

Maļinovas pareizticīgo kapisēta, Maļinova, Maļinovas 

pagasts, Daugavpils novads 

1944. 4470 003 0471 

160.  Sarkanās armijas karavīru N.Titova, T.Titova 

apbedījumu vieta 

Janciški (Titovu māju kapsētā), Maļinovas pagasts, 

Daugavpils novads 

1944. 4470 006 0293 

161.  Piemiņas memoriāls Sarkanās armijas 

karavīriem 

Pie Maļinovas pareizticīgo baznīcas, Maļinova, 

Maļinovas pagasts, Daugavpils novads 

1944. 4470 006 0293 

Medumu pagasts 

162.  Raiņa skolotāja O. Svensona dzimtas kapi  Ēģiptes luterāņu kapsētā, Ēģipte Medumu pagasts, 

Daugavpils novads 

19.gs.b. 4472 005 0064 

163.  Ģenerāļa A.Auzāna dzīves vieta Bijušo māju „Auzāni” Greizā tilta tuvumā, valsts vietējā 

autoceļaV693 Demene – Medums kreisajā pusē, 

Medumu pagasts, Daugavpils novads 

1933. – 1944. 4472 006 0103 001 

164.  Pareizticīgo baznīcas vieta un pareizticīgo 

mācītāja kaps  

Kščeva, Medumu pagasts, Daugavpils novads 20.gs.s. 4472 008 0200 

165.  Pirmā pasaules kara Krievijas armijas karavīru 

kapsēta 

Kriviniški, 0.4 km uz R no Kriviniškiem, Zelta kalns – 

Kriviniški ceļa labajā pusē, pie pagrieziena uz mājām 

„Vairogi”, Medumu pagasts, Daugavpils novads 

1914. – 1918. 4472 007 0185 

166.  Pirmā pasaules kara Krievijas armijas karavīru 

apbedījumu vieta 

Valsts autoceļa A13 Krievijas robeža – Rēzekne– 

Daugavpils – Lietuvas robeža (Medums) kreisajā pusē 

(pie autobusu pieturas „Smilgini”), Medumu pagasts, 

Daugavpils novads 

1914. – 1918. 4472 004 0627 

167.  Kapa piemineklis J. un M. Grunvaldiem Ēģiptes luterāņu kapsēta, Ēģipte, Medumu pagasts, 

Daugavpils novads 

19.gs.b. 4472 005 0218 

168.  Pirmā pasaules kara Vācijas armijas karavīru 

kapi  

Ēģipte( Ēģiptes luterāņu kapsētā), Medumu pagasts, 

Daugavpils novads 

1914. – 1918. 4472 005 0218 



26 
 

169.  Pirmā pasaules kara Vācijas armijas karavīru 

kapsēta “Matweikishki” 

Valsts autoceļa A13 Krievijas robeža – Rēzekne– 

Daugavpils – Lietuvas robeža (Medums) kreisajā pusē 

0.5 km ZA no mājām „Āžukalns”, Medumu pagasts, 

Daugavpils novads 

1914. – 1918. 4472 005 0217 

170.  Pirmā pasaules kara Vācijas armijas karavīru 

kapsēta “Sadischki” 

DA no Medumiem, 0.5km Z no mājām „Ķieģeļnīcas” 

lauku ceļa malā bērzu birztalā, Medumu pagasts, 

Daugavpils novads 

1914. – 1918. 4472 006 0097 

171.  Pirmā pasaules kara Vācijas armijas karavīru 

kapsēta “Abelischki” 

ZR no Lielā Ilgas ezera māju „Bērziņi” (bijušie 

„Ābelišķi”) mežā iepretim mājām „Priedaines”, 

Medumu pagasts, Daugavpils novads 

1914. – 1918. 4472 001 0156 

172.  Pirmā pasaules kara Vācijas armijas karavīru 

kapsēta “Schlepaki” 

1.5 km R no mājām „Oši”  Sventes mežniecības 

187.kvadrātā, Medumu pagasts, Daugavpils novads 

1914. – 1918 4472 001 0137 

173.  Pirmā pasaules kara Vācijas armijas karavīru 

kapi “Poshuli” 

Valsts vietējā autoceļa V63 Demene – Medums,1.2 km  

no autobusu pieturas ”Požuļi”, Sventes mežniecības 

248.kvadrātā, Medumu pagasts, Daugavpils novads 

1914. – 1918. 4472 008 0206 

174.  Pirmā pasaules kara Vācijas armijas karavīru 

kapsēta “Wilischki” 

DA no Kščevas, „Latvijas valsts meži” teritorijā, 400 m 

DR no mājām „Vilciņi” („Vilišķi”), Medumu pagasts, 

Daugavpils novads 

1914. – 1918. 4472 009 0047 

175.  Pirmā pasaules kara frontes līnijas ierakumu 

betona nocietinājumi (3 vietas) 

Valsts autoceļa A13 Krievijas robeža – Rēzekne– 

Daugavpils – Lietuvas robeža (Medums) labajā pusē 2 

km no Medumiem, Medumu pagasts, Daugavpils novads 

1914. – 1918. 4472 004 0403 

176.  Sarkanās armijas karavīru kapsēta Pie Juzefovas muižas parka, Juzefova, Naujenes pagasts, 

Daugavpils novads 

1944. 4474 001  

177.  Piemiņas krusts Polijas armijas karavīriem Mājas„Daugaviņas”, Juzefova, Naujenes pagasts, 

Daugavpils novads (aiz Juzefovas katoļu baznīcas, 

Daugavas lb. krastā) 

1919. – 1920. 4474 003 0008 

178.  Polijas armijas karavīru apbedījumu vieta Lociku katoļu kapsētā, Lociki, Naujenes pagasts, 

Daugavpils novads 

1919. – 1920. 4474 001 0577 

179.  Piemiņas akmens Sarkanās armijas lidotājiem  Valsts autoceļa P65 Stropi – Krauja labajā pusē 1km no 

Daugavpils robežas, Naujenes pagasts, Daugavpils 

novads 

1941. 4474 006 0408 

180.  Piemiņas akmens Padomju armijas karavīru 

bojā ejas vietā  

Valsts autoceļa A13 Krievijas robeža – Rēzekne– 

Daugavpils – Lietuvas robeža (Medums) labajā pusē, 

2km attālumā no Lociku ciema, Naujenes pagasts, 

Daugavpils novads 

1970. 4474 001 0512 



27 
 

181.  Piemiņas akmens miliča G.Belomestnija bojā 

ejas vietā  

Valsts autoceļa A6 Rīga – Daugavpils – Krāslava – 

Baltkrievijas robeža kreisajā pusē, 1km no Naujenes 

muzeja uz Daugavpils pusi, Naujenes pagasts, 

Daugavpils novads 

1970. 4474 006 0409 

182.  Piemiņas zīme Sarkanās armijas karavīru bojā 

ejas vietā 

Lidostas iela, „Jangas”, Lociki, Naujenes pagasts, 

Daugavpils novads 

1944. 4474 001 0592 

4474 001 0651 

Nīcgales pagasts 

183.  Pirmā pasaules kara Krievu armijas karavīru 

apbedījumu vietas (4 vietas) 
Pie mežsarga mājām „Jaunā sādža” 1914. – 1918. 4476 003 0081 

Pie Nīcgales mežniecības mežziņa mājām 1 km no 
Nīcgales dzelzceļa stacijas 

4476 005 0531 

Vingru sādžā Motivāna saimniecībā 4476 002 0133 

Kalvānu sādžā 4476 005 0083 

184.  Piemineklis Sarkanās armijas karavīriem Nīcgale, Nīcgales pagasts, Daugavpils novads p.gs. 70.g. 4476 005 0406 

Salienas pagasts 

185.  Piemineklis ornitologam K. Grigulim Saliena, valsts reģionālā autoceļa P69 Skrudaliena – 

Krāslava kr. pusē 3.5 km no Salienas  

1994. 4484 005 0093 

186.  Polijas armijas karavīru apbedījumu vieta Jankišku katoļu kapi, Salienas pagasts, Daugavpils 

novads 

1919. – 1920. 4484 003 0255 

Skrudalienas pagasts 

187.  Baronu fon Engelhardu dzimtas kapi Šengeida, Skrudalienas pagasts, Daugavpils novads 19.gs.b. 4486 004 0180 

188.  Otrā pasaules kara masu terora upuru kapsēta „Smilgina” (Smilģina ezera R krastā), Skrudalienas 

pagasts, Daugavpils novads 

1941. 4486 006 0098 

189.  1905.gada revolūcijas dalībnieku bojā ejas 

vieta 

Miera iela 33, ( pie bijušās Skrudalienas pagasta 

padomes ēkas), Skrudaliena, Skrudalienas pagasts 

1905., 1980. 4486 001 0507 

190.  Sarkanās armijas karavīru kapsēta Pie Ragulišķu katoļu kapsētas, Skrudalienas pagasts, 

Daugavpils novads 

1944. 4486 001 0469 

191.  Sarkanās armijas karavīru kapsēta Šengeida,valsts vietējā autoceļa V690 Skrudaliena – 

Kumbuļi-Silene labajā pusē 1km no Šengeidas, 

Skrudalienas pagasts, Daugavpils novads 

1941. — 1944. 4486 001 ?? 

192.  Pirmā pasaules kara Vācijas armijas karavīru 

apbedījumu vieta 

Ragulišku katoļu kapsētā, Skrudalienas pagasts, 

Daugavpils novads 

1944. 4486 001 0469 

193.  Nacionālo partizānu apbedījumu vieta  Mājas „Augstkalni”, Skrudalienas pagasts, Daugavpils 

novads 

1942. 4486 001 0207 



28 
 

194.  Uniātu kapsētas vieta Valsts reģionālā autoceļa P69 Skrudaliena – Krāslava 

labajā pusē,Skrudaliena, Skrudalienas pagasts, 

Daugavpils novads 

17.gs. 4486 001 0495 

Sventes pagasts 

195.  Sarkanās armijas karavīru kapi  Sventes muižas parka Z daļā, Svente, Sventes pagasts, 

Daugavpils novads 

1944. 4488 005 0528 

196.  Lietuvas armijas karavīru kapi (2 vietas) Sventes katoļu kapsētā, Svente, Sventes pagasts, 

Daugavpils novads 

1919. 4488 005 0364 

197.  Pirmā pasaules kara Krievijas armijas karavīru 

apbedījumu vieta 

Pie Šauļu – Daugavpils dzelzceļa 192.km kreisajā pusē, 

bijušo Brendišķu mājuzemē, Sventes pagasts, 

Daugavpils novads 

1914. – 1918. 4488 005 0400 

198.  Pirmā pasaules kara Krievijas armijas karavīru 

apbedījumu vieta 

Valsts vietējā autoceļa V711 Ilūkste – Daugavpils,  2.km 

labajā pusē, Sventes pagasts, Daugavpils novads 

1914. – 1918. 4488 001 0143 

199.  Prāvesta P. Smeltera kaps  Sventes katoļu kapsētā, Svente,Sventes pagasts, 

Daugavpils novads 

1949. 4488 005 0364 

200.  Piemiņas zīme Otrajā pasaules karā bojā 

gājušiem Sventes pagasta iedzīvotājiem 

Pie Sventes pagastmājas, Svente, Sventes pagasts, 

Daugavpils novads 

1941. – 1945. 4488 005 0257 

201.  Pirmā pasaules kara Vācijas armijas karavīru 

kapsēta ”Ossinovka” 

Pie mājām „Vēveri” un „Pilači” („Paduri”), Pilači, 

Sventes pagasts, Daugavpils novads 

1914. – 1918. 4488 006 0005 

Tabores pagasts 

202.  Nacionālo partizānu bojā ejas vieta  Tabore, valsts reģionālā autoceļa P66 Daugavpils 

apvedceļš Tabore – Laucese labajā pusē, Tabores 

pagasts, Daugavpils novads 

 

1956. 

4492 003 0590 

Vaboles pagasts 

203.  Sarkanās armijas kritušo karavīru kapsēta Vaboles muižas parkā,Vabole, Vaboles pagasts, 

Daugavpils novads 

1944. 4494 003 0225 

204.  Kucinu dzimtas piemiņas akmens Kucini, Vaboles pagasts, Daugavpils novads 20.gs. 90.g. 4494 005 0216 

Vecsalienas pagasts 

205.  Baronu fon Hānu dzimtas kapliča Vecsalienas luterāņu kapsētā, Vecsaliena,Vecsalienas 

pagasts, Daugavpils novads 

19.gs.b. 4496 008 0083 

Višķu pagasts 

206.  Latvijas Brīvības cīņās kritušo Polijas armijas 

karavīru kapi  

Višķu katoļu kapsētā, Višķi Višķu pagasts, Daugavpils 

novads 

1919. – 1920. 4498 005 0467 

207.  Sarkanās armijas karavīru kapsēta Špoģi, Višķu pagasts, Daugavpils novads 1944. 4498 004 0446 



29 
 

208.  Otrā pasaules kara masu terora upuru 

piemiņas vieta  

Kalna Višķi, Valsts vietēja autoceļa V 688 Lipiniški –

Maskovskaja labajā pusē, 0.5 km no Višķiem, Višķu 

pagasts, Daugavpils novads 

20.gs. 4498 005 0494 

209.  Otrā pasaules kara kaujas vieta  Valsts autoceļa A13 Krievijas robeža – Rēzekne– 

Daugavpils – Lietuvas robeža (Medums) kreisajā pusē, 

pie pagrieziena uz Vīgantiem, Višķu pagasts, Daugavpils 

novads 

1941. 4498 001 0387 

210.  Ebreju kapsēta ar žogu  Višķi, starp Višķu un Dodkas ezeriem, Višķu pagasts, 

Daugavpils novads 

19.gs. 4498 005 0723 

211.  Kapa pieminekļi Maskovskas pareizticīgo 

kapos (2vietas) 

Maskovskaja, Višķu ezera D krastā, Višķu pagasts, 

Daugavpils novads 

19.gs. b. 4498 005 0430 



30 
 

 

3.pielikums 

 

ĪSA INFORMĀCIJA PAR DAUGAVPILS NOVADA TERITORIJAS 

KULTŪRVĒSTURISKO PAMATVĒRTĪBĀM 

 

BIĶERNIEKU PAGASTS 

Pantelišķu vecticībnieku ciemata komplekss 

Pantelišķu vecticībnieku ciemata komplekss iekļauj baznīcu, laukumu, dzīvojamām 

un saimniecības ēkām. Šī ciemata iedzīvotāji glabā tālās vecticībnieku tradīcijas vēl 

šodien. Izcilākais vecticībnieku kultūras objekts ir  Pantelišķu lūgšanas nams (uzcelts 

1908.gadā), kurš ir aizsargājams kultūrvēsturisks objekts. 2000.gada maijā Latvijas 

VKPA zinātnieku eksperti veica ekspedīciju Pantelišķu vecticībnieku ciemata 

kompleksā un atzinīgi novērtēja saglabātos kultūrvēsturiskos mantojumus un 

tradīcijas. 

Kultūrvēsturiskiem objektiem, kuru saglabāšanu būtu jānodrošina vietējai pašvaldībai, 

pēc Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas rekomendācijas, tika noteikta 

Biķernieku skolas ēka -  kā 18.gs.-1920.g. arhitektūras paraugs. 

 

 

DEMENES PAGASTS 

Demenes katoļu baznīca 

1932.gada 18.septembrī prāvests M.Voitekunas Demenē sāka celt mūra baznīcu 

26x17x12 m lielu ar pamatiem no kaltiem akmeņiem. Tai vajadzēja aizvietot 

nodegušo Feldhofas koka baznīcu (1874.būvēšanas gads), kura kādreiz atradās 8 km 

no Demenes, pie pašas Baltkrievijas robežas. Demenes katoļu baznīcu mūrēja no 

cementa ķieģeļiem un tiem, kurus atrada 1.pasaules kara vācu ierakumos. Bet uzlikt 

baznīcai jumtu tajā laikā nepaspēja, jo uznāca 2.pasaules karš. Pašreizējs baznīcas 

lielums ir 11x9x3 m, bet atlikušajā daļā ir prāvesta dzīvoklis. Lielais altāris  ir atvests 

no Baltkrievijas. Ir kokgriezumiem bagāts tabernakuls. Dažas gleznas palika vēl no 

Feldhofas koka baznīcas.    

 

Fabijanovkas pareizticīgo baznīca 

Sākotnēji Fabijanovkas baznīca bija uzbūvēta 1743.gadā. To būvēja muižas īpašnieks 

– B.G.Engeļgardts. Tai nebija pamatu un bija salmu jumts. Nelieli zvani bija piekārti 

uz  koka stabiem blakus baznīcai. Tad šo baznīcu pārbūvēja 1829.gadā un no tā laika 

veica vairākus remontdarbus, kamēr 1874.gadā baznīcas ēkas konstrukcijas neatzina 

par nolietotām un bīstamām. Pēc tā 1877. gadā tika uzcelta pašreizējā baznīcas ēka.  

 

KALKŪNES PAGASTS 

Dzejnieka Raiņa dzīves vieta Berķenelē  

Kalkūnu pagasta vārds ir pazīstams Latvijā tā saistības ar Latvijas tautas 

dzejnieka Jāņa Raiņa biogrāfiju dēļ. Deviņus gadus Berķenele bija topošā dzejnieka 

dzīves vieta. Berķenele ir izdzīvojusi veselu laikmetu tautas vēsturē. Nav zināms 

kurā gadā māja celta, tai bieži mainījušies saimnieki. 1853.gadā Kalkūne ar tai 

piederošo Berķeneli nonāk Vidzemes landmaršala barona Hamilkāra fon 

Felkerzāma īpašumā, bet pēc viņa nāves – barona fon Etingena dzimtas īpašumā.  

J.Raiņa tēvs Krišjānis Pliekšāns (ap1928.-1991) no 1872.gada līdz 1881.gada 

Jurģiem bija Berkenhēgenes pusmuižas nomnieks. Šeit sākas Jāņa skolas gaitas, 

mācoties Vilhamiesta (Ēģiptes) pastorātā (1874.-1875.). Grīvas vācu skolā (1875.-



31 
 

1879.) un pavadot brīvdienas mācību laikā Rīgas ģimnāzijā (1880.-1881.). Šeit 

veidojas nākamā dzejnieka personība, pasaules uzskats, top pirmie dzejoļi. „Dagdas 

piecu skiču” trešajā burtnīcā „Vienīgā aina” pilnībā veltīta Berķenelei.  

Līdz 1917.gadam Kalkūnes muiža piederēja Daugavpils tirgotājam 

Karjakinam. 20 gadu zemes reformas laikā muižas īpašumi tika sadalīti vairākās 

viensētās, zeme kopā ar namu, kuru savā laikā nomāja Pliekšānu ģimene, tika 

piešķirta Latvijas armijas oficierim Ābeltiņam. Pēc Otrā pasaules kara šeit tika 

izvietota jaundibinātā ciema padome, klubs, kolhoza kantoris, bibliotēka. Tuvojoties 

J.Raiņa 100 dzimšanas dienai, sākās ēkas kapitālremonts u  1965.gada 5.septembrī 

Berķenelē atklāja J.Raiņa muzeju. Līdz 1988.gadam te saimniekoja Daugavpils 

novadpētniecības un mākslas muzejs, pēc tam Daugavpils pilsētas un rajona varas 

iestādes pieņēma lēmumu par muzeja teritorijas labiekārtošanu un ēkas 

rekonstrukciju, taču tā izpildi kavēja politiskās un ekonomiskās pārmaiņas mūsu 

valstī. Berķeneles atjaunošanas darbus Daugavpils rajona padome varēja uzsākt tikai 

1994.gadā. Šajā laikā māja tika nopirkta no īpašnieka A.Ābeltiņa un 1995.1996.gados, 

pateicoties Daugavpils rajona padomes un LR Kultūras ministrijas ieguldītajiem 

līdzekļiem, māja tika atjaunota un 1996.gada 9.novembrī svinīgi atklāta.  

 

 

1.attēls. Raiņa māja Berķenelē  

(Foto © Vanda Baulina)  

 

Kalkūnes muižas apbūve  

Pie ievērojamākiem Kalkūnes pagasta objektiem pieder arī barona L.fon 

Etingena muiža, kura pašlaik atrodas bērnu-bāreņu aprūpes centrs „Kalkūni”. Muižas 

ēka netiek izmantota tās avārijas stāvokļa dēļ.  

Ir iecerēta ēkas renovācija, tomēr tam nepietiek finansiālo līdzekļu. Ēka 

celta 1890.-1892.gadā pēc pazīstama arhitekta V.Neimaņa projekta, pasūtītājs bija 

muižas īpašnieks L.fon Etingens. 1900.gadā muiža piederēja grāfam Ignatjevam, 

1912.gadā valsts domes deputātam un tirdzniecības padomniekam V.Karjakinam.   

Arhitekts V.Neimanis ir vairāk pazīstams ar savām celtnēm Rīgā un 

pētījumiem arhitektūras un mākslas vēsturē. Taču viņa daiļrade aptver arī Latvijas 



32 
 

laukus un citas pilsētas, it īpaši Daugavpili, kur no 1978. līdz 1895.gadam viņš bija 

galvenais arhitekts. Pils Kalkūnē ir simetriska un ar saviem torņiem, tornīšiem un 

jumta izbūvēm atstāj visai gleznainu iespaidu. Visvairāk pils arhitektūrā atspoguļojas 

viduslaiku būvmākslas valoda. Taču galvenās ieejas risinājums ar nelielu kolonnu 

balstītu balkonu un izvērstām kāpnēm, kuru margas veido balsti, kā arī gleznains 

frontons virs dzegas, kurš līdz mūsdienām gan nav saglabājušies.  

Muižas kompleksu kādreiz veidoja arī parka ansamblis ar zivju dīķiem, 

veciem kokiem un melniem gulbjiem. Uz doto brīdi parks ir gandrīz iznīcināts.  

 
2.attēls. Kalkūnes muižas apbūve  

(Foto © Vanda Baulina)  

KALUPES PAGASTS 

Kalupes muiža 

Var izraisīt tūristu interesi bijusi Kalupes muiža, no kuras saglabājušās mūra 

saimniecības ēkas un parks. Pašlaik tur izvietots valsts specializētais sociālās aprūpes 

centrs „Kalupe”. 

 

Piemiņas akmens Lāčplēša Kara ordeņa kavalierim Broņislavam Šaršūnam 

1997.gadā Baltaču kapos uzstādīts piemiņas akmens Lāčplēša Kara ordeņa kavalierim 

Broņislavam Šaršūnam (1896.-1943.), kas vieno pagasta kultūrvēsturisko mantojumu 

ar Latvijas vēsturi.  



33 
 

Kalupes katoļu baznīca 

Kalupes katoļu baznīca (Kalupes Vissvētākā Sakramenta Romas katoļu draudzes 

baznīca) atrodas Nīcgales-Špoģu, Vaboles-Upmalas ceļu krustojumā, būvēta no 

sarkaņiem māla ķieģeļiem.  

Pirmā Kalupes baznīca būvēta 1785.gadā no priežu koka baļķiem. Šo baznīcu būvēja 

Līksnas grāfs J.Zībergs ar meistara Šidlovska palīdzību. Koka baznīca bija ar diviem 

torņiem, 9 asis (19,2 m) gara un 4,5 asis (8,1 m) plata. 1860.gadā arhibīskaps 

V.Zilinskis nodibijāja Kalupes draudzi. Ap to laiku grāfs S.Zībergs draudzei piešķira 

33 desetīnas (36 ha) zemes. Koka baznīca kalupiešiem kalpoja 97 gadus. Pēc 

nojaukšanas tās vietā uzstādīja krustu, kas bijušās muižas liepu audzē stāv vēl tagad. 

1861.gadā tika likti pamati jaunajai Kalupes mūra baznīcai. Līdzekļus deva draudze, 

grāfs un prāvests. Politiskie notikumi aizkavēja baznīcas celtniecību par 20 gadiem. 

1882.adā baznīca bija uzcelta un iesvētīta. Baznīca ir no sarkaniem ķeģieļiem, bez 

torņiem, 18 asis (38,4 m) gara un 9 asis (19,2 m) plata. Virs fasādes paceļas dzelzs 

krusts. Baznīcai ir trīs zvani. Viens ap 400 kg smags. Divi pārējie – mazāki. Baznīca 

celta krustveida formā, skārda jumtu, koka griestiem un grīda no cementa flīzēm. 

Sienas mākslinieciski apgleznotas 1913.gadā. baznīcā trīs koka altāri ar daudzām 

svēto figūrām. Lielajā altārī atrodas Kristus statuja ar ciboriju rokā. Sāna altārī ir 

sv.Miķeļa Ercenģeļa un uz otrā – dievmātes statuja. Pie lielā altāra novietotas 

sv.Franciska, sv.Staņislava un sv.Terēzes statuja. Tās 1928.gadā iegādātas Parīzē. Uz 

sien melna marmora plātes ar Zībergu piemiņas uzrakstiem.   

 

 
3.attēls. Kalupes Vissvētākā Sakramenta Romas katoļu draudzes baznīca 

(no Daugavpils novada domes materiālu arhīva) 



34 
 

LAUCESAS PAGASTS 

Laucesas dzirnavu komplekss 

 Vēl nesen tur, kur Lauceses pagasts robežojas ar Kalkūnes pagastu un 

Daugavpils pilsētu, garāmbraucējus iespaidīja milzīga vecā ķieģeļu celtne. Tās bija 

vienas no lielākajiem reģionā ūdensdzirnavām un kurš ilgus gadus kalpoja kā šīs 

teritorijas „atpazīšanas” objekts. 20.gs. sākumā tas bija uzņēmums ar labi nostādītu 

darbību, modernu iekārtu, kurš ražoja plašos apjomos, aktīvi izmantojot Grīvas 

dzelzceļa stacijas tuvumu. Šīs ievērojams reģiona tehnikas un uzņēmējdarbības 

objekts izcēlās arī ar to, ka tas gandrīz necieta no kariem un saglabājās relatīvi labā 

stāvoklī, pateicoties tam, ka blakusesošā kaimiņpagasta spirta rūpnīca ilgus padomju 

gadus ekspluatēja šo celtni kā stikla taras noliktavu. Tomēr denacionalizācijas process 

šajā gadījumā atstāja negatīvu ietekmi uz vietējo kultūrmantojumu – 20.gs.90-os 

gados celtne tika nojaukta. Līdz ar to samazinājās arī tūrisma sektora attīstības 

izredzes pagasta teritorijā, kā arī tika apgrūtināts pagasta imidža veidošanas process. 

Pašlaik no Laucesas dzirnavu kompleksa saglabājās tikai pārvaldnieku ēka. 

  

Laucesas katoļu baznīca 

Laucesā bija izvietota viena no vecākajām Zemgales baznīcām, kuru 1665.gadā 

apkalpoja jezuīti no Ilūkstes. 1797.gadā šeit uzcēla jaunu lielu koka baznīcu, kura ap 

1920.gadu nodega. Tās vietā, nedaudz mazāka par iepriekšējo Sv.Pētera un Sv.Pāvila 

godam uzcelta patreizējā baznīca. Pašlaik tā ir katoļu baznīca Celtne ir no koka, ar 

vienu augstāku un diviem zemākiem tornīšiem. 

 

 
4.attēls. Laucesas katoļu baznīcas interjers 

(no Daugavpils novada domes materiālu arhīva) 

 

 

  

LĪKSNAS PAGASTS 

Līksnas muižas kapela 

 Līksna par apdzīvotu vietu sākusi veidoties 18.gadsimta beigās, kad grāfi 

Plāteri-Zibergi apmēram 16 km no Daugavpils cietokšņa Līksnas upes krastā, 1 km no 



35 
 

tās ietekas Daugavā, lika pamatus savai muižai. Līdz mūsdienām no muižas palika 

tikai dažas drupas un Līksnas muižas kapela. 

 

 
 

5.attēls. Līksnas katoļu baznīca 

(no Daugavpils novada domes materiālu arhīva) 

 

Līksnas katoļu baznīca (Svētās Sirds katoļu baznīca) 

 Līksnas katoļu vissvētākās Jēzus sirds baznīca ir viens no krāšņākajiem 

neogotikas paraugiem Latgalē. Baznīca celta 1909. - 1912. gadā - laikā, kad vietējā 

draudzē par mācītāju strādāja vēlākais Rīgas arhibīskaps un baznīcas Rīgas provinces 

metropolīts Antons Springovičs. Vērienīgi izmantojot tradicionālo trīsjomu halles tipa 

kompozīciju un gotikas stila dekoratīvos motīvus, Līksnā radīta viena no 

iespaidīgākajām historicisma sakrālajām celtnēm Latvijā. Baznīca apmeklētājos no 

tuviem un tāliem novadiem izraisa apbrīnu galvenokārt ar interjera apdares stila tīrību. 

Rūpes par to grandiozajā celtnē jūtamas ik uz soļa: visiem baznīcas iekārtas 

priekšmetiem - altāriem, kancelei, ērģeļu luktām, baznīcēnu soliem, pat mūsdienās 

izgatavotajiem biktssoliem - piešķirtas gotiskās arhitektūras dekoratīvās formas. 

Līksnas baznīcas vēsture liela mērā saistāma ar jezuītu ordeņa darbību. Kad 1621. 

gadā zviedri ieņēma Rīgu, viņi izraidīja jezuītus. Viņiem patvērumu deva Ilūkstes 

barons Bērtulis Zībergs, kuram bija lieli īpašumi: Ilūkstes, Dvietes, Pilskalnes, 

Dunavas, Rubeņu, Bebrenes, Sventes, Līksnas, Nīcgales un Ķirupes. Šeit - abpus 

Daugavai - jezuīti veica rekatolizācijas darbu. Līksnā ilgu laiku darbojās jezuītu 

misija, kas sākumā bija pakļauta Ilūkstes, bet vēlāk Daugavpils rezidencei. Ar 1635. 



36 
 

gadu jezuītu darbība Zīberga īpašumos kļuva rosīgāka, jo Ilūkstē nomira pēdējais 

luterāņu mācītājs. Grāfa Zīberga dēls Jānis Ilūkstes baznīcu atdeva katoļiem, tās 

aprūpi uzticot jezuītiem. Polijas Karalis Vladislavs IV tās piederību katoļiem 

apstiprināja uz mūžīgiem laikiem. 1771. - 1772.gadā jezuītu ordeņa Lietuvas 

provinces locekļu sarakstā minēts, ka sevišķi rosīgs Līksnā bijis tēvs Miķelis 

Butovičs. Viņš te darbojies 17 gadus. Kad 1783.gadā nodibināja Moģiļovas 

arhidiecēzi, tās pirmais arhibīskaps S.Siestžencevičs Līksnā nodibināja Daugavpils 

(Lejas) dekanāta sēdekli. Ar to 1789.gadā jezuīti savu darbību Līksnā izbeidza, to 

savā aprūpē pārņēma laicīgie priesteri.  

Līksnā pirmā baznīca celta 1748. gadā Līksnas muižas pils pagalmā. To cēluši pils 

īpašnieki Ludingshauzeni - Volfi. No kāda materiāla celta šī baznīca, nav zināms. 

Līdz mūsdienām tā nav saglabājusies. 

Pirmā Līksnas draudzes baznīca celta no ķieģeļiem 1798. gadā par grāfa Plātera - 

Zīberga līdzekļiem. To konsekrēja bīskaps Valerians Kamionka 1819.gadā svētās 

ģimenes godam. Spriežot pēc vecām fotogrāfijām, tā ir bijusi pietiekoši liela baznīca, 

diviem torņiem, baroka stilā. Pēc šīs baznīcas uzcelšanas baznīca pils pagalmā tika 

pārdēvēta par kapelu.  

Laikā no 1909.gada līdz 1913.gadam prāvests (vēlāk arhibīskaps) A.Springovičs 

Līksnā uzcēla jaunu mūra baznīcu. Līksnas baznīcas fasādē ir atzīmēts šis celšanas 

gads – „1912.” Baznīca ir ķieģeļu celtne, neogotiskā stilā un celta tuvāk Rīgas - 

Daugavpils šosejai nekā vecā baznīca. Pēc baznīcas uzcelšanas veco mūra baznīcu 

nojauca un no tās materiāliem uzbūvēja lielu divstāvu pastorāta namu. Celšanas 

darbiem baznīcai līdzekļus deva draudzes locekļi un muižnieks. 

Pirmajā pasaules karā baznīca cieta artilērijas apšaudē. 1915.gada 15.oktobrī. Līksnas 

baznīcu pirmo reizi vācieši apšaudīja ar vieglo artilēriju, izdarot niecīgus bojājumus. 

Decembra mēnesī vācieši jau apšaudīja baznīcu ar smago artilēriju. Seši šāviņi, kas 

ķēra baznīcu, tai izdarīja diezgan lielus bojājumus: trijās vietās caursita sienu un 

ielauza velvi. 1916.gada 9.februārī baznīcu apšaudīja ar 8 collu artilēriju. Baznīcai 

sabojāja presbiterija daļu, vienu torni un ieplīsa sānu sienas. Pēc kara divdesmitajos 

gados baznīcu salaboja.  

Baznīca ir sarkano ķieģeļu celtne. Ķieģeļi pirkti Polijā. Jumts un torņi segti ar cinkotu 

skārdu. Līksnas baznīca ir 30 m gara un 17 m plata trīsnavu celtne neogotiskā stila ar 

flīžu grīdu. Ir divi simetriski torņi abpus ieejai, trešais, nelielais virs presbiterija, 

izveidots, lai saglabātu arhitektonisko stilu. Torņos ir trīs zvani: 1 - 609 kg., 2 - 124 

kg., 3 - 62 kg. Baznīcas priekšā virs durvīm liels logs, aiz kura redzams Jēzus Sirds 

statuja. Baznīcas grīda no cementa flīzēm, bet griesti no mūra velvēm, kas balstās uz 

5 pāriem pīlāru, un tie baznīcu sadala trijās navās. Sienas apmestas ar kaļķiem, bet 

šķautņu savienojumos atstāti sarkanie ķieģeļi (t.i. izveidotas tā saucamās krusta 

velves). Baznīcā trīs altāri no ozolkoka, veidoti gotiskā stilā. Tāpat ozolkoka ambons 

un ģipša krusta ceļa bilžu rāmji. Lielajā altārī Jēzus Sirds statuja ar svēto gleznām 

sānos. Vissvētākās Jēzus Sirds godam veltīta arī Līksnas baznīca. Labajā pusē svētā 

Jāzepa altāris ar svētā Antona gleznu virsū, bet kreisajā svētā Asīzes Franciska altāris. 

Sānos pie presbiterija svētā Antona un svētās Terēzijas ģipša statujas. Presbiteriju no 

baznīcas atdala dzelzs dievgalds. Abās presbiterija pusēs lielas sakristejas. Kreisajos 

sānos vēl ir durvis, bet labajos - Lurdas Dievmātes kapliča ar altāri. Baznīcā katrā 

pusē pieci lieli logi bez vitrāžām. Pie presbiterija mazāki logi, tāpēc tas ir patumšs. 

Plašas kora telpas ar lielām ērģelēm, kuras iegādātas prāvesta J.Kalniša laikā. Ērģelēm 

esot ļoti skaists skanējums. Baznīcai ir viss nepieciešamais liturģiskais inventārs. 

Apkārt baznīcai plašs dārzs. To ieslēdz augsts sarkanu ķiegeļu mūra žogs, ko uzcēlis 

prāvests J.Kalnišs. Baznīcas dārzā apbedīts prāvests Pāvils Vaičulonis (1867. - 1929.). 



37 
 

Nojauktās baznīcas vietā apmēram 1,5 km no jaunās baznīcas piemiņai uzcelta mūra 

kapliča. Tagad tā ir ļoti sliktā stāvoklī. Līksnas baznīca pēdējo reizi krāsota 1964. 

gadā ar eļļas krāsām, griesti izbalsināti. Baznīcā ir elektrība, bet nav apkures, 

apkurināma ir tikai sakristeja. 

Laikam ritot izrādījās, ka ķieģeļi baznīcas mūriem ir bijuši zemas kvalitātes. Tie sāka 

drupt, tāpēc prāvests J.Kalnišs 1939.gadā tos sāka pakāpeniski izņemt un apmainīt 

pret jauniem. Tas bija liels darbs, bet viņš apmainīja vismaz 60 000 ķieģeļu. Tā kā 

prāvests J.Kalnišs nodzīvoja Līksnā nepilnus 20.gadus, kādreiz arhibīskaps 

A.Springovičs atsaucīgi novērtēja viņa darbu un taica: “Es un tu uzcēlām Līksnas 

baznīcu.” 

Pēc prāvesta J.Kalniša pārcelšanas uz Dagdu par dekānu, par Līksnas prāvestu ieceļ 

Pēleri Vaivodu. No Līksnas draudzes cēlušies priesteri bīskaps E.Ropps, prelāts 

A.Novickis, K.Skrinda, Benedikts Skrinda, Ādams Ivbulis. Līksnas draudzes kapos 

apbedīts Tomass Kosakovskis (1798. - 1856.)  

 

MAĻINOVAS PAGASTS 

Maļinovas pagasta baznīcas un lūgšanas nami  

Pirmā pareizticīgo baznīca pagastā uzcelta 1836.g., tā atradusies apmēram 1 km no 

tagadējās baznīcas. Sakarā ar ceļa būvi no Pēterburgas uz Rēzekni, vecā baznīca tika 

pārcelta uz jauno Maļinovas centru un 1860.g. rekonstruēta. 1941.g. vecā baznīca 

nodega, tās vietā 1962.g. tika uzcelts kolhoza centra kultūras nams, vēlāk te bija 

pagasta padome. Svētā pravieša Elijas pareizticīgo draudzes jaunā baznīca tika 

izveidota, pārbūvējot kādreizējo baznīcas skolu. Vecākais no pagasta teritorijā 

esošajiem vecticībnieku lūgšanu namiem – Rubenišku, celts 1907.g. Bondarišku 

vecticībnieku lūgšanu nams ir celts 1925.g., taču tajā mūsu dienās dievkalpojumi 

nenotiek, arī draudzes darbība apsīkusi. 

  

 

 
6.attēls. Bondarišķu vecticībnieku lūgšanas nams. 

(Foto © Juris Soms) 

 

Piemiņas akmens dzejniekam J.Rainim Vasiļovas ciemā 



38 
 

Piemiņas vietu, kas saistīta ar J.Raiņa biogrāfiju, iezīmē piemiņas akmens Vasiļova 

ciemā, kur 1881.-1890.g. pusmuižu rentēja Raiņa tēvs, dzīvoja Pliekšānu ģimene un 

kur nākamais dzejnieks, būdams ģimnāzists, pavadījis vasaras. 

 

 

7.attēls. Piemiņas akmens dzejniekam 

J.Rainim Vasiļovas ciemā.  

(Foto © Juris Soms) 

 

 

 

MEDUMU PAGASTS 

  

  
8.attēls. Medumu katoļu baznīca. 

(Foto © Juris Soms) 

 

9.attēls. Bijusī Ēģiptes luterāņu 

draudzes baznīcu Vilkumiestā  

(patlaban atrodas avārijas stavoklī). 

(Foto © Vanda Bauļina) 

 

 

 



39 
 

 
10.attēls. Raiņa skolotāja O.Svensona kapavieta Ēģiptes luterāņu draudzes 

kapos 

(Foto: Egita Terēze Jonāne) 

 

 

NAUJENES PAGASTS 

Slutišķu sādža 

Slutišķu sādža ir unikāls ciemats, kurā saglabājušās un vērojamas vecticībnieku 

zemnieku mājokļu koka tautas arhitektūras celtniecības tradīcijas. Māju apdare un 

dekors radniecīgs tuvāko kaimiņu slāvu tautas celtniecības tradīcijām – fasādes, 

grezni apdarināti logi, rotātas durvis un zelmiņi. Vienā no sādžas mājām izveidota 

Naujenes novadpētniecības muzeja ekspozīcija  „Slutišķu vecticībnieku māja”.  

Slutišķu teritorija ir piemērota vieta masveida publisko kultūras pasākumu rīkošanai, 

kā arī speciālu kultūras programmu vieta tūristiem. Jau šobrīd tūristu grupu interesei 

tiek piedāvātas īpašas kultūras programmas, kurās tiek iesaistīta pagasta folkloras 

kopa „Rūžeņa”. Tūristi klausās tradicionālās Latgales dziesmas, piedalās 

tradicionālajās rotaļās un dejās, tiek piedāvāti tradicionāli latgaliešu un krievu ēdieni.  

 

 

Dinaburgas pilsdrupas 

Dinaburgas pils pirmo reizi minēta 1277. gadā. Dinaburga bijusi ievērojama 

viduslaiku tirdzniecības vieta. 14.gs. vidū pils kļuva par svarīgāko Livonijas 

dienvidaustrumu robežas nocietinājumu. Mūsdienās atsegti pils pamati, ietverot pils 

pagalmu ar bruģi, pils ziemeļu, rietumu un dienvidu aizsargsienas. Uzstādīts pils 

makets. Objekts ir iekļauts izziņu takas maršrutā.  

 

 

Markovas pilskalns 

Markovas pilskalns – ir viens no mazākajiem latgaļu pilskalniem. Valsts nozīmes 

arheoloģijas piemineklis. Objekts ir iekļauts izziņu takas maršrutā.  

 

Juzefovas baznīca 



40 
 

Juzefovas baznīca ir vietējas nozīmes arhitektūras piemineklis. Juzefovas mūra 

baznīcu sāka celt blakus Juzefovas koka baznīcai prāvesta Izidora Broka darbības 

laikā 1934.-1936.gadam.  

Juzefovas katoļu draudze atrodas Daugavpils rajona dienvidu daļā, uz austrumiem no 

Daugavpils. Juzefovas draudze robežojas ar Daugavpils Vissv. Jaunavas Marijas 

draudzi, Līksnas, Kalupes, Višķu un Spruktu Romas katoļu draudzi. Attālums līdz 

Daugavpils Jaunavas Marijas baznīcai - 18 km, Līksnas - 25 km, uz Kalupes draudzi 

taisna ceļa nav, cauri mežam ~ 10 km, braucot apkārt caur Līksnu - 35 km, Višķu - 25 

km un līdz Spruktu baznīcai - 13 km .Juzefovas (Jezupovas) vārds cēlies no 

muižnieka Juzefa (Jezupa) Šadurska. Agrāk, saukusies lietuviešu vārdā „Naujene” jeb 

„Novene”. 

Juzefovas pirmā koka baznīca celta jau pirms 1685. gada. Bīskaps N. Poplavskis 

1685. gadā iesvētīja Jezupovas baznīcā vienu altāri. Varbūt baznīca bija tikko uzcelta 

un vēl nebija izbūvēti pārējie altāri, ko varētu iesvētīt. Šī baznīca Jezupovā pastāvēja 

vismaz 97 gadus. 1782. gadā par Staņislava Šadurska līdzekļiem Jezupovā tika 

uzcelta jauna koka baznīca, un tā bija veltīta sv. Pētera Pāvila godam. Šī baznīca 

pastāvēja 162 gadus, līdz tā nodega 1944. gadā, vāciešiem atkāpjoties. Pāri palika 

kāda draudzes māja. Daugavpils dekāns Vladislavs Zundo šajā mājā ierīkoja lūgšanu 

namu un tur noturēja dievkalpojumus. 

Prāvesta Jāņa Stroda darbības laikā šo māju pārbūvēja, resp. pagarināja, piebūvējot 

presbitērija telpu un sakristeju. Lai lūgšanu telpa būtu augstāka, tika izņemti griesti.

  

Juzefovas draudzes baznīca (lūgšanas nams) ir 14 m gara un 9,8 m plata dzirnavu ēka. 

Prāvesta A. Blaževiča darbības laikā (1961.-1970.) baznīca tika apšūta ar dēļiem, 

uzlikts skārda jumts. Tika iekārtoti divi sānu altāri, iegādāta sv. Pētera glezna - 

mākslinieces Peilānes darbs. 

Prāvesta J.Mukāna darbības laikā (1970-1977) tika izkrāsota baznīcas iekšpuse, 

baznīcu apšuva ar baltajiem ķieģeļiem, ielika dubultlogus, ap baznīcas teritoriju 

uzcēla koka žogu, kuru saturēja betona stabiņi. Iegādātas Jēzus Sirds, sv. Jura, Jēzus 

dzimšanas, Pēdējo vakariņu un Jēzus augšāmcelšanās gleznas . 

Juzefovas mūra baznīcu saka celt prāvesta I. Broka laikā (1934-1936). 1936. gada 29. 

jūnijā Aglonas ģimnāzijas direktors, dekāns Aloizs Broks iesvētīja pamatus. Baznīca 

būvēta no tēstiem akmeņiem. Prāvesta I. Broka laikā baznīcu uzcēla līdz logiem, bet 

prāvesta A. Turka vadībā tā tika uzcelta līdz jumtam. Tad nāca kara gadi, celtniecību, 

protams, pārtrauca. Tāda, nepabeigta, šī celtne bija līdz 1959. gadam. Prāvesta St. 

Petuško un Garīgā semināra audzēkņa Oļģerta Daļecka vadībā 1961. g. tās celtniecību 

pabeidza, bet pavisam drīz baznīcas ēku atsavināja. Padomju varas laikā tur bija gan 

klubs, gan bibliotēka, gan vēl citas iestādes. Baznīca tika atgūta tikai 1989. gadā. 

1989. g. 27. decembrī bīskaps V. Nukšs to konsekrēja.  

1990. gadā veica iekšpuses pārbūves darbus, piešķirot baznīcai agrāko veidolu. 

 

 



41 
 

11.attēls. Juzefovas baznīca 

(no Daugavpils novada domes materiālu arhīva) 

 

 

Spruktu Romas katoļu draudzes baznīca 

Spruktos bijusi sava koka kapela. Vienos dokumentos teikts, ka tā celta 1820. g., bet 

citos, ka 1785.gadā. Kapela bija novecojusi jau 1866.gadā. Tagadējo Spruktu draudzi 

nodibināja 1933.gadā no Izvaltas un Jezupovas draudzēm, kopā 12 sādžas apm. 1500 

locek|iem. 1933.gada 3.jūlijā Vaclavs Kozlovskis iecelts par Spruktu jaunās draudzes 

prāvestu. Viņš apmetās uz dzīvi privātās mājās. Prāvests V. Kozlovskis, kas jaunībā 

bija Daugavpils būvtehniķis, pats izstrādāja ceļamās baznīcas būvplānu un pats vadīja 

baznīcas celšanas darbus. Draudze saveda pamatiem akmeņus un granti. 1933.g. 

10.septembrī Krāslavas dekāns J.Kiselis iesvētīja jaunās baznīcas pamatus. Tajā pašā 

gadā uzcēla dzīvojamo māju un tajā ierīkoja pagaidu kapelu. Baznīcas celšanai 

līdzekļus deva draudze un arhibīskaps, jūnijā baznīcu Spruktos iesvētīja dekāns J. 

Kiselis. Baznīca bija jau uzcelta, izņemot torņus, kas vēl bija jāceļ. Pēc iesvētīšanas 

dievkalpojumi notika baznīcā. Prāvestu V. Kozlovski pārcēla par vikāru uz 

Varakļāniem. 1935. g. 8. augustā Spruktos iebrauca prāvests V. Litaunieks. Viņš 

uzcēla Spruktu baznīcai torņus. 1938. gadā par Spruktu draudzes prāvestu iecēla 

Staņislavu Kokinu, kas nobeidza baznīcas celšanu.  

Baznīca ir 28 m gara, 16 m plata, 12 m augsta ar diviem torņiem. Tā celta no lieliem 

cementa ķieģeļiem. Baznīca ir triju navu celtne. Grīda no cementa, bet griesti koka, 

apmesti un velvē veidoti. Baznīcas ārpuse nav apmesta, bet iekšpuse izmesta un 

krāsota. Presbiterija abās pusēs nelielas sakristejas. Te izpaužas projektētāja kļūda. 

Arī sānu navas pārāk šauras. Baznīca veltīta sv. Antona godam. Lielajā altārī ir sv. 

Antona glezna, kas atvesta no Izvaltas baznīcas. Sānu altārī ir niša ar lielu Jaunavas 

Marijas statuju, arī atvestu no Izvaltas. Trešajā altārī ir Jēzus Sirds glezna, ko 

veidojusi māksliniece Žilvinska. Kora telpās nav ērģeļu, tikai harmonijs. Ir 4 

procesijas karogi un soli dievlūdzējiem. Durvis ir galā, sānos un sakristejā. Pie ieejas 

pa labi niša Ziemsvētku un Lieldienu dievkalpojumi. 

Liturģiskais inventārs ir pietiekošā daudzumā. Baznīcas torņos zvani. Apkārt baznīcai 

žogs no koka latām cementa stabiņos. Draudzē 3 kapsētas. Draudzes prāvesti ir bijuši: 

V.Kozlovskis, S.Kokins, V.Litaunieks, B.Mickevičs, S.Jubuls, A.Žilinskis. Tagad 

draudzi apkalpo no Jezupovas draudzes.  

 

 
12.attēls. Spruktu Romas katoļu draudzes baznīca 

(no Daugavpils novada domes materiālu arhīva) 

 



42 
 

 

NĪCGALES PAGASTS 

 

 

13.attēls. Buivīšu pilskalns. 

(Foto © Juris Soms) 

 

 
14.attēls.Nīcgales Lielais akmens, 1998.gada martā. 

(Foto © G.Pāvils) 

 



43 
 

 
15.attēls. Nīcgales katoļu baznīca 

(no Daugavpils novada domes materiālu arhīva) 

SALIENAS PAGASTS 

Kerkūzu ametnes 

Kerkūzu ametnes vēsturiskais datējums – bronzas laikmeta beigas un agrinājs dzelzs 

laikmets 1.g.tūkst. vidus pirms m.ē. – m.ē. 1.g.tūkst. vidus). Kerkūzu apmetnes 

izrakumos tika iegūts bagātais arheoloģisko materiālu klāsts, kas ļauj izdarīt 

nozīmīgus secinājumus. Ap mūsu ēras sākumu pilnveidojās cilvēku mājokļu tips, jo 

bronzas laikmeta stabu celtnes sāka nomainīt guļbūves. Ar agrīno dzelzs laikmetu 

saistās dzelzs iegūšana no vietējās purva rūdas limonīta. Dzelzi apstrādāja katrā 

apmetnē. Iedzīvotāji nodarbojās ar zemkopību, audzējot miežus un kviešus. Zemes 

apstrādāšanai izmantoja arklu, bet labības novākšanai – sirpi. 

 

Janomoles senkapi 

Vēl vienu senlaiku Daugavas ielejas apdzīvotības posmu palīdz apzināt Janomoles 

senkapi. Tā sauktā garo uzkalniņu kultūra, aptvēra relatīvi īsu laika sprīdi – pirmā 

gadu tūkstoša beigas un atsevišķās vietās otrā gadu tūkstoša sākumu. Savdabīgais 

nosaukums cēlies no iegarenas formas kapulaukiem – līdz 15 m gariem un 6-7 m 

platiem smilšu pauguriņiem, kuros apglabāja sadedzinātus mirušos. Izrakumi 

Janomoles kapulaukā liecina, ka šīs kultūras nesēju vidū varēja būt arī slāvu etniskie 

elementi. 

 

Jaunbornes muižas 

Jaunbornes muižas dzīvojamā ēka, kas Latvijas brīvvalsts laikā pārbūvēta, celta 19.gs. 

Labāk saglabājusies no sarkaniem ķieģiļiem celtā saimniecības ēka un klēts ar 

pusapaļu logu virkni zem dzegas. Daļēji saglabājies parks ar aleju fragmentiem. 

Pēdējais muižnieks – K.J.J.fon Dermonts-Sivickis. 



44 
 

 

Jaunbornes katoļu baznīca  

Mūra celtne ar vienu torni un mazu tornīti uz baznīcas jumta. Tornī 2 nelieli zvani. 

Mazā un ļoti vienkāršā Jaunbornes sv.Krusta katoļu baznīca uzcelta 1859. gadā pēc 

poļu muižnieka Juliusa Sivicka gribas, 1890. gadā parbūvēta, 1921. gadā atjaunota. 

Mākslas cienītāju šeit var interesēt atsevišķi priekšmeti, no kuriem interesantākie - 

ērģeļu prospekta kokgriezumi, kas, iespējams, ir daļa no Elernes baznīcas manierisma 

stila iekārtas. Ap baznīcu izkārtojusies lauku kapsēta, kurā centrālo vietu ieņem 

Sivicku ģimenes apbedījumi. 

 

 

16.attēls. Jaunbornes katoļu baznīca. 

(Foto © J.Soms) 

 

 

Jaunbornes kapela 

Jaunbornes kapela uzcelta uz visai iespaidīga lieluma laukakmens. Laukakmens 

virszemes izmēri 3,6x2,5x0,9 m. kapelas nišā atrodas Jaunavas Marijas pastāvīgā 

palīga glezna. Uz gleznas rāmja uzraksts poļu valodā – lūgums Dievmātei, lai dod 

veselību. Ši uzraksta datējums - 1907.g. 15.oktobrī. Uz misiņa plāksnītes uzraksts – 

„Zem tava patvēruma”. Nostāsts vēstī, ka kapelu uzbūvējis kāds zemnieks, kam gaišā 

dienas laikā 1907.gadā izdevies noslēpties pie akmens no ļaundariem, kas gribējuši 

viņu nogalināt. Otrs nostāsts vēstī, ka kapelu uzbūvējusi Jaunbornes muižniece vīra 

piemiņai, kas pazudis revolūcijas notikumos. 

 

Salienas (Tartakas) pareizticīgā baznīca  

Celta 1894.gadā no šķeltiem laukakmeņiem un sarkaniem ķieģiļiem. Izcēlās ar savu 

krāšņu interjeru. 

 

Lielbornes muiža 

Pagastā atrodas Lielbornes muiža, kura padomju laikos bija stipri nolaista. 

Saglabājusies tā sauktā vecā pils un saimniecības ēka. Kungu māja sastāv no 3 daļām 

– vecās pils, salievojošās daļas un jaunās pils. Jaunā pils celta 19.gs. pirmajā pusē, 



45 
 

pārbūvēta 19. Un 20.gs.mijā. raksturīgs vasarnīcu stila arhitektūras piemineklis. 

Pēdējais īpašnieks no 1896.gada – baronu Freitāgu fon Loninghonenu ģimene. Muižas 

pagalmā atrodas Daugavpils novada dziļākā aka, tās dziļums – 35 m. 

  

 

 

 
17.attēls. Lielbornes muižas apbūve. 

(Foto © J.Soms) 

Poguļankas tilts 

Daugavas kreisā krasta pieteka Poguļankas upe ir slavēna ar savu tiltu. Poguļankas 

tilts būvēts 19.gs. beigās no šķeltiem un apstrādātiem laukakmeniem. Arkas augstums 

5,2 m, garums 5,5 m, platums 4,6 m. 

Nozīmīgas izmaiņas, pamatā negatīvas, šīs teritorijas lauku kultūrainavas 

infrastruktūrā ienesa 20.gadsimts. Pirmais un Otrais pasaules karš, kā ar padomju 

periods un mūsdienu ekonomiskās pārmaiņas šeit ir atstājuši savas pēdas. Tomēr 

kopumā pagasta teritorija ir saglabājusi sev raksturīgos vaibstus, kas veidojušies 

vēstures attīstības gaitā dažādu kultūru mijiedarbībā. 



46 
 

 
18.attēls. Poguļankas tilts. 

(Foto © J.Soms) 

Kārļa Griguļa piemiņas akmens 

Pazīstamais ornotologs un bērnu rakstnieks Kārlis Grigulis (1884.-1972.gg.) dzimis 

Salienas pagasta „Stumpuros”, kur pagājusi viņa bērnība. K.Grigulis strādājis Skolu 

muzejā, bija Dabas muzeja zinātniskais līdzstrādnieks. 1994.gadā tika uzstādīts Kārļa 

Griguļa piemiņas akmens, piedaloties K.Griguļa piederīgajiem.  

 

Poļu leģionāru kapi 

Katoļu kapos atrodas pieminekļis Latvijas brīvības cīņās 1920.-1921.gg. kritušiem 

poļu armijas karavīriem – Poļu leģionāru kapi. 

 

 

SKRUDALIENAS PAGASTS 

 

 
 

19.attēls. Skrudalienas pareizticīgo baznīca. 

(Foto © Vanda Baulina) 

 

20. attēls. Silenes Romas katoļu baznīca 

(Foto © Juris Soms) 

  



47 
 

 

 

  

21.attēls. Šēnheidas muižas kungu māja. 

(Foto © Juris Soms) 

22.attēls. Ilgas muižas kungu māja. 

(Foto © Juris Soms) 
 

Vilķeļu vectīcībnieku lūgšanas nams 

Krievu vecticībnieku un pareizticīgu bagāts un unikāls mantojums varētu būt viens no 

reģiona tūristus piesaistīšanas aspektiem. Ievērojamākie vēsturiskie arhitektūras 

objekti pagastā ir vecās vācu un poļu muižnieku pilis, kuras dotajā brīdī atrodas 

samērā bēdīgā stāvoklī, tomēr labi saglabāja savu autentisko pamatu. Šo objektu 

atjaunošana palīdzētu iekļaut pagastu gan reģionālajos, gan nacionālajos tūrisma 

maršrutos, pie reizes attīstīt tūrisma infrastruktūru (piemēram, izveidojot viesnīcu 

utt.).  

 
23.attēls. Vilķeļu vectīcībnieku lūgšanas nams. 

(Foto © Juris Soms) 

 

 

Silenes Romas katoļu baznīca 

Silenē (Barovkā) bija veca koka kapela, celta 19.gs. Teļšu diacēzes kalendārā 1911.g. 

tā minēta kā Elernas filiāle, kur dzīvoja priesteris Pēteris Purovskis. Šī kapela nodega. 



48 
 

Pēc atlikušā akmeņu pamata var redzēt, ka tā bija 14 x 6 m liela. Tagad uz šiem 

pamatiem uzcelta neliela būdiņa un atrodas no baznīcas apm. 50 m. Kapela bija veltīta 

sv. Jāņa Kristītāja godam. 

Silenes baznīca ir viena no lielākajam koka baznīcām Rīgas Metropolijā - tās garums 

ir 24 m, platums 14 m un augstums 12 m. No ārpuses tā ir apšūta ar dēļiem un 

krāsota. Jumts segts ar cinkotu skārdu. Virs tā ir viens tornis un vairāki mazi tornīši. 

Baznīca celta krusta veidā, ļoti īpatnēji un skaisti. Ieejas durvis no gala, sāniem un 

sakristejas. Ir daudz logu un pēc izmēriem lieli. Baznīca ir triju navu celtne. Koka 

grīda un lēzeni segti koka griesti. Vidējā navā augsti pacelti, bet sānu navās zemāki 

griesti. Sienas satur saišķu sijas (četras), ar īpatnējiem kokgriezumiem. Griesti balstās 

uz četriem koka pīlāriem, kas apšūti ar dēļiem. Arī baznīcas sienas apšūtas ar dēļiem, 

bet nav krāsotas. Baznīcā trīs altāri. Lielais altāris ir ozolkoka ar mākslinieka Bitkova 

gleznu. Sānu altārī kreisā pusē tā paša mākslinieka sv. Jāzepa glezna, bet labajā pusē 

mākslinieka Glaudāna Jēzus Sirds glezna. Visus trīs altārus gatavoja prāv. M.Kļaviņa 

laikā. Baznīcu no presbiterija nodala koka dievgalds. Ir divas sakristejas: kreisajā pusē 

ģērbkambaris, bet labajā pusē noliktava dažādiem baznīcas piederumiem. Kora telpas 

balsta koka pīlāri. Ir tikai harmonijs. Abās pusēs virs koriem divas istabas procesijas 

dalībniekiem. Apakšā pie ieejas abās pusēs tumšas telpas Ziemassvētku Betlēmei un 

lielās nedēļas dievkalpojumiem. Altāru izņēma prāvists M.Kļaviņš iznesa no baznīcas, 

kā nepiemērotu. 

 

 

Ilgas muižas apbūve 

Ilgu pils atrodas Sila ezera austrumu krastā. Pašlaik to apsaimnieko Daugavpils 

Universitāte. Pils celta 19. gadsimta 90.gados Ilgu muižas vietā kā medību pils. Tās 

īpašnieks – kāds poļu izcelsmes baņķieris no Viļņas. 20. gadsimta 20. gados pils 

nodota Latvijas valstij, kur tika ierīkota meža skola, bet vēlāk Ilgas pamatskola. 20. 

gadsimta piecdesmitajos gados, pēc skolas likvidācijas, Ilgu pils tika nodota 

Daugavpils Universitātei, toreiz – pedagoģiskajam institūtam kā mācību bāze.  Par 

pili un apkārtni ir zināmi daudzi nostāsti, leģendas. Ir izveidots “Ilgu klubs” 

neformāla sabiedriska kustība, kas reizi gadā, oktobra otrās nedēļas nogalē pulcējas 

Ilgu pilī. Neformālā kustība veic Ilgu popularizēšanu un virkni citu aktivitāšu. Pēdējos 

gados Daugavpils Universitāte veica plašus ēku atjaunošanas darbus – aktīvai tas 

izmantošanai. 

 

 

Šēnheides muiža 

Ievērojams arhitektūras objekts ir arī Šēnheides muižas kungu māja, kas celta ap 

1870.gadu vācu barona Eigena fon Engelharta laikā. Barona kapus atjaunojis barona 

fon Engelharta mazdēls. 

 

 

 

SVENTES PAGASTS 

Sventes SvTrīsvienības Romas katoļu baznīca 

Svente vēsturiski ir saistīta ar jezuītu darbību. Vēstures materiālos minēts, ka 

1721.gadā šeit atjaunota Ziemeļu karā sagrautā jezuītu misijas saimniecība un 

dievnams bijis Ilūkstes baznīcas filiāle. Mūra dievnamu Sventē 1800.gadā cēlis 

Kazimirs Zībergs. No plēstiem granītakmeņiem būvētā baznīca ir taisnstūra 

plānojuma ēka; blakus prezbiterijam ir iebūvētas divas sakristejas, bet pie ieejas 



49 
 

baznīcas apjomā iekļauta četrstūra torņa pamatne. Ēkai ir divslīpju jumts ar 

nošļaupumu altārgalā. Virs vientorņa fasādes zelmiņa paceļas barokāls tornis ar 

ķiverveida pārsegumu. Fasāžu apdarē uz akmeņu un šķembu apmetuma faktūras 

izceļas gludi apmestas joslas ēkas stūros, dzegās un ailu ierāmējumā. 

Vienjoma iekštelpai ir līmeniski koka griesti; savdabīgs ir ērģeļu novietojuma 

risinājum, izmantojot torņa pamatnes konstrukciju. Kanceli, baznīcēnu solus un trīs 

arhitektoniski būvētos koka altārus 1913.gadā neobaroka stilistikā izgatavojis 

Staņislavs Meinards. Baznīcā atrodas koka skulptūra „Ecce Homo” (jeb „Kristus 

Cietējs”), ko tautas mākslai tuvā manierē darinājis pāvests un koktēlnieks Antons 

Rimavičs. 

Dievnamā bijusi arī vecāki koktēlniecības darbi, tostarp 18.gadsimtā veidotā eņģeļa 

figūra (no Antona Rimaviča kolekcijas), kas nonākusi Latvijas Nacionālajā vēstures 

muzejā, un 19.gadsimta sākumā gleznotā altārglezna „Sv.Juris”, kas atrodas Rundāles 

pils muzeja krātuvēs. Baznīcā ir senākas – klasicisma laika iekārtas altāra tabernākuls. 

No iepriekšējās dievnama ēkas saglabājušies divi zvani, kurus 1782.gadā Rīgā lējis 

Johans Augusts Hecels un kuru dekorējumā izmantots rokoko laika ornaments. 

Dievnama trīs altāros ievietoti profesionālu 19. un 20.gadsimta mijas meistaru 

gleznojumi: poļu gleznotāja Apolinārija Horavska darbs „Erceņģelis Miķelis” 

(19.gs.80.gadi), „Svētā Trīsvienība” un „Sv.Juris”. 

Lakoniskās, askētiskās formās risinātajā Sventes baznīcas būvē izpaužas vēlā 

klasicisma laikmeta sakrālās arhitektūras tradīciju attīstība, ordera arhitektūras formu 

lokāla izpratne un vietējo materiālu izmantojuma iespējas. Saglabātie glezniecības un 

tēlniecības darbi apliecina 19. un 20.gadsimta mijai raksturīgo saikni ar katoliskās 

Polijas- Lietuvas valsts zemju māksliniecisko kultūru. 

(R.Kalniņa, A.Bistere „Sakrālās arhitektūras un mākslas mantojums Daugavpils 

rajonā”, Rīga, 2006.)  

 

 
24.attēls. Sventes katoļu baznīca 

(avots: http://foto.eks.lv) 

 

 



50 
 

 

25.attēls. Sventes katoļu baznīcas iekštelpa 

(avots: http://foto.eks.lv) 

 

Jaunsventes muižas (Sventes muiža) 

1912. gadā grāfs M.Plāters-Zībergs uzbūvēja Jaunsventes muižu- nelielu, bet 

mākslinieciski ļoti izteiksmīgu ēku, veidotu vēlinā baroka un agrīnā klasicisma 

formās. Jaunsventes muižas ansamblī ap taisnstūra pagalmu grupējas virkne ēku. 

Kungu nams celts 1912. gadā. Ēka ir vienstāva, ar mansarda jumtu. Galvenās fasādes 

centrā ir plašs lievenis ar balkonu virs tā. Ēkas otrā pusē ir neliels pusapļa rizalīts. Arī 

virs tā ir mazs balkoniņš. Atšķirīgi ir arī frontoni abās ēkas pusēs. Pagalma pusē tas ir 

trīsstūra, otrā – pusapļa, ar viegli uzlocītiem galiem. Fasādes rotā rusti, fesoni un 

sandriki. Vēlāk ap taisnstūra pagalmu grupējas- pretējā pusē ieejas vārti abpus tiem 

stāv vienāda izmēra klētis. 1921. gadā šajā ēkā tika atvērta latviešu pamatskola. 1944. 

gadā skolā tika izvietots kara hospitālis, bet 1954. gadā tika atvērta Sventes 

septiņgadīgā skola ar krievu valodas apmācību, kura darbojās līdz 1976. gadām. Pēc 

skolas pārcelšanās jaunās telpās, muiža netika apsaimniekota. 2003. gada 5 jūlijā tika 

sākta Jaunsventes muižas  rekonstrūkcija.  2005.gada 7. oktobrī  muižas ēkā tika 

atvērta viesnīca „Sventes muiža”.  Blakus darbojas Militāras tehnikas muzejs.  

 

 



51 
 

 

26.attēls. Sventes muiža 

(Foto © www.svente.lv) 

 

 

Arones pusmuiža (Jaunsventes pusmuiža) 

    Ēkas bēdīgā stāvoklī, netiek izmantotas. Saglabājusies 19. gs. vidū celtā 

saimniecības ēka, klēts un neliels mūra akas namiņš. Ēkas celtas no laukakmeņiem un 

sarkanajiem ķieģeļiem. Bijušie īpašnieki: 20. gs. sāk. grāfs Mihaels Konstantīns 

Plāters-Zībergs, pārvaldīja J. E. Štāls. 

 

 

TABORES PAGASTS 

Lasenbergas muižas ēka 

Celta 1881.g.neobaroka stilā, kas ir samērā rets 19.gs.otrās puses arhitektūrā. Baronu 

Engelhartu īpašums. Lasenbergas muižas arhitektūra ir viena no emocionāli 

iespaidīgākajām visā Augšdaugavā. Tomēr muižas ēkas stāvoklis prasa nopietnu 

restaurāciju. 

 



52 
 

 
27.attēls. Lasenbergas muižas apbūve. 

(Foto © Juris Soms) 

 

 

Lasiņu (Lasenbergas) pilskalns 

 Pilskalns novietojies Daugavas ielejas kreisā pamatkrasta malā 0,5 km uz austrumiem 

no Lasenbergas muižas. No ziemeļaustrumiem to norobežo strauta ieleja, bet no 

pārējām pusēm grāvji un vaļņi. Austrumu pusē atrodas apmetnes kultūrslānis. 

Pilskalns cietis abu pasaules karu laikā. Pēc arheoloģisko atradumu izpētes 

vēsturnieki secinājuši, ka Lasiņu pilskalns sākts apdzīvot ar 1.g.tūkst.p.m.ē.beigām.  

 

Tabores muiža  

Arhitektūras piemineklis. Divstāvu kungu māja celta 1875. gadā. Rizolita frontons 

vasarnīcu stilā. 20.gs.sākumā piederēja baronu fon Engelhartu ģimenei. Muižas ēkā 

atrodas Tabores pamatskola. Ir nepieciešams veikt ēkas vēsturisko elementu 

atjaunošanu. 

 

 



53 
 

 

28.attēls. Tabores muiža (pašlaik -Tabores pamatskola). 

(Foto © Juris Soms) 

 

 

Elernes krogs 

 Elernes mazciemā ceļa kreisajā pusē saglabājusies kādreizējā kroga ēka, vēlāk skola.  

 

Elernes liepu aleja  

Veidota 18.gs.beigās. no kādreizējā izcilā ainavas elementa saglabājušies fragmenti. 

Alejā divi dižkoki (1999): dižliepa, apkārtmērs 4,30 m un dižkļava – apkārtmērs 3,55 

m. alejas labajā pusē netālu no ceļa piemiņas akmens jauniešiem, kas labprātīgi 

devušies nāvē nelaimīgas mīlestības dēļ. 

 

Elernes grants kalns  

Milzīgais grants kalns, kura izmēri ir 200 x 150 x 25 m (sākotnējais), tika uzbērts 

80.gados Daugavpils HES celtniecības gaitā, izvedot vērtīgo celtniecības materiālu no 

applūdināmās zonas. No kalna paveras izcili skaistas ainas uz Daugavas ieleju.  

 

Elernes katoļu baznīca  

Elernes baznīcas mūra ēku 1650. gadā uzbūvēja Heinrihs Tinens. Līdz 1761. gadam tā 

kalpojusi luterāņu draudzes vajadzībām. Katoļiem Elernē baznīcas nebija. Bet 18. un 

19.gs. mijā, kad Elernes muiža nonāca katoļticīga muižnieka īpašumā, katoļu un 

luterāņu draudzes samainīja baznīcu ēkas. Šīs maiņas rezultātā luterāņu baznīca 

izvietojās bijušās katoļu baznīcas koka ēkā. Par neparasto maiņu vēsta ieraksts 

akmens plātnē baznīcas grīdā. Baznīcas arhitektūra gan apjomos, gan detaļās sasaucas 

ar citām šai laikā Kurzemes hercogistes teritorijā celtām baznīcām. Tagadējā Elernes 

katoļu mūra baznīca ir celta 1650.g. gotu stilā, ar vienu torni, kuram smaile uzbūvēta 

1911.g. No ārpuses abos sānos baznīcas vienas atbalsta trīs piloņi. Sienas balti 

krāsotas. Baznīca veltīta Kristus debesīs kāpšanas godam. Tās lielums 9,5x4,5 asis. 

Ieejas durvis no gala un no sakristejas. Baznīcas griezti mūra velvē, kur skaisti izceļas 



54 
 

sarkano ķieģeļu „ribas” (krusta velves). Grīda dēļu, klāta 1878.g. un 1974.g. Baznīca 

ir vienas navas celtne.  

Arī interjera apdarē tā iekļāvās laikmeta tradīcijās. Par to liecina atsevišķi manierisma 

stila kokgriezumu fragmenti, šur tur telpā izkaisītās eņģeļu galviņas un cilnis ar 

Marijas pasludināšanas sižeta atveidu. Altāri ir trīs, visi darināti kokā. Lielais altāris 

celts 1878.g. sv. Jura godam. Pavisam baznīcā ir vairāki 17.-18.gs. mākslas 

pieminekļi.  

Zem baznīcas pagrabi. Tur atradās mirušo fundātoru (baznīcas mecenātu un 

dibinātāju) zārki. Tos visus 1968.g. pārapbedīja baznīcas dārzā. Te mirušos apbedīja 

jau no seniem laikiem. Dārzā atdusas arī trīs prāvesti: Leščinskis (mir. 1867.g., 

67.g.v.), pr. Leščinskam uz kapa akmens plāte ar uzrakstu. Matejs Čuževičs (mir. 

1891.g., 40.g.v.) Jāzeps Kupinskis (1893. - 1948.). Pr. Kupinskim uz kapa Dievmātes 

statuja. 

Baznīcas tornī divi 20 un 12 pudu smagi zvani, iegādāti 1927.g. Apkārt baznīcas 

dārzam akmeņu mūra žogs, ar ķieģeļu stabiem pie ieejas vārtiem. Vārti kalti no 

dzelzs. Dārzā ir misiju krusts no 1929.g., kad tās izveda dr. B.Vaļpītrs. 

 

 

VABOLES PAGASTS 

Vaboles muižas apbūve 

Būvēta 19.gs. sākumā grāfu Plāteru-Zībergu ģimenes vajadzībām. Pirmsākumos 

muiža ietvēra sevī kungu māju, pārvaldnieka māju, kalpu māju, staļļi, vairākas 

saimniecības ēkas, ledus pagrabu un parku. Mūsdienās pagasta centra apbūve tieši 

piekļaujas muižas parkam un veido ar to kopēju plānojuma struktūru. Muižas apbūvē 

kungu nams nav saglabājies. Bijušie muižas staļļi 1919.gadā ir pārbūvēti pagasta 

skolas vajadzībām. Kalpu mājas pārveidotas pagasta administratīvo ēku vajadzībām. 

Šodien te izvietojas Skrindu muzejs – piemiņas vieta pirmajiem tautas atmodas 

darbiniekiem brāļiem Skrindām. Muižas parkā ir aplūkojamas divas senas ēkas – 

muižas saimniecības ēka un pārvaldnieka māja. No muižas laikiem ir saglabājies 

prāvs ledus pagrabs ar mūrētām velvēm. Ainavu parku izveides pamatā ir principi, kas 

nepieņem mākslīgu pārveidošanu, bet pielāgojas dabas izveidotajam reljefam. 

Ēnainais ainavu parks vieno muižas apbūves krietni degradējošus elementus. Centrā 

rotājas divi dīķi. Kā lēš leģendas – dīķu dibens  muižas laikā bija ieklāts ar ozolu 

baļķiem. Parka ZR daļā pagājušā gadsimtā 50.gados tika ierīkoti II Pasaules kara 

Sarkanās armijas karavīru Brāļu kapi. Šis jaunieviestais elements izjauc muižas parka 

struktūru un ienes svešu akcentu. Muižas parka R pusē spoguļojas Vaboles ezers. 

Parku un ezeru savieno grava, pāri kurai pa pag. gs. 30.gados veidoto viaduktu iet 

tranzīta ceļš, kurš kādreiz savienoja Vaboles muižu ar tuvākām Līksnas, Kalupes un 

Dubnas muižām, kuras šodien jau neeksistē. Saimniecības ēkas māla kleķa mūra 

sienas ir avārijas stāvoklī. Jumta koka konstrukcijām un segumam nepieciešams 

steidzīgs remonts. Nepieciešama parka bioloģisko elementu inventarizācija. Pēc parka 

izpētes projekta veikšanas vēlams sākt dīķu attīrīšanas darbus un celiņu malu 

sakopšanu. Vēl iespējams saglabāt vienīgo autentisko muižas apbūves elementu – 

saimniecības ēku. Ieteicams renovēt kādreiz pārbūvētās muižās kalpu mājas (tagad 

Skrindu muzeja) fasādes, atjaunojot tajās Latgales 19.gs. vidus arhitektūras 

elementus.Ledus pagrabu saglabāt kā neatņemamo muižas elementu – saglabāt 

neskartu ārējo un iekšējo izbūvi. Iespējams izmantot kā pagasta muzeja vasaras 

izstāžu zāli vai citai līdzīgai funkcijai, kura neizjauktu pagraba izkārtojumu. 

 

Vaboles parks 



55 
 

Vaboles parka platība ir 8,4 ha, t.sk. dīķis (0,25 ha). Parks atrodas Daugavpils-Kalupe 

ceļa un Daugavpils-Rīga dzelzceļa malā. Parka ziemeļu daļā – brāļu Skrindu muzejs, 

Padomju armijas brāļu kapi, ziemeļrietumu un rietumu daļā – vairākas saimniecības 

un dzīvojamās mājas. Parks ierīkots 19.gs. 1.pusē kā Līksnas grāfu Plāteru-Zībergu 

atpūtas vieta. Par muižas pils esamību ziņas pretrunīgas. Pastāv uzskats, ka Vabolē 

bija tika relatīvi neliela ēka, kas kalpoja kā muižas pārvaldnieka dzīvojamā ēka un 

(vai) grāfu īslaicīgu atpūtas izbraukumu vieta, jo Plāteru-Zībergu rezidence atradās 

netālajā Līksnas pilī. Arhitektoniski nozīmīgas būves parka teritorijā nav 

saglabājušās. No būvniecības vēstures aspekta interesanta ir ēka parka ziemeļrietumu  

stūrī, kas daļēji būvēta no māla kleķa ķieģeļiem. Pārējās ēkas būvētas 20.gs.II pusē. 

 

II PK (1939. – 1939.) SA karavīru brāļu kapi Vaboles muižas parkā 

Kapu iekārtošana muižas parka centrā vai dzīvojamā centra vidū – ļoti tipiska pēckara 

valsts ideoloģijas izpausme. Kapu kopiņu un pieminekļu noformējumam nav 

mākslinieciskas vērtības. 

 

Dzelzsceļa viadukts (20.gs. 30.gg.) 

Izbūvēts laikā, kad Latvijā strauji attīstījās dzelzsceļa tīkla izveide. 

 

Skrindu dzimtas māju vieta (1990.g.) Liepu Mukānos 

Liepu Mukānos, kur kādreiz bijušas Skrindu mājas, 1990.g. 19.novembrī tika 

uzstādīts 4 m augsts koka krusts un iekārtota piemiņas vieta pēc arhitekta projekta. 

Piemiņas akmeni veidoja tēlnieks Indulis Folkmanis. 

 

Ceļmalas krucifiksi (30 gab.) 

Piemājas un ceļu krucifiksi ir ļoti raksturīga un kolorīta Latgales ainavas sastāvdaļa. 

Vaboles pagastā ir vislielākais krucifiksu skaits novadā. No 44 krucifiksiem uz 

šodienu ir saglabājušies un daļēji atjaunoti 30. Krusti pārsvarā būvēti 20.-30.gados 

vietējo amatnieku būvtradīcijās. 

 

 

VECSALIENAS PAGASTS 

 

  
 

29.-30.attēli. Vecsalienas parks. 

(Foto © J.Soms) 
 

Vecsalienas pils un parks 



56 
 

Vecsalienas (Červonkas) pils, Latvijas Republikas arhitektūras un vēstures 

piemineklis. Vecsalienas pils atrodas 20 km attālumā no Daugavpils. Vecsaliena, daži 

saka Červonka, varbūt šim otrajam nosaukumam ir kāds sakars ar sarkanās krāsas 

apzīmējumu poļu valodā, jo pils celta no sarkaniem ķieģeļiem. 

Pili cēlis barons fon Hāns 1870.gadā.  Pils būvēta neogotikas stilā. Arhitekts nav 

zināms. Celtniecībā par pamatu tika ņemti konkrēti angļu gotikas „manor house” 

paraugi, taču parters ir izpildīts baroka stilā. Tā ir visai gleznaina ēka ar dinamisku un 

sarežģītu apjoma kompozīciju – īsta pasaku pils. Ēka segta ar stāvu divslīpju jumtu. 

Tās plastiku vairo rizalīti, mezonīni, tornis. Ar sevišķu rūpību izstrādātas detaļas. Tās 

ir daudzveidīgas un veiksmīgi papildina apjoma telpiskā risinājuma izteiksmību. 

Piemēram, logu ailes ir smailloka, segmentveida, taisnstūra un apaļas. Dažāda ir arī to 

dekoratīvā apdare un izkārtojums fasādē. Tur, kur agrāk bijis pils īpašnieka - barona 

fon Hāna kabinets, saglabājusies krāsaina loga vitrāža, kurā redzams - fon 

Hānu dzimtas ģērbonis ar gaiļa attēlu. I stāvā ir saglabājusies zāle ar grezniem 

griestiem un kafeļa krāsns ar dekoratīviem māla veidojumiem. Saglabājies arī sienas 

seifs pārvaldnieka kabinetā. Arī pils tornis nav restaurēts .Interesanti ir apskatīt senos 

mūrēto sienu fragmentus, ko var redzēt pagraba telpās. Pa vecām vītņveida kāpnēm   

( pavisam to ir 62 ) var uzkāpt pils tornī, aptuveni 4 stāva augstumā, no kurienes 

paveras brīnišķīgs skats uz Vecsalienas parku. Apkārt pilij ilgi gadsimtiem aug veci 

koki. Blakus vienai no sienām aug varens ozols, bet apkārt pilij - brīvi plānots 6 ha 

liels parks. Tajā aug reti un eksotiski augi un koki.apm 14 sugas. Priekšā 

pilij izveidots plašs zāliena aplis. Vienlaikus ar pili bija uzcelta kapliča tagadējos 

Vecsalienas kapos. 

  

 
31.attēls.Vecsalienas jeb Červonkas muižas pils. 

(Foto © I.Slesārs) 

 

 

Sīķeles evaņģēliski luteriskā baznīca 

Sīķeles evaņģēliski luterisko baznīcu cēlis un pastorātu nodibinājis kanclers Miķelis 

Brunavs 1590.gadā Sīķelē. Toreiz baznīca vēl nebija nosaukta un tā bija koka celtne. 

Tā bija Elernes (Elkšņu) baznīcas filiāle. Elernei nonākot ģenerālmajora Georga 



57 
 

Kristofa von Vitena īpašumā, ta 1650.gadā celtā mūra baznīca 1761.gadā tika atdota 

katoļiem. Elernes luterāņu draudzei bija jāpārceļās uz Sīķeli. 1787.gadā koka 

dievnams tika nopostīts. Luterāņu draudze savu mūra baznīcu Sīķelē sāka celt 

1819.gadā. 1823.gada 2.septembrī tā bija iesvētīta. 1879.gadā baznīcu paplašināja, tai 

uzūvēja arī torni. Turpmāk dievnama ēka saglabājās bez ievērojamām pārbūvēm, kaut 

abu 20.gadsimta pasaules karu laikā tā tika postīta. Sīķeles luterāņu baznīca ir 

vienjoma halles tipa, plānā izstiepta taisnstūra celtne ar poligonālu noslēgumu, kam 

piebūvēts četrstūrains sakristejas apjoms. Ieejas fasādes priekšā ir izvirzīts četrstūra 

tornis ar teltsveida smaili. Plēsto granītakmeņu āpšuvumu rotā apmenstas joslas. 

Apmestas ir arī torņa sienas. Iekštelpai ir cilindriskas velves pārsegums, kas apšūts ar 

dēļiem. Baznīcas iekārta pieskaņota funkcionālajam, askētiskajam interjeram; koka 

altāris darināts ampīra formās, kancelei un ērģeļu luktai ir margas ar siluetgriezuma 

balustriem, baznīcēnu soli veidoti kā ansamblis ar kasiskā ordera elementiem un 

atturīgo dekoru, prezbiterija griesti 20.gadsimta 2.pusē dekorēti ar primitīvu 

gleznojumu. 19.gadsimta 30.gados baznīcai altārgleznu „Svētais vakarēdiens” 

dāvinājusi baronu Ādama un Dorotejas Engelhartu ģimene, to pasūtot tobrīd Kurzemē 

populārajam gleznotājam Johanam Lēberehtam Eginkam. Baznīcai piederējis arī 

1727.gadā izgatavotais barokālais alvas svečturis (tagad Rundales pils muzejā). 

1880.gadā dievnamā bijušas Jēkabpils meistara Mārtiņa krēsliņa būvētās ērģeles 

(astoņi reģistri). Baznīcā ir saglabājies ērģeļu prospekts. Dievnamā ir divas čuguna 

lustras, kas veidotas neogotikas stilistikā. Apkārt baznīcai ir vecie Sīķeles kapi. 

 

 
32.attēls. Sīķeles evaņģēliski luteriskā baznīca 

(avots: www.vietas.lv) 

 

 

Salienas (Tartaka, Vecsalienas) Jāņa Kristītāja pareizticīgo baznīca 

Salienas pareizticīgo baznīca, kuras būvniecībā izmantoti sarkanie ķieģeļi un 

laukakmeņi, pārstāv Latvijas lauku apvidos izplatītu pareizticīgo dievnamu grupu. 

Salienas draudze tiek uzskatīta par vienu no vecākajām pareizticīgo draudzēm Ilūkstes 

apriņķī. Pirmā baznīca šeit tika uzcelta 1760.gadā (Saloņu muižā). 1859.gadā šo 



58 
 

baznīcu slēdza un ēku nojauca, bet Tartaku kapos uzbūvēja nelielu koka dievnamu, ko 

iesvētīja svētā Nikolaja Brīnumdarītāja vārdā. 1889.gadā Rīgas arhibīskaps Arsēnijs 

personīgi pārliecinājās par jaunas baznīcas nepieciešamību Salienas (Tartaka) ciemā, 

tādēļ 1890.gadā sākās zemes iepirkšana baznīcai, skolai un draudzes ēkām. Vietējie 

muižnieki fon Nīmaņi piešķira 5 hektārus zemes, bet līdzekļi baznīcas celtniecībai, 

pateicoties arhibīskapam arsēnijam, tika iegūti no Petrogradas tirgotāja A.Gruzdeva. 

Dievnama celtniecību pabeidza 1894.gadā, un 1895.gadā to iesvētīja par godu 

svētajam jānim Kristītājam. Veco koka baznīcu 1921.gadā pārcēla līdzās jaunajam 

dievnamam un pārveidoja par skolu. Salienas pareizticīgo baznīca plānā veido krustu, 

tās apjoms paplašinās centrālās daļas virzienā, noslēdzoties ar šaurāku, taisnstūra 

altārdaļu. Dievnams celts no plēstiem laukakmeņiem ar šķembu pildījumu. Tā stūros, 

zemdzegas joslā, zvanu torņa apjomā, kā arī logu un durvju apmalēs izmantoti 

saraknie ķieģeļi. Ēkai ir plēstu laukakmeņu mūrējuma pamati, to sedz divslīpju un 

četrslīpju nekrāsota skārda plākšņu jumts. Virs ieejas ēkā paceļas kvadrātisks zvanu 

tornis, bet baznīcas centrālās daļas četrslīpju jumtu vainago neliels kupoliņš uz 

astoņštūra pamatapjoma. Būtiski ēkas ārējo māksliniecisko izteiksmi papildina no 

sarkanajiem ķieģeļiem veidotie zemdzegas joslas zobinājumi, kā arī pusaploces logu 

dekoratīvi variētās apmales. Dievnama iekštelpām ir apmestas un krāsotas sienas, 

krāsotu dēļu grīda, griesti ir līmeniski, sānos ar ieloci. Virs ieejas draudzes telpā 

izbūvēts pareizticīgo dievnamos retāk sastopamais balkons, ko balsta divi stabi. 

Baznīcas ikonostasa karkass ir balti krāsots un kokgriezumiem rotāts. Īpaši izceļas 

atsevišķu detaļu zeltītais krāsojums. Virs ikonostasa uz sienas ir puslokā veidots 

uzraksts. Izteiksmīgi ir Valdnieka vārti – ar ažūriem augu motīvu kokgriezumiem. 

Ikonostass, kura karkasā izvietota viena ikonu rinda, atbilst vienkāršākajam 

pareizticīgo ikonostasu veidam. Dievnamā atrodas gleznas un ikonas, kas darinātas no 

18.gadsimta pirmās puses līdz 19.gadsimta beigām. 

 

 
33.attēls. Vecsalienas Jāņa Kristītāja pareizticīgo baznīca 

(Foto © J.Soms) 

 

Rozališķu muižas pils 



59 
 

Klasiskā stila divstāvu sarkanu ķieģeļu ēka, tautā saukta par Rozališķu pili, kuru 

Červonkas grāfs fon Hāns uzcēlis savam dēlam 20.gs. sākumā Daugavas kreisajā 

krastā Rozališķu meandra lokā. Otrā pasaules kara laikā viens ēkas spārns 

sabombardēts un nojaukts. Pirmā pasaules kara laikā tā bija krievu armijas piefrontes 

bāze – darbnīcas, šaursliežu dzelzceļa depo, maizes ceptuves, noliktavas u.c. Bāzi ar 

Daugavas labo krastu savienojuši 2 tilti. Latvijas brīvvalsts laikā te atradās 

mežniecība. Kopš 90. gadu sākuma Rozališķi privatizēti, te darbojas tūristu atpūtas 

bāze. Apkārtnē skaisti dabas skati. Labi apskatāma no Daugavas pretējā krasta - 

Vasargališķu skatu torņa. 

 

 
34.attēls. Rozališķu muižas pils 

(no Daugavpils novada domes materiālu arhīva) 

 

 

 

VIŠĶU PAGASTS 

Višķu Sv.Jāņa Kristītāja Romas katoļu baznīca 

 Višķos bijusi viena no senākajām zināmajām koka dievnamu celtnēm Latgalē. 

Jau 1621.gadā tā minēta Molu dzimtas īpašumā. Ziņas par Višķu draudzi sniedzas līdz 

1625.gadam. Par pirmās koka baznīcas izskatu trūkst datu, bet ir zināms, ka Višķos 

misijas darbību izvērsuši jezuīti, kas Daugavpilī apmetušies ap 1625.gadu. Višķu 

baznīca vēlāk pieminēta 1710.gada bīskapa ziņojumā (relācijā) Romai. Toreizējā koka 

ēka kalpoja līdz 1715.gadam, kad Hieronims un Katrīna fon der Moli nolēma 

dievnamu pārvietot un citu vietu – ezera pussalā. Ap 1754.gadu, iespējams, 

norisinājās kādi šīs otrās koka baznīcas remonta vai pārbūves darbi. Baznīca minēta 

1758. gada ziņojumā Romai, bet plašāks tās apraksts atrodams 1761.gada 

ģenerālvizitācijas dokumentos. Dievnams sīki aprakstīts arī 1823. un 1855.gada 

vizitācijas laikā. 1891.gada Lieldienās sabrukušas luktas, prasot cilvēku upurus. Pēc 

1894.gada remonta baznīcas darbība turpinājusies. 1907.gadā, iecerot jauna dievnama 

būvi, tika lūgta celtniecības atļauja. Veco koka baznīcu kopā ar iekārtu 1928.gadā pēc 

Pieminekļu valdes ierosinājuma iekļāva Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu 



60 
 

sarakstā. Tomēr šo Latgales arhitektūrā un mākslas vēsturē nozīmīgo seno ēku 

1937.gadā nojauca (materiāli 1939.gadā pārvesti uz Valmieru). 

Vecais Višķu koka dievnams bija centriska plānojuma būve. Plānā iekštelpa veidoja 

astoņstūri, kam četros stūros pievienotas piebūves, līdz ar to ēkas ārpusē iegūstot 

taisnstūra formu. Šī ir vienīgā zināmā šāda plānojuma baznīca Latvijā. Ēkas ārējie 

stūri bija nostiprināti ar mūrējumu, bet fasāde veidota kā vienkāršs portiks. Iekštelpu 

pārsedza līmeniski griesti ar ieloci. Telpu sadalīja pakavveida gar trim sienām 

izvietotas luktas uz tieviembalstiem. 18. un 19.gadsimta mijā baznīcas iekštelpu 

dekorēja gleznojums: uz sienām iluzori atveidotas kolonnas un krustojums, bet zem 

luktām – gleznu, kasetētu griestu imitēta apdare. Šajā baznīcā 19.gadsimta vidū minēti 

arī trīs altāri – divi iluzori gleznoti uz dēļiem, bet trešais veidots kokgriezumā. Īpaši 

dievnamā godāts no iepriekšējās baznīcas pārnestais, 1705.gadā dāvinātais 

„Dievmātes” gleznojums. Višķu vecā baznīca bija veidota pēc vietējām 

amatnieciskajām celtniecības tradīcijām, bet tās iekštelpu apdare – apvienojot baroka 

un klasicisma laikmeta telpu dekorēšanas paņēmienus. Baznīcas priekšā atradās 

mūrēts mauzolejs – vietējo muižas īpašnieku dzimtas apbedījuma vieta. 19.gadsimtā 

šo būvju kompleksu papildināja arī zvanu tornis un netālā plebānijas māja. 

Jaunajai Višķu mūra baznīcai tika atrasta cita vieta – ārpus miesta. Celtnes projektu 

pasūtīja zviedru arhitektam Kārlim Eduardam Strandmanim, kas dzīvoja Liepājā. 

Būvdarbus sāka 1908.gadā, un celtne zem jumta bija 1915,gadā. Taču dievkalpojumus 

baznīcā varēja noturēt tikai no 1925.gada. 1930.gadā tika pabeigti iekštelpas apdares 

darbi, bet iekārtošana vēl turpinājās (darbi ieilga arī labojumu dēļ, kas bija jāveic pēc 

1939.gadā notikušā ugunsgrēka). 

Višķu mūra baznīca plānota kā vērienīgu izmēru vientorņa bazilika ar šķērsjomu, 

tādējādi plānā veidojot latīņu krusta formu. Tā celta no tēstiem granītakmeņu 

blokiem, kuru paraupjā faktūra izteiksmīgumam būvapjomam piešķir glezniecisku 

akcentu. Ēkai izmantotie romānikas motīvi veiksmīgi ieplūdināti ziemeļnieciski 

skarbajā 19. un 20.gadsimta mijas laikmetīgā stila valodā, kopumā radot stilistiski 

vienotu, monumentālu un plastiski izteiksmīgu risinājumu. Tam pieskaņots arī 

interjers – trīsjomu telpa ar cilindrisko un krusta velvju pārsegumu.  

Baznīcas ērģeles bijušas pasūtītas 1936. gada meistara Herberta Kolbes darbnīcā 

Rīgā. 1986.-1991.gadā dievnamā notika plaši remontdarbi, vienas sakristejas vietā 

tika izveidota Jaunavas Marijas kapela. Baznīcas iekārtas papildināšana turpinājās arī 

vēlāk. 

Kārļa Eduarda Strandmaņa projektētā Višķu katoļu baznīca ir nozīmīgs 19. un 

20.gadsimta mijas arhitektūras tradīciju turpinājuma paraugs. Tajā izpaužas gan 

arhitekta rokraksta meklējumi, gan Latvijā izplatītās būvniecības tradīcijas ar 

nacionālā romantisma iezīmēm.  

(R.Kalniņa, A.Bistere „Sakrālās arhitektūras un mākslas mantojums Daugavpils 

rajonā”, Rīga, 2006.)  



61 
 

 
35.attēls.Višķu Romas katoļu baznīcas. 

(no Daugavpils novada domes materiālu arhīva) 

 

 
36.attēls.Ugunsgrēks Višķu Romas katoļu baznīcā 1939.gadā. 

(avots: www.katolis.lv) 



62 
 

 

Daniševkas Sv. Pētera un Pāvila pareizticīgo baznīca 

Doma par vienotās ticības draudzes izveidošanu Daniševskā radās jau 1871.gadā, bet 

īstenot izdevās tikai 1903.gadā. galvenais vienotās ticības, kā arī baznīcas celšanas 

entuziasts Daniševska draudzē bija Joans Digiļevs, kas, pats nākdams no 

vecticībniekiem, pievienojās šai ticībai. Sākotnēji dievkalpojumi norisa vienkāršā 

lauku mājā, kas bija iesvētīta kā pagaidu baznīca. Digiļevu iecēla par jaunizveidotās 

draudzes mācītāju. Viņš pat devās uz Maskavu un Pēterburgu, lai vāktu ziedojumus – 

gan naudu, gan baznīcas iekārtas priekšmetus. Mācītājs pats arī būvdarbus vadīja. 

Jaunā baznīca par godu svētajiem apustuļiem Pēterim un Pāvilam tika iesvētīta tikai 

1908.gada augustā. Pirmā pasaules kara laikā dievnams apkalpoja Daniševskā 

izvietoto karaspēku. 1920.gadā tas cieta artilērijas apšaudē – tika bojāts kupols un 

griesti, norauts zvanu torņa jumts, kā arī izsisti visu logu stikli. 1926., 1929. un 

1931.gadā baznīcu par sinodes līdzekļiem remontēja. Šobrīd tajā ulcējas pareizticīgo 

draudze. 

 Ēka plānā veido krustu ar draudzes telpas daļā mazliet paplašinātu taisnstūri, 

kam piekļaujas ievērojami šaurāka altārdaļa. Koka guļbūves apjoms apšūts ar 

horizontāliem krāsotiem dēļiem un balstās uz apmestiem plēstu laukakmeņu 

mūrējumu pamatiem. Gan draudzes telpu, gan zemāko altārdaļu sedz četrslīpju  

krāsota skārda jumts. Ēkai ir seši torņi: kvadrātiskais zvanu tornis paceļas virs ieejas 

ēkā: otrs – lielākais tornis atrodas jumta centrā virs draudzes telpas: četri mazākie 

tornīši izveitoti jumta stūros. Vienīgie ārējie dekoratīvie elementi ir 

vienkāršāstumšākas krāsas dēļu aplodas ap logiem, profilēta jumta dzega un lieviņa 

jumtiņa balsta stabi, kas griezti kokā. Interjerā savdabīgas, no citām Latgales 

pareizticīgo koka baznīcām atšķirīgas ir sienas: atstājot redzamus tēstos guļbaļķus, 

tikai lejasdaļā tās klāj krāsotu dēļu panelis. Ar šauriem dēlīšiem apšūtie griesti ir 

līmeniski, sānos ar ieloci. Īpaši grezns ir ikonostass, kura brūnais koka karkass rotāts 

ar augu motīvu gleznojumiem. Diemžēl daļā ikonostasa ikonu zādzību dēļ ir gājusi 

zudumā, tāpēc arī Valdnieka vārtos nav ierastās „Dievmātes pasludināšanas” ainas un 

evaņģēlistu atveidu. Kopumā ēkas interjers un iekārta daudz neatšķiras no pārējām šā 

rajona baznīcām. 

 Daniševskas pareizticīgo baznīca labi iekļaujas 20.gadsimta sākuma Latgales 

pareizticīgo koka baznīcu mantojumā. Tās nomaļā atrašanās vieta nebūt nav traucējusi 

izveidot salīdzinoši lielu ikonostasu, kā arī lauku apvidū pareizticīgo baznīcām biežāk 

sastopamo divtorņu ēku vietā uzcelt dievnamu ar sešiem torņiem. 

(R.Kalniņa, A.Bistere „Sakrālās arhitektūras un mākslas mantojums Daugavpils 

rajonā”, Rīga, 2006.)  

 

 



63 
 

 
37.attēls. Daniševkas pareizticīgo baznīca. 

(avots: www.visitdaugavpils.lv.) 

 

 

Daniševkas vecticībnieku kopienas lūgšanu nams 

Daniševkas vecticībnieku kopiena dibināta 1728.gadā. Pašreizējais lūgšanas nams, 

kas celts 19.gadsimta beigās, plānā veido taisnstūri ar nedaudz sašaurinātu altārdaļu 

un pavisam nelielu priekštelpu pie ēkas ieejas. Nams būvēts koka guļbūves tehnikā un 

apšūts ar horizontāliem dēļiem, kas šobrīd krāsoti zilganzaļā tonī. Dievnamam ir 

mūrēti lentveida pamati (tikai priekštelpai pamati veidoti no granīta bluķiem). Ēku 

sedz divslīpju nekrāsota viļņotā šīfera jumts. Virs tā paceļas divi torņi: dievnama 

ieejas daļā – kvadrātisks zvanu tornis ar četrslīpju jumtu un sīpolveida kupolu, bet virs 

altārdaļas, nedaudz atstatus no ēkas austrungalā, - mazāks tornītis. Tā kā dievnams ir 

vienkārši slēģoti taisnstūra logi un ar īpašu dekorativitāti neizceļas arī taisnstūra koka 

ārdurvis, abi torņi un to kupoli ir vienīgie ēkas ārējie rotājuma elementi. 

Interjerā izceļas griesti – starp atsegtām masīvām sijās redzams dēļu klājums. Altāra 

un ikonostasa daļā griesti ir mazliet augstāki; atšķirībā no līmeniskā draudzes telpas 

seguma šeit tie ir velvēti un apšūti ar krāsotiem dēļiem. Nedaudz paaugstināto 

altārdaļu no pārējās telpas atdala zemas margas, kas darinātas no virpotiem 

balustriem. Ikonostasa daļā uz griestiem – ap lustras stiprinājuma vietu ir zeltīts, 

septiņstaru zvaigznes formas dekors. Ikonas ikonostasā izvietotas uz diviem sienā 

iestiprinātiem plauktiņiem, kuru apakšmalas rotātas ar atšķirīgiem kokgriezumiem. 

Daniševkas vecticībnieku kopienas lūgšanas nams atrodas nomaļus, tālu no 

apdzīvotām vietām, taču gandrīz blakus ir Daniševkas pareizticīgo koka baznīca. 

Abas ēkas ir spilgti lauku teritorijas koka baznīcu arhitektūras piemēri. 

(R.Kalniņa, A.Bistere „Sakrālās arhitektūras un mākslas mantojums Daugavpils 

rajonā”, Rīga, 2006.)  

 

 



64 
 

 
38.attēls. Daniševkas vecticībnieku kopienas lūgšanas nams. 

(avots: www.visitdaugavpils.lv.) 

 

 

Koroļevščinas vecticībnieku kopienas lūgšanas nams 

Koroļevščinas vecticībnieku kopiena ir dibināta 1917.gadā. Lūgšanas nams celts 

1918.gadā. taisnstūra plānojuma būve ir pārdalīta ar starpsienu, nošķirot priekštelpu 

no draudzes telpas. Ēka celta no guļbaļķiem, kas apšūti ar horizontāliem krāsotiem 

dēļiem. Plēstu laukakmeņu mūrējuma pamati, atšķirībā no citiem Latgales koka 

dievnamiem, virspamatu daļā nav izvirzīti. Divslīpju jumtu klāj skārda plāksnes. 

Dievnamam ir divi torņi: virs ieejas paceļas plānā kvadrātiskais zvanu tornis, bet otrs 

– mazākais tornītis atrodas virs jumta kores altārdaļas pusē un ir nedaudz novirzīts uz 

ēkas centru. Ēkas logiem un durvīm ir taisnstūra forma, un kopumā dievnama 

vienīgais ārējais rotājošais elements (izņemot torņus) ir virs ieejas pašā zemiņa stūrī 

iebūvētais nelielais lodziņš ar rombveida spraišļojumu. 

Lakoniskās formās veidotas arī iekštelpas. Ar dēļiem apšūtie, krāsotie griesti ir 

līmeniski, sānos ar ieloci. Altārdaļu nošķir ažūra, no dekoratīviem siluētzāģējuma 

dēļiem darināta sētiņa. Ikonostasa ikonas šajā lūgšanas namā izvietotas divās rindās. 

Kopumā Koroļevščinas vecticībnieku lūgšanu nams ir ļoti vienkāršs, būvēts  atbilstoši 

lauku iedzīvotāju iespējām un atspoguļo tradicionālās koka celtniecības tradīcijas.  

(R.Kalniņa, A.Bistere „Sakrālās arhitektūras un mākslas mantojums Daugavpils 

rajonā”, Rīga, 2006.)  

 

 

Maskovskas Vissvētās Dievmātes patvēruma pareizticīgo baznīca 

Sākotnēji Maskovskas draudze tika dēvēta par Jakubinskas draudzi, ko izveidoja 

1872.gadā. Dievkalpojumus tolaik noturēja pagaidu baznīcā – draudzes stārasta mājā. 

Mācītāji turp brauca no citām vietām, līdz 1875.gadā par mācītāju tika iesvētīts 

vietējais iedzīvotājs, vienotās ticības piekritējs, Simeons Mihailovs. Pašreizējo mūra 

baznīcu uzcēla un dievnamu iesvētīja 1879.gada 1.oktobrī. pirmā pasaules kara laikā 

ēka necieta, taču daļu evakuēto iekārtas priekšmetu baznīca vairs neatguva. Aizvesto 

priekšmetu vidū bija vairākas vērtīgas grāmatas, kā arī seši zvani. Vēl 1939.gadā 



65 
 

dievkalpojumi baznīcā notika pēc vecajām, pirms Nikona laika tradīcijā (Nokona 

reformas Krievijā norisinājās 1652.gadā). 

Maskovskas baznīcas plānojums atbilst lielākajai daļai citu Latgales pareizticīgo 

baznīcu: uz galvenās garenass atrodas priekštelpa, draudzes telpa (kas ir platākā un 

lielākā baznīcas daļa) un altārtelpa (aiz ikonostasa). Taču šai sakrālajai celtnei  piemīt 

īpatnības – tūlīt aiz sienas, kas nodala priekštelpu (zvanu torņa apjomā) un draudzes 

telpu, ir ievērojami zemāks, ar ēkas centrālo (platāko un augstāko) daļu savienots 

sašaurinājums. Citas Latgales baznīcas ir celtas, ēkas apjomu draudzes telpas 

centrālās daļas virzienā palielinot pakāpeniski, bez šādas krasi nodalītas savienojošas 

daļas. Draudzes telpas sašaurinātajai daļai ir piekļauts zvanu torņa kvadrātiskais 

apjoms, kura augšdaļa ir no koka. Virs draudzes telpas atrodas otrs – neliels tornītis. 

Maskovskas pareizticīgo baznīca neizceļas ar īpaši krāšņu fasāžu rotājumu, lai gan 

salīdzinājumā ar tuvākajā apkārtnē sastopamajām pareizticīgo un vecticībnieku koka 

baznīcām (piemēram, Daniševkā) šeit dekoratīvie elementi ir izmantoti visai daudz. 

Zvanu torņa, baznīcas centrālās daļas un altārdaļas apjomu stūrus ierāmē gluda, 

vertikāla, gandrīz metru plata apmesta mūrējuma josla. Ārsienu augšdaļā tā pāriet 

dekoratīvā zemdzegas arkatūras joslā, virs kuras izveidots dekoratīvs jumta dzegas 

profilējums. Gluds sienu mūrējums, ko akcentē balsinājums, ir arī ap logailām un 

ieejas durvīm. Tāpat baznīcu rotā, mūra celtni  papildinot ar koka būvju elementiem, 

mazais jumta tornītis un tā zemdzegas joslas kokgriezumi. Baznīcas fasādē īpaši 

izceļas ēkas ieejas portāls ar izteiksmīgo gleznojumu, kurā atveidots Pestītājs. 

Gleznojuma autors ir dievnama priesteris Andrejs (Davidovs), kura darbi atrodami 

gan Maskavā-Donas klosterī, gan Kijevā un Rīgā. 

Iekštelpas apjoma arhitektoniskais risinājums Maskovskas dievnamā daudz neatšķiras 

no citām pareizticīgo baznīcām. Griesti ir līmeniski, ar slīpinājumiem sānos. Vietā, 

kur draudzes telpa savienojas ar sašaurinājumu, izveidota arka, kuras virsmu sānos 

rotā dekoratīvi gleznojumi. Arī griestu centrā- apļa formā ap lustras stiprinājuma vietu 

– ir gleznojums. Līdzīgs sienu gleznojums atrodas uz draudzes telpas austrumu sienas; 

griestus šai telpas daļā dekorē trapecveida laukumā gleznots Kristus paceltām rokām.  

Maskovskas baznīcas ikonostasam ir četras ikonu rindas, tomēr salīdzinājumā ar 

citām pareizticīgo baznīcām tam piemīt īpatnības. Visbiežāk ikonostasu veido 

kokgriezumiem rotāta, dekoratīvi krāsota koka siena jeb karkass, kurā iestiprinātas 

ikonas. Bet Maskovskā koka siena, kura klāta ar gaišu marmoru imitējošu, vietām 

zelta krāsojumu un kurai gan nav raksturīgo bagātīgo kokgriezumu, ietver tikai pirmo 

ikonu rindu. Šīs ikonostasa daļas veidojums atbilst stingri noteiktajiem kanoniem. 

Maskovskas baznīcas ikonostasa savdabība atspoguļojas pārējās rindās: līdzīgi kā 

vecticībnieku dievnamos, arī šeit ikonas ir novietotas rindās un koka plauktiņiem, kas 

piestiprināti pie sienās. 

Kopumā Maskovskas baznīcai raksturīgs formu lakonisms un vienkāršība, kam varētu 

būt saistība gan ar teritoriju, kurā ēka celta, gan arī ar vietējo iedzīvotāju gaumi, 

materiālo nodrošinātību, vietējām būvniecības tradīcijām. Baznīcas arhitektoniskais 

risinājums sasaucas ar pareizticīgo sakrālajām celtnēm Krievijā. Tomēr, lai arī Latgale 

atradās Krievijas pakļautībā, tās baznīcu celtniecību ietekmēja vietējās celtniecības 

tradīcijas. To apliecina, piemēram, izvēlētie būvmateriāli – Maskovskas baznīcas ēkai 

tie ir klaukakmeņi ar sīku akmens šķembu iespiedumiem apmetumā. 

Līdzīgi citiem Latgales pareizticīgo dievnamiem, Maskovskas pareizticīgo  baznīca kā 

savdabīgs arhitektūras piemineklis iekļaujas šā apvidus sakrālo celtņu kopainā.   

(R.Kalniņa, A.Bistere „Sakrālās arhitektūras un mākslas mantojums Daugavpils 

rajonā”, Rīga, 2006.)  

 



66 
 

 

39.attēls. Maskovskas pareizticīgo baznīca. 

(avots: www.vietas.lv.) 

 

Mola (Moļu) muiža (Višķu pils) 

Veidojusies 19. gs. beigās – 1878.gadā. Muiža būvēta poļu muižnieku Molu dzimtai. 

Tā tikusi izpostīta 1. pasaules kara laikā.  

Ēkas fasādi rotāja divi augsti, renesanses garā stilizēti torņi. Ēka tika uzskatīta par 

vienīgo Suntažu pils (Suntažu pagasts, Ogres rajons) analogu Latvijā ( www.rsp.lv 

/”Skolas Latvijas muižās un pilīs”). Pēc 1. pasaules kara ēka nodega.  

Višķu pils būve parādīja, ka 19.gs. vidū Latvijas muižu arhitektūrā paralēli Tjūdoru 

neogotikai aktuāli bija arī meklējumi simetriskas, ar diviem torņiem rotātas villas 

virzienā, kam par iedvesmas avotu acīmredzot kalpoja Mediči villas izteiksmīgais 

siluets. Latvijā ( www.rsp.lv /”Skolas Latvijas muižās un pilīs”). 

Piederēja Hermanim un Letīcijai Moļiem. Pavisam apkārtnē viņu īpašumā bija 18 

pusmuižas ar 4000 ha zemes. Zemi iznomāja vai arī to pārvaldīja muižkungi.  

Pie muižas ēkas daļēji regulāra un brīva plānojuma parks, kurā ir ap 75 eksotu augu 

sugām. 

Līdz mūsdienām saglabājusies klēts, kūts 2-stāvu dzīvojamā ēka, kurā ilgus gadus (no 

1921.g. līdz 1945.g.) bija Višķu lauksaimniecības vidusskolas (bijušā) tehnikuma 

mācību korpuss. 

 

http://www.rsp.lv/
http://www.rsp.lv/


67 
 

 

40.attēls. Mola muižas saimniecības ēka. 

(no Daugavpils novada domes materiālu arhīva) 

 

 

 
41.attēls. Mola muižas galvenā ēka. 

(no Daugavpils novada domes materiālu arhīva) 

 

 

Zabornajas (Podgurjes) pilskalns (Napoleona reduts, Gorodok) 

Atrodas pie apdzīvotās vietas Podgurjes, Luknas ezera ziemeļu pusē. Labi saglabājies. 

Zabornajas (Podgurjes) pilskalns mēdz saukt par Napoleona reduti. 1812.gadā 

Napoleons pirms atkāpšanās no Maskavas pavēlējis šajā pilskalnā uzstādīt lielgabalus, 

lai apturētu krievu uzbrukumu. Zemes īpašumtiesības - privātas. 



68 
 

 

Višķu (Ostrovas) pilskalns 

Atrodas uz Višķu ezera pussalas tā ziemeļu daļā netālu no apdzīvotas vietas Ostrovas. 

Saglabājies labā stāvoklī. Zemes īpašumtiesības privātas. Iespējamos draudus rada 

Višķu ezera krastā izveidojusies atpūtas vieta. 

 

Maskavas pilskalns un senkapi 

Atrodas Višķu ezera dienvidu daļā, pie Višķu- Ambeļu ceļa. Saglabājies labā stāvoklī. 

Zemes īpašumtiesības – privātas. 

 

Višķu senkapi 

Atrodas Višķu lauksaimniecības vidusskolas apbūves centrā. Zemes īpašumtiesības- 

piekritīgas valstij. 

 

Špoģu senkapi 

Atrodas Špoģos, Dubnas upes labajā krastā. Zemes īpašumtiesības- piekritīgas valstij. 

 

Ezerstarpu senkapi  

Atrodas netālu no Ārdavas ezera dienvidu krasta, pie Borovkas apdzīvotās vietas. 

Saglabājušies labā stāvoklī. Zemes īpašumtiesības – privātas. 

   

Ostrovas senkapi 

Atrodas uz Višķu ezera pussalas tā ziemeļaustrumu daļā netālu no Ostrovas 

apdzīvotās vietas. Saglabājušies – labi. Zemes īpašumtiesības – privātas. 



69 
 

4.pielikums 

 

PAMATINFORMĀCIJA PAR DAUGAVPILS NOVADA TERITORIJAS 

DZIĻURBUMIEM 

(pēc VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” 2011.gada un 

novada pagastu pārvalžu 2012.gada datiem) 

 

Adrese DB_Nr Abs_augst Dziļums Gads Statuss 

Ambeļu pagasts, ciemats 

Ambeļi 

13082 138 140 1982 darbojas 

Ambeļu pagasts, ciemats 

Ambeļi 

13083 139 149 1960 darbojas 

Ambeļu pagasts, ciemats 

Ambeļi 

20935 142 105 1976 likvidēts 

Ambeļu pagasts, ferma 

"Franči" 

20938 166 151 1963 likvidēts 

Ambeļu pagasts, ferma 

"Gņiloj ručej" 

20932 148 145 1964 nedarbojas 

Ambeļu pagasts, ferma 

"Gņiloj ručej" 

23106 150 162 1963 darbojas 

Ambeļu pagasts, ferma 

"Greiži" 

20933 153 141 1964 darbojas 

Ambeļu pagasts, ferma 

"Ignatoviči" 

20936 178 145 1982 nedarbojas 

Ambeļu pagasts, ferma 

"Ignatoviči" 

23108 178 150 1964 nedarbojas 

Ambeļu pagasts, ferma 

"Ignatoviči" 

23114 178 140 1978 likvidēts 

Ambeļu pagasts, ferma 

"Kurloviči" 

20934 160 160 1965 nedarbojas 

Ambeļu pagasts, ferma 

"Meža sētas" 

20937 175 180 1985 nedarbojas 

Ambeļu pagasts, z/s 

"Silmalas K" 

25633 131 92 2008 darbojas 

Biķernieku pagasts, 

ciemats Biķernieki 

13133 154 85 1975 nav zināms 

Biķernieku pagasts, 

ciemats Biķernieki 

13134 154 153 1984 nav zināms 

Biķernieku pagasts, 

ciemats Biķernieki 

13141 156 150 1984 nav zināms 

Biķernieku pagasts, 

ciemats Krivošejeva 

20841 155.5 152 1970 nedarbojas 

Biķernieku pagasts, 

ciemats Krivošejeva 

13135 152 150 1967 nav zināms 

Biķernieku pagasts, 

ciemats Lipiniški 

20889 158 170 1965 nedarbojas 

Biķernieku pagasts, 

ciemats Lipiniški 

20847 155.5 170 1971 nedarbojas 



70 
 

Biķernieku pagasts, cūku 

ferma "Pavlovskaja" 

20843 154 140 1968 nedarbojas 

Biķernieku pagasts, 

ferma "Krasnaja" 

20888 155 175 1976 nedarbojas 

Biķernieku pagasts, 

ferma "Lielie Kriviņi" 

20846 153 150 1968 nedarbojas 

Biķernieku pagasts, 

ferma "Reinišķi" 

20844 163 150 1971 nedarbojas 

Biķernieku pagasts, 

ferma "Zvindeliški" 

20724 160 140 1966 nav zināms 

Biķernieku pagasts, sādža 

"Pavlovskaja" 

20845 163 150 1968 nav zināms 

Demenes pagasts, 

ciemats Demene 

13155 158 150 1982 darbojas 

Demenes pagasts, 

ciemats Demene 

(mehdarbnīca) 

20822 159.5 150 1966 darbojas 

Demenes pagasts, 

ciemats Kumbuļi 

20943 152.5 165 1982 nedarbojas 

Demenes pagasts, 

ciemats Kumbuļi 

14252 148 120 1965 darbojas 

Demenes pagasts, 

ciemats Kumbuļi 

(urb.Nr.1) 

23082 153 135 1991 tamponētas 

Demenes pagasts, 

ciemats Kumbuļi 

(urb.Nr.2) 

13161 153 135 1991 tamponētas 

Demenes pagasts, 

ciemats Kumbuļi 

(urb.Nr.3) 

13162 153 135 1992 tamponētas 

Demenes pagasts, 

Daugavpils pilsētas 

izgāztuve ("Šakališki") 

13907 141 150 1982 nedarbojas 

Demenes pagasts, 

Demenes ciemats 

6742 160 147 1996 nedarbojas 

Demenes pagasts, 

Dienvidlatgales reģiona 

sadzīves atkritumu 

poligons "Demene", 

"Šakališki" 

21841 151.3 149.5 2007 darbojas 

Demenes pagasts, ferma 

"Barankiški" 

23516 158 150 1971 nav atrasts 

Demenes pagasts, ferma 

"Briģene" 

23521 155 155 1982 darbojas 

Demenes pagasts, ferma 

"Čižovka" 

20942 166 155 1982 nedarbojas 

Demenes pagasts, ferma 

"Demene" 

23021 160 140 1969 darbojas 

Demenes pagasts, ferma 23517 155 140 1976 nedarbojas 



71 
 

"Demene" 

Demenes pagasts, ferma 

"Demene" 

23525 160 150 1982 darbojas 

Demenes pagasts, ferma 

"Dervaniški" 

23527 132 160 1985 nedarbojas 

Demenes pagasts, ferma 

"Gateņi" 

23524 162 155 1982 darbojas 

Demenes pagasts, ferma 

"Jāņuciems" 

23523 159 157 1984 darbojas 

Demenes pagasts, ferma 

"Kočergina" 

23518 139 140 1971 nav atrasts 

Demenes pagasts, ferma 

"Matulāni" 

23528 152 205 1985 darbojas 

Demenes pagasts, ferma 

"Mežāņi" 

23520 155 150 1982 darbojas 

Demenes pagasts, ferma 

"Raki" 

20941 145 103 1968 nedarbojas 

Demenes pagasts, ferma 

"Šemberga" 

20940 158 135 1965 nedarbojas 

Demenes pagasts, ferma 

"Vasariški" 

23522 152 155 1982 darbojas 

Demenes pagasts, ferma 

"Vidzeme" 

23519 150 135 1971 nav atrasts 

Demenes pagasts, 

Jāņuciema 8-gadīgā skola 

20830 150 60 1963 darbojas 

Demenes pagasts, 

Jāņuciems 

13160 155 82 1967 nav zināms 

Demenes pagasts, 

pienotava "Katriniški" 

23568 153 150 1971 nav zināms 

Demenes pagasts, 

tehnikas apkalpošanas 

punkts "Demene" 

23526 147 150 1985 nedarbojas 

Demenes pagasts, 

Zemgales 8-gadīgā skola 

20831 136 178 1964 nav zināms 

Dubnas pagasts, atpūtas 

bāze pie Veirūgnes ezera 

23569 108 135 1978 nedarbojas 

Dubnas pagasts, bij. 

vasaras nometne "Lotoss" 

23118 102 150 1990 nedarbojas 

Dubnas pagasts, ciemats 

Dubna 

23538 108 142 1967 darbojas 

Dubnas pagasts, ciemats 

Dubna (centrs-1) 

7148 111 150 1974 darbojas 

Dubnas pagasts, ciemats 

Dubna (centrs-2) 

7149 109.5 160 1990 tamponētas 

Dubnas pagasts, ciemats 

Dubna (mehdarbnīca) 

23548 112 140 1982 nedarbojas 



72 
 

Dubnas pagasts, Dubnas 

ciems (kad.Nr.4452 004 

0571) 

21240 110 141 2004 darbojas 

Dubnas pagasts, Dubnas 

pienotava 

23099 104 155 1963 nedarbojas 

Dubnas pagasts, ferma 

"Aščuki" 

23539 107.5 100 1970 nedarbojas 

Dubnas pagasts, ferma 

"Dubna" 

23537 115 138 1973 darbojas 

Dubnas pagasts, ferma 

"Gleizdinišķi" 

23541 105 200 1971 nedarbojas 

Dubnas pagasts, ferma 

"Kutki" 

23549 109 150 1981 nedarbojas 

Dubnas pagasts, ferma 

"Medupe" 

23547 120 120 1966 tamponētas 

Dubnas pagasts, ferma 

"Medupe" 

23546 114 120 1967 tamponētas 

Dubnas pagasts, ferma 

"Ornišķi" 

23544 101.5 135 1968 nedarbojas 

Dubnas pagasts, ferma 

"Somi" 

23540 100 85 1971 nedarbojas 

Dubnas pagasts, ferma 

"Zeiļi" 

23543 117 115 1970 darbojas 

Dubnas pagasts, ferma 

"Zemnicki" 

23542 115 110 1970 darbojas 

Dubnas pagasts, 

komplekss "Dubna-2" 

23545 113 170 1990 tamponētas 

Dubnas pagasts, z/s 

"Cīrulīši" 

24817 118.5 74 2008 darbojas 

Dubnas pagasts, z/s 

"Lejas" (p/s "Zeiļi 3") 

21893 120 121 2007 darbojas 

Kalkūnes pagasts, bērnu 

nams "Kalkūni" 

23075 114 175 1990 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, bērnu 

nams "Kalkūni" 

23003 114 175 1968 likvidēts 

Kalkūnes pagasts, bij. 

"Latvijas Agroķīmija" 

šķidro minerālmēslu 

noliktavas un bāze pie 

Grīvas stacijas 

23055 103 170 1981 nav atrasts 

Kalkūnes pagasts, 

ciemats Birkeneļi (tautas 

izglītības un kultūras 

centrs) 

14110 135 165 1982 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, 

ciemats Kalkūni (bij. k/z 

"Udarnik" centr. ciemats) 

20950 125 105 1971 nav atrasts 

Kalkūnes pagasts, 

ciemats Kalkūni (bij. k/z 

20946 122 180 1979 nedarbojas 



73 
 

"Udarnik" centr. ferma) 

Kalkūnes pagasts, 

ciemats Kalkūni 

(Latvlauktehnika) 

23570 101 170 1972 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, 

ciemats Kalkūni, 

Jubilejas iela 

23428 0 110 1966 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, 

ciemats Kalkūni, Ķieģeļu 

iela 

14301 102 180 1982 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, 

Daugavpils pedagoģiskā 

institūta agrobiologiskās 

stacija 

23053 112 120 1980 nedarbojas 

Kalkūnes pagasts, dz. 

stac. Grīva 

13716 103 175 1986 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, ferma 

"Jeruzalēme" 

20948 91 95 1978 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, ferma 

"Līdumnieki" 

20947 146 160 1974 nedarbojas 

Kalkūnes pagasts, ferma 

"Līdumnieki" 

20952 146 175 1987 nedarbojas 

Kalkūnes pagasts, ferma 

"Lilienfelde" 

20949 115 115 1974 nedarbojas 

Kalkūnes pagasts, ferma 

"Rubeņi" 

20944 155 145 1970 nedarbojas 

Kalkūnes pagasts, ferma 

"Taračina" 

20945 132.5 170 1974 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, Grīva, 

LT minerālmēslu 

noliktava 

20796 98 20 1965 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, Grīvas 

cietums, Liela iela 1, 

pazemes ūdeņu atradne 

"Grīva" (urb.4) 

23067 92 170 1988 darbojošs 

Kalkūnes pagasts, 

Kalkūne, Ķieģeļu iela 

(dzīvojamā māja) 

14304 99 110 1964 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, 

Kalkūne, MRS 

dzīvojamās mājas 

13358 112 180 1982 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, 

Kalkūnes ciemats 

7254 120 150 1987 nedarbojas 

Kalkūnes pagasts, 

Kalkūnes ciemats 

14206 114 170 1988 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, 

Kalkūnes ciemats 

(dzīvojama māja) 

7252 116 150 1977 nav zināms 



74 
 

Kalkūnes pagasts, 

Kalkūnes dzīvojamā 

māja, ceļu celtniecības 

mašīnu rūpnīca 

7253 120 150 1985 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, 

Kalkūnes palīgskola 

13784 134 161 1970 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, 

Kalkūni, Birkineļu iela 

(uz 2003.g. Daugavpils, 

Kalkūnes iela) 

14303 113.7 180 1986 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, 

Kalkūnu spirta rūpnīca 

13143 110 175 1964 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, 

Kalkūnu spirta rūpnīca 

13144 109 175 1969 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, 

Kalkūnu spirta rūpnīca 

13145 109 185 1971 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, 

Kalkūnu spirta rūpnīca 

20803 109 93 1961 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, 

Kalkūnu spirta rūpnīca 

23047 107 180 1979 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, 

Komunālā iela 69 

(vairumtirdzniecības 

bāze) 

20802 96.4 55.2 1959 nav atrasts 

Kalkūnes pagasts, mājas 

"Sili" 

20825 113 96 1966 nedarbojas 

Kalkūnes pagasts, Muitas 

ciemats, Muitas iela 1 

(Daugavpils 

eksperimentālā rūpnīca) 

14049 110 81.5 1962 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, Muitas 

ciemats, Muitas iela 1 

(Daugavpils 

eksperimentālā rūpnīca) 

14050 114 120 1972 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, Muitas 

cienats, Muitas iela 1 

(Daugavpils 

eksperimentālā rūpnīca) 

23018 102 125 1970 nav atrasts 

Kalkūnes pagasts, 

nekustamais īpašums 

"Napoleona lauks 2" 

24823 120 74 2008 nedarbojas 

Kalkūnes pagasts, 

Psihoneiroloģiskais bērnu 

nams "Kalkūni" 

7255 114 170 1988 nav zināms 

Kalkūnes pagasts, SIA 

"Latagra" 

13838 107 136 1969 nav atrasts 

Kalupes pagasts, ciemats 

Aizupenieki 

50307 118.8 356 1970 nedarbojas 



75 
 

Kalupes pagasts, ciemats 

Morkoniški, saimniecība 

"Kastaņi" 

24814 101.5 78 2008 nav zināms 

Kalupes pagasts, ferma 

"Aizupieši-I" 

20884 103 210 1985 nedarbojas 

Kalupes pagasts, ferma 

"Krivāni" 

20887 110 205 1990 nedarbojas 

Kalupes pagasts, ferma 

"Kusiņi" 

20880 104 91 1968 nav zināms 

Kalupes pagasts, ferma 

"Kusiņi" 

20881 108 75 1967 nav zināms 

Kalupes pagasts, ferma 

"Ķeiši" 

20886 105 150 1990 nedarbojas 

Kalupes pagasts, ferma 

"Pudāni" 

20883 110.5 140 1968 nav zināms 

Kalupes pagasts, ferma 

"Rasnači" 

20882 103 95 1970 nav zināms 

Kalupes pagasts, ferma 

"Rasnači" 

23095 103 50 1955 nav zināms 

Kalupes pagasts, ferma 

"Ūda" 

20885 112 205 1986 nedarbojas 

Kalupes pagasts, Kalupes 

ciemats 

13498 109 150 1977 nav zināms 

Kalupes pagasts, Kalupes 

ciemats 

13499 106 170 1987 nav zināms 

Kalupes pagasts, Kalupes 

ciemats 

23097 105 105 1955 nav zināms 

Kalupes pagasts, Kalupes 

pansionāts 

23098 100 150 1964 nav zināms 

Kalupes pagasts, Kalupes 

pansionāts 

23571 100 155 1986 nav zināms 

Kalupes pagasts, Kalupes 

pansionāts 

23574 100.5 150 1977 nav zināms 

Kalupes pagasts, Kalupes 

pansionāts 

23572 99.5 145 1986 likvidēts 

Kalupes pagasts, Kalupes 

pienotava 

23096 103 154 1962 nav zināms 

Kalupes pagasts, Kalupes 

pienotava 

23573 102 155 1970 nav zināms 

Kalupes pagasts, Kalupes 

vidusskola 

13502 107.9 155.5 1958 nav zināms 

Kalupes pagasts, mājas 

"Dravu" 

23120 100 73 1996 nav zināms 

Kalupes pagasts, mājas 

"Laksti" 

23121 101 104 1996 nav zināms 

Kalupes pagasts, p/s 

"Mežmalas" 

22915 105 46 2007 nav zināms 

Kalupes pagasts, 

pansionāts (urb.Nr.1) 

13020 102.5 196 1993 nav zināms 



76 
 

Kalupes pagasts, 

pansionāts (urb.Nr.2) 

13021 102 196 1993 nav zināms 

Kalupes pagasts, z/s 

"Egles" 

14237 101 75 1993 nav zināms 

Laucesas pagasts 12179 139.81 330 1975 nedarbojas 

Laucesas pagasts,  

Laucesas L.T. 

20812 123 68 1962 nav zināms 

Laucesas pagasts, "Škūtes 

-1", pazemes ūdeņu 

atradne "Škūtes" 

24952 146.84 182 2009 darbojošs 

Laucesas pagasts, ciemats 

Mirnijs (skola) 

8606 148 100 2002 nav zināms 

Laucesas pagasts, ciemats 

Mirnijs (Tanaji) 

13154 149 210 1982 nav zināms 

Laucesas pagasts, ciemats 

Mirnijs (vidusskola) 

13156 150 112 1968 nav zināms 

Laucesas pagasts, cūku 

ferma "Daiļas" 

13157 125 150 1968 nav zināms 

Laucesas pagasts, ferma 

"Glinovka" 

20910 135 130 1977 likvidēts 

Laucesas pagasts, ferma 

"Peski" 

20912 110 160 1989 nedarbojas 

Laucesas pagasts, ferma 

"Peski" 

20913 110 70 1964 nedarbojas 

Laucesas pagasts, ferma 

"Prekelevka" 

20741 148 142 1967 nav zināms 

Laucesas pagasts, ferma 

"Volodina" 

20911 148 200 1977 nav zināms 

Laucesas pagasts, ferma 

"Zeļonka" 

20909 132 135 1974 nav zināms 

Laucesas pagasts, 

Laucesas ciemats 

21491 125 130 2005 nav zināms 

Laucesas pagasts, 

Laucesas MTS 

20811 123 61.2 1956 nav zināms 

Laucesas pagasts, 

Lauceses 8-gad. skola 

23576 94 250 1975 nav zināms 

Laucesas pagasts, 

Lauceses putnu fabrika 

23575 129 180 1985 nav zināms 

Laucesas pagasts, 

Lauceses putnu fabrika 

7422 129 190 1991 nav zināms 

Laucesas pagasts, 

Lauceses putnu fabrika 

7423 129 180 1987 nav zināms 

Laucesas pagasts, 

Lauceses putnu fabrika 

7424 128 180 1987 nav zināms 

Laucesas pagasts, p/s 

"Vecsētas" 

25982 121 102 2009 nav zināms 

Laucesas pagasts, putnu 20740 104 70 1964 nav zināms 



77 
 

fabrika "Peski" 

Laucesas pagasts, putnu 

fabrika "Peski" 

20939 105 110 1974 nav zināms 

Laucesas pagasts, putnu 

fabrika "Peski" 

23577 108 130 1988 nav zināms 

Laucesas pagasts, 

sainiecība "Tālskati" 

24844 120.3 66 2009 nav zināms 

Laucesas pagasts, z/s 

"AVOTI-1" 

21168 116 110 2004 nav zināms 

Laucesas pagasts, z/s 

"Tauriņi" 

8866 138 134 2003 nav zināms 

Līksnas pagasts, 

"Gančauski" ("Mīšteļi"), 

mehāniskās darbnīcas 

14314 105 130 1967 nav zināms 

Līksnas pagasts, 1001 km 

dz.st. "G" (urb.Nr.4) 

23039 125 30 1976 nedarbojas 

Līksnas pagasts, 1001 km 

dz.st. "G" (urb.Nr.6) 

23038 125 30 1976 nedarbojas 

Līksnas pagasts, 1001 km 

dz.st. "G" (urb.Nr.7) 

23037 125 30 1976 nedarbojas 

Līksnas pagasts, 

Augstsprieguma tīkli 

(12), dzīv.māja "Tilti " 

13666 93 145 1982 nav zināms 

Līksnas pagasts, 

Aužguļānu sādža 

20839 100 170 1968 nedarbojas 

Līksnas pagasts, ciemats 

"Ķirupe" 

23531 106 150 1970 nedarbojas 

Līksnas pagasts, ciemats 

"Mīšteļi" 

23535 100 140 1988 nedarbojas 

Līksnas pagasts, ciemats 

Līksna 

25975 110 62 2008 nav zināms 

Līksnas pagasts, ciemats 

Līksna-I 

7474 111.5 210 1987 nav zināms 

Līksnas pagasts, ciemats 

Līksna-II 

7475 111.5 335 1978 aiztamponēts 

Līksnas pagasts, ciemats 

Līksna-III 

7477 111 170 1988 nav zināms 

Līksnas pagasts, ciemats 

Līksna-IV 

7476 98 65 1988 nav zināms 

Līksnas pagasts, dz. stac. 

Gijantari 

13717 127 54 1966 nedarbojas 

Līksnas pagasts, dz. stac. 

Ļūbaste 

13718 96.5 54 1984 nedarbojas 

Līksnas pagasts, ferma 

"Aukšpole" 

20837 94 170 1971 nedarbojas 

Līksnas pagasts, ferma 

"Gančauski" 

23532 101.5 130 1973 nedarbojas 

Līksnas pagasts, ferma 23529 102 320 1971 nedarbojas 



78 
 

"Jukši" 

Līksnas pagasts, ferma 

"Koši" 

23536 96 147 1988 nav zināms 

Līksnas pagasts, ferma 

"Ķirupe" 

14313 107 150 1987 nedarbojas 

Līksnas pagasts, ferma 

"Ķirupe" 

23530 107 130 1967 nav zināms 

Līksnas pagasts, ferma 

"Munciški" 

23533 98 110 1971 nedarbojas 

Līksnas pagasts, ferma 

"Vaikuļāni" 

14312 119 220 1979 nav zināms 

Līksnas pagasts, Līksnas 

8-gadīgā skola 

23563 118 342 1974 nav zināms 

Līksnas pagasts, Liksnas 

pienotava 

23564 106 320 1968 nav zināms 

Līksnas pagasts, p/s 

"Mīšteļi" 

22968 99.5 40 2007 nav zināms 

Līksnas pagasts, pazemes 

ūdeņu atradne  "Ziemeļi" 

7780 102.79 123.5 2000 darbojošs 

Līksnas pagasts, pazemes 

ūdeņu atradne  "Ziemeļi" 

7794 108.69 84 2000 darbojošs 

Līksnas pagasts, pazemes 

ūdeņu atradne  "Ziemeļi" 

11322 103.76 72.5 1989 nav zināms 

Līksnas pagasts, pazemes 

ūdeņu atradne  "Ziemeļi" 

11323 103.7 140 1990 darbojošs 

Līksnas pagasts, pazemes 

ūdeņu atradne  "Ziemeļi" 

11325 111.61 146 1990 nav zināms 

Līksnas pagasts, pazemes 

ūdeņu atradne  "Ziemeļi" 

11327 110.85 140 1990 darbojošs 

Līksnas pagasts, pazemes 

ūdeņu atradne  "Ziemeļi" 

11328 112.56 71 1990 nav zināms 

Līksnas pagasts, pazemes 

ūdeņu atradne  "Ziemeļi" 

11329 111.35 160 1989 darbojošs 

Līksnas pagasts, pazemes 

ūdeņu atradne  "Ziemeļi" 

11331 111.78 76 1990 darbojošs 

Līksnas pagasts, pazemes 

ūdeņu atradne  "Ziemeļi" 

11332 111.49 90 1979 darbojošs 

Līksnas pagasts, pazemes 

ūdeņu atradne  "Ziemeļi" 

11333 111.47 150 1980 nav zināms 

Līksnas pagasts, pazemes 

ūdeņu atradne  "Ziemeļi" 

7797 111 143 2000 darbojošs 

Līksnas pagasts, pazemes 

ūdeņu atradne  "Ziemeļi" 

7798 111.5 137 2000 darbojošs 

Līksnas pagasts, pazemes 

ūdeņu atradne  "Ziemeļi" 

7712 111.74 98 2000 darbojošs 



79 
 

Līksnas pagasts, pazemes 

ūdeņu atradne  "Ziemeļi" 

7713 104.27 78.2 2000 darbojošs 

Līksnas pagasts, pazemes 

ūdeņu atradne "Ziemeļi" 

7796 108.5 142 2000 darbojošs 

Līksnas pagasts, pazemes 

ūdeņu atradne "Ziemeļi" 

7795 105.4 131 2000 darbojošs 

Līksnas pagasts, 

saimniecība "Bērziņi" 

22914 99 38 2007 nav zināms 

Līksnas pagasts, Vingri,  

pazemes ūdeņu atradne 

"Vingri" (urb. Nr.1a) 

7442 102 30 1977 darbojošs 

Līksnas pagasts, Vingri, , 

pazemes ūdeņu atradne 

"Vingri"  (urb. Nr.3a) 

7450 100 36 1980 darbojošs 

Līksnas pagasts, Vingri, , 

pazemes ūdeņu atradne 

"Vingri"  (urb. Nr.4) 

7445 100 30 1977 darbojošs 

Līksnas pagasts, Vingri, 

pazemes ūdeņu atradne 

"Vingri"  (urb. Nr.10) 

7457 100 41.5 1962 darbojošs 

Līksnas pagasts, Vingri, 

pazemes ūdeņu atradne 

"Vingri"  (urb. Nr.10a) 

7458 101 34.5 1980 darbojošs 

Līksnas pagasts, Vingri, 

pazemes ūdeņu atradne 

"Vingri"  (urb. Nr.4a) 

7446 99.5 24.5 1986 darbojošs 

Līksnas pagasts, Vingri, 

pazemes ūdeņu atradne 

"Vingri"  (urb. Nr.5) 

7447 101 32 1962 darbojošs 

Līksnas pagasts, Vingri, 

pazemes ūdeņu atradne 

"Vingri"  (urb. Nr.5a) 

7448 100 33.5 1970 darbojošs 

Līksnas pagasts, Vingri, 

pazemes ūdeņu atradne 

"Vingri"  (urb. Nr.5b) 

7449 100 40 1980 darbojošs 

Līksnas pagasts, Vingri, 

pazemes ūdeņu atradne 

"Vingri"  (urb. Nr.6a) 

7451 98.4 36 1980 darbojošs 

Līksnas pagasts, Vingri, 

pazemes ūdeņu atradne 

"Vingri"  (urb. Nr.7) 

7452 100 42 1980 darbojošs 

Līksnas pagasts, Vingri, 

pazemes ūdeņu atradne 

"Vingri"  (urb. Nr.8) 

7453 101.5 40 1980 darbojošs 

Līksnas pagasts, Vingri, 

pazemes ūdeņu atradne 

"Vingri"  (urb. Nr.8a) 

7454 101 30 1986 darbojošs 



80 
 

Līksnas pagasts, Vingri, 

pazemes ūdeņu atradne 

"Vingri"  (urb. Nr.9) 

7455 102 30 1967 darbojošs 

Līksnas pagasts, Vingri, 

pazemes ūdeņu atradne 

"Vingri"  (urb. Nr.9a) 

7456 97.5 28 1980 darbojošs 

Līksnas pagasts, Vingri, 

pazemes ūdeņu atradne 

"Vingri"  (urb.10b) 

7459 102 30 1986 darbojošs 

Līksnas pagasts, Vingri, 

pazemes ūdeņu atradne 

"Vingri" (urb. Nr.2) 

7443 101 24 1977 darbojošs 

Līksnas pagasts, Vingri, 

pazemes ūdeņu atradne 

"Vingri" (urb. Nr.3) 

7444 96.35 30 1977 darbojošs 

Līksnas pagasts, z/s 

"Lāčplēši" 

21805 102 23 2006 nav zināms 

Līksnas pagasts, z/s 

"Liepziedi" 

24639 104 43 2008 nav zināms 

Līksnas pagasts, z/s 

"Spēkoņi" 

25516 96 83 2008 nav zināms 

Līksnas pagasts, zemn. 

saimn. "Kļavas" 

23119 120 101 1995 nav zināms 

Maļinovas pagasts, bij. 

kara pilsētiņa Nr.13 

23578 118 160 1986 nav zināms 

Maļinovas pagasts, 

ciemats Mazie Kokini, z/s 

"Ceriņi" 

24921 133 90 2009 nav zināms 

Maļinovas pagasts, ciems 

Lielie Kokini 

13165 133.5 110 1977 nav zināms 

Maļinovas pagasts, ferma 

"Maļinova" 

20855 125 165 1986 nav zināms 

Maļinovas pagasts, ferma 

"Maļinova" 

20856 127.5 150 1972 nedarbojas 

Maļinovas pagasts, ferma 

"Maļinova" 

20857 126 165 1978 nav zināms 

Maļinovas pagasts, ferma 

"Zeļonovka" 

20858 108 160 1974 nav zināms 

Maļinovas pagasts, 

Maļinova ciems 

13163 129 165 1987 nav zināms 

Maļinovas pagasts, 

Maļinova ciems 

13164 128.5 165 1977 nav zināms 

Maļinovas pagasts, 

Maļinova ciems 

25202 129 150 2007 nav zināms 

Maļinovas pagasts, 

Maļinovas ciems 

20716 126.5 140 1966 likvidēts 

Maļinovas pagasts, sādža 

Jančiški 

20838 140 140 1971 nedarbojas 

Maļinovas pagasts, sādža 20840 134 100 1968 nav zināms 



81 
 

Lielie Kokini 

Maļinovas pagasts, sādža 

Porečje 

20842 136 150 1970 nedarbojas 

Maļinovas pagasts, 

Zaļumu naftas bāze 

6707 115 126.8 1997 nav zināms 

Medumu pagasts, ciemats 

Medumi 

13697 150 110 1981 nav zināms 

Medumu pagasts, ciemats 

Medumi 

13698 150 180 1986 nav zināms 

Medumu pagasts, ciemats 

Medumi 

14670 150 185 2010 nav zināms 

Medumu pagasts, ciemats 

Medumi 

20908 142 190 1989 nedarbojas 

Medumu pagasts, ciemats 

Medumi 

23080 138 150 1991 nav zināms 

Medumu pagasts, ciemats 

Medumi 

23579 160 150 1991 nav zināms 

Medumu pagasts, ciemats 

Medumi 

13696 150 110 1978 aiztamponēts 

Medumu pagasts, ferma 

"Alkšņi" 

20826 137 140 1967 likvidēts 

Medumu pagasts, ferma 

"Atvari" 

20904 136 160 1979 nav zināms 

Medumu pagasts, ferma 

"Auzāni" 

20901 148 140 1969 nedarbojas 

Medumu pagasts, ferma 

"Berkovo" 

20900 140 120 1970 nav zināms 

Medumu pagasts, ferma 

"Dzintari" 

20809 145.5 145 1966 nedarbojas 

Medumu pagasts, ferma 

"Dzintari" 

20902 150 200 1970 nedarbojas 

Medumu pagasts, ferma 

"Gorka" 

20906 155 134 1986 nedarbojas 

Medumu pagasts, ferma 

"Ilga" 

20807 144 115 1967 nedarbojas 

Medumu pagasts, ferma 

"Kriviniški" 

20898 144 143 1971 nav zināms 

Medumu pagasts, ferma 

"Kščevo" 

20899 136 175 1970 nav zināms 

Medumu pagasts, ferma 

"Kumpiniški" 

20907 150 110 1986 nav zināms 

Medumu pagasts, ferma 

"Kumpiniški" 

20903 148 100 1978 nav zināms 

Medumu pagasts, ferma 

"Kumpiniški" 

23019 144 100 1969 nedarbojas 

Medumu pagasts, ferma 

"Lidumnieki" 

23048 142 165 1979 nedarbojas 

Medumu pagasts, ferma 

"Medums-I" 

20819 150 125 1964 nav zināms 



82 
 

Medumu pagasts, ferma 

"Medums-II" 

20820 150 120 1967 nedarbojas 

Medumu pagasts, ferma 

"Papuļi" 

20890 132 160 1975 nav zināms 

Medumu pagasts, ferma 

"Papuļi" 

20905 144 170 1981 nedarbojas 

Medumu pagasts, ferma 

"Pastorāts" 

20808 145 135 1965 nedarbojas 

Medumu pagasts, Griguļi, 

saimniecība "Vītiņi" 

24689 144 60 2008 nav zināms 

Medumu pagasts, Lāču 

mājas, pie Smeliņa ezera 

15518 133.79 219 1976 nedarbojas 

Medumu pagasts, mājas 

"Klevišķi" 

12160 103.21 200 1977 nedarbojas 

Medumu pagasts, 

Medumu ciemats 

20818 150 105 1963 likvidēts 

Medumu pagasts, 

Medumu ciemats 

20821 149 106 1962 likvidēts 

Medumu pagasts, 

Medumu ciems, Ilgas iela 

15 (Medumu speciālā 

internātskola) 

14323 145 101.5 1961 nav zināms 

Naujenes pagasts,  sādža 

Vasargeluški 

20503 133 130 1966 nedarbojas 

Naujenes pagasts, CBR-1 

bāze"Butišķi" 

20520 124 210 1986 nedarbojas 

Naujenes pagasts, 

ciemats Celinieks, 

Daugavpils CCP-1 

asfaltbetona rūpnīca   

(urb.Nr.1) 

13494 120 150 1986 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

ciemats Celinieks, 

Daugavpils CCP-1 

asfaltbetona rūpnīca  

(urb.Nr.3) 

13495 120 150 1973 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

ciemats Celinieks, 

Daugavpils CCP-1 

asfaltbetona rūpnīca 

(urb.Nr.2) 

13496 126 180 1968 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

ciemats Krauja 

6874 97 27 1955 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

ciemats Krauja 

8845 132 150 2003 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

ciemats Krauja 

(Hoftenberga) 

20505 124 209 1956 nav zināms 



83 
 

Naujenes pagasts, 

ciemats Krauja (urb.Nr.1) 

13222 122 180 1984 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

ciemats Krauja (urb.Nr.2) 

13223 122 180 1984 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

ciemats Kraujas 

21377 132 195 2005 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

ciemats Kraujas 

(urb.Nr.3) 

13224 122 180 1984 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

ciemats Lociki 

13435 118.2 77.5 1959 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

ciemats Lociki 

20508 115 75 1957 nedarbojas 

Naujenes pagasts, 

ciemats Lociki (bij. k/d 

89458) 

23068 118 145 1989 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

ciemats Lociki (bij. k/d) 

13436 118 145 1990 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

ciemats Lociki (bij. k/d) 

20507 118.9 90 1960 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

ciemats Lociki (bij. k/d) 

20525 118.9 150 1987 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

ciemats Lociki (bij.k/d 

Nr.23450) 

13434 118 145 1984 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

ciemats Naujene 

20498 145 208 1966 likvidēts 

Naujenes pagasts, 

ciemats Naujene, centrs 

13552 144 330 1967 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

ciemats Stropica, māja 

"Ilgas" 

21047 113 90 2004 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

ciemats Vecstropi 

13444 115 85 1965 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

ciemats Vecstropi 

13445 121.7 80 1967 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

ciemats Vecstropi 

13446 119 85 1979 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

ciemats Vecstropi 

20519 116 160 1990 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

ciemats Zastenki, 

saimniecība "Rozēni" 

24820 132 90 2008 nedarbojas 

Naujenes pagasts, 

Daugavpils "Autoservisa" 

ražošanas bāze 

(Krāslavas šosejas 11 

km) 

13547 124 140 1974 nav zināms 



84 
 

Naujenes pagasts, Dunski 

ciems 

21526 155 123 2006 nav zināms 

Naujenes pagasts, ferma 

"Butiški" 

20518 153 135 1979 neizmanto 

Naujenes pagasts, ferma 

"Cirši" 

20512 143 243 1970 nedarbojas 

Naujenes pagasts, ferma 

"Gaisma" 

20511 120 160 1971 nav zināms 

Naujenes pagasts, ferma 

"Stropica" 

20500 110 75 1966 nedarbojas 

Naujenes pagasts, ferma 

"Viļuški" 

20515 133 175 1972 nav zināms 

Naujenes pagasts, ferma 

"Zastenki" 

20501 133 170 1966 nav zināms 

Naujenes pagasts, ferma 

"Zastenki" 

20524 133 180 1987 nav zināms 

Naujenes pagasts, ferma 

"Židina" 

20514 135 180 1968 nedarbojas 

Naujenes pagasts, ferma 

"Židina" 

20517 133 180 1974 nedarbojas 

Naujenes pagasts, Krauja, 

Daugavpils CBR-1 

asfaltbetona rūpnīca 

20504 122 150 1966 nav zināms 

Naujenes pagasts, Krauja, 

Daugavpils CBR-1 asfalt-

betona rūpnīca 

20523 122 145 1980 nav zināms 

Naujenes pagasts, Krauja, 

Naujenes bērnu nams 

20506 125 150 1967 nav zināms 

Naujenes pagasts, Križi 

(ciemata dzīvojamās 

mājas) 

23022 119 92 1972 nav atrasts 

Naujenes pagasts, Križi 

(ciemata dzīvojamās 

mājas) 

23023 119 90 1973 nav atrasts 

Naujenes pagasts, Križi 

(ciemata dzīvojamās 

mājas) 

23030 118 90 1974 nav atrasts 

Naujenes pagasts, meh. 

darbnīca "Cirši" 

6854 144 103 1965 nav zināms 

Naujenes pagasts, MRS 

"Križi" 

13042 115 130 1980 nedarbojas 

Naujenes pagasts, 

Naujenas 8-gadīgā skola 

20516 141 245 1973 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

Naujenes bērnu nams 

(Krauja) 

20499 127 146.6 1961 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

Naujenes pienotava 

20502 155 145 1967 nav zināms 



85 
 

Naujenes pagasts, 

Pritikina ciems (bij. 

pad.armijas kara daļa 

Nr.36896) 

8639 151 160 1971 nav zināms 

Naujenes pagasts, sādža 

Butišķi 

20509 130 140 1967 nav zināms 

Naujenes pagasts, sādža 

Grustānu 

20510 150 110 1966 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

saimniecība "Avdejevka" 

24759 143 160.4 2008 nav zināms 

Naujenes pagasts, Stropi , 

A/S "Daugavpils 

dzirnavnieks" (urb. Nr. 

1a) 

20513 113 86 1968 likvidēts 

Naujenes pagasts, Stropi, 

A/S "Daugavpils 

dzirnavnieks" (urb.Nr.1) 

13186 116 131 1968 darbojošs 

Naujenes pagasts, Stropi, 

Dzirnavu kombināts 

(urb.Nr.2) 

13187 113 130 1976 nav zināms 

Naujenes pagasts, Stropi, 

Dzirnavu kombināts 

(urb.Nr.3) 

13188 113 42.4 1991 nav zināms 

Naujenes pagasts, Stropi, 

Siltumnīcu kombināts 

(urb.Nr.1) 

20521 113 135 1989 nedarbojas 

Naujenes pagasts, Stropi, 

Siltumnīcu kombināts 

(urb.Nr.2) 

20522 113 135 1989 nedarbojas 

Naujenes pagasts, 

tehniskās apkalpes punkts 

"Cirši" 

13553 146 245 1977 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

Vasargeluški ciems,           

p/s "Vilkābeles" 

24633 148.5 85 2008 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

Vecpils skola 

6855 154.5 145 1966 nav zināms 

Naujenes pagasts, 

Vecstropi ciems 

21378 124 195 2005 nav zināms 

Naujenes pagasts, z/s 

"Apinīši" 

21892 112 97 2007 nav zināms 

Nīcgales pagasts, 

Auseika, p/s "Lāči" 

24581 101.5 126 2008 nav zināms 

Nīcgales pagasts, ciemats 

Nīcgale ("Nīcgales 

keramzīts"- vecā aka) 

7159 95 136 1965 nav zināms 

Nīcgales pagasts, ciemats 

Nīcgale ("Nīcgales 

keramzīts") 

7160 95 170 1987 nav zināms 



86 
 

Nīcgales pagasts, ciemats 

Nīcgale ("Nīcgales 

keramzīts") 

23581 95 76.8 1956 nav zināms 

Nīcgales pagasts, ciemats 

Nīcgale-3 

20921 100.5 130 1985 nav zināms 

Nīcgales pagasts, ciemats 

Nīcgales - centrs I, 

Nīcgales 8-gadīgā skola 

13706 105 80 1968 nav zināms 

Nīcgales pagasts, ferma 

"Buivīši" 

20918 98 80 1965 nav zināms 

Nīcgales pagasts, ferma 

"Dimanti" 

20916 100 140 1971 nav zināms 

Nīcgales pagasts, ferma 

"Jaņupe" 

20919 99 200 1965 likvidēts 

Nīcgales pagasts, ferma 

"Rītenevka" 

20915 93 170 1971 nav zināms 

Nīcgales pagasts, ferma 

"Saulieši" 

23094 99 60 1955 nav atrasts 

Nīcgales pagasts, ferma 

"Somugols" 

20917 98 140 1971 nedarbojas 

Nīcgales pagasts, ferma 

"Upīši" 

20922 96 160 1985 nedarbojas 

Nīcgales pagasts, ferma 

"Vingri" 

20920 103.5 170 1971 nedarbojas 

Nīcgales pagasts, 

Nīcgales centrs 

13700 102 140 1985 nav zināms 

Nīcgales pagasts, stacija 

Nīcgale 

23580 99 132 1969 nav atrasts 

Nīcgales pagasts, z/s 

"Līdums" 

25551 100.5 56 2008 nav zināms 

Nīcgales pagasts, z/s 

"Liepas", "Buivīši" 

24580 98.5 86 2008 nav zināms 

Nīcgales pagasts, z/s 

"Salas" 

21183 99 40 2004 nav zināms 

Salienas pagasts, ciemats 

Saliena - 1 

7187 164 185 1987 darbojas 

Salienas pagasts, ciemats 

Saliena - 1 

7186 160.5 140 1970 darbojas 

Salienas pagasts, ferma 

"Borovočka" 

20877 162 160 1987 nedarbojas 

Salienas pagasts, ferma 

"Kalvišķi" 

20871 154 195 1975 nav zināms 

Salienas pagasts, ferma 

"Kumpiņi" 

20876 135 170 1987 darbojas 

Salienas pagasts, ferma 

"Lazdari" 

20878 125 205 1990 nedarbojas 

Salienas pagasts, ferma 

"Lielborne" 

20875 125 243 1976 nedarbojas 



87 
 

Salienas pagasts, ferma 

"Lielborne-Faļtopi" 

23071 135 140 1970 darbojas 

Salienas pagasts, ferma 

"Neibori" 

20872 152 136 1973 nav zināms 

Salienas pagasts, ferma 

"Ritāni" 

20738 130 150 1966 nedarbojas 

Salienas pagasts, ferma 

"Šlapaki" 

20879 150 170 1990 nedarbojas 

Salienas pagasts, ferma 

"Šlapaki" (Borovočka) 

20823 162 140 1967 likvidēts 

Salienas pagasts, ferma 

"Šlapaki-1" 

20873 155 125 1968 nedarbojas 

Salienas pagasts, ferma 

"Šlapaki-2" 

20874 165 140 1971 nav zināms 

Salienas pagasts, 

saimniecība  "Aizsili" 

24815 163 97 2008 darbojas 

Salienas pagasts, Salienas 

ciems 

21730 159.8 148.5 2006 darbojas 

Salienas pagasts, Salienas 

vidusskola 

23582 160 180 1986 nedarbojas 

Salienas pagasts, Salienas 

vidusskola 

23585 160 125 1972 likvidēts 

Skrudalienas pagasts, 

atpūtas bāze "Ilga" 

23588 160 160 1984 nav zināms 

Skrudalienas pagasts, 

atpūtas bāze "Ilga" 

23589 160 160 1985 nav zināms 

Skrudalienas pagasts, bij. 

pionieru nometne 

"Viktorija" 

23586 150 170 1987 nav zināms 

Skrudalienas pagasts, 

ciemats "Silene" 

20827 153.5 98 1963 nav zināms 

Skrudalienas pagasts, 

ciemats "Silene" 

(mehdarbnīcas) 

20829 150 100 1963 nav zināms 

Skrudalienas pagasts, 

ciemats "Skrudaliena" 

23028 176 260.2 1972 nav zināms 

Skrudalienas pagasts, 

ferma "Bruņene" 

20927 152.5 175 1984 nedarbojas 

Skrudalienas pagasts, 

ferma "Ezerne" 

20828 156 125 1968 nedarbojas 

Skrudalienas pagasts, 

ferma "Ezerne" 

20929 161 140 1976 nav zināms 

Skrudalienas pagasts, 

ferma "Obiteļi" (Belaja) 

20924 165 130 1970 nedarbojas 

Skrudalienas pagasts, 

ferma "Salmanovka" 

20930 165 150 1985 nedarbojas 



88 
 

Skrudalienas pagasts, 

ferma "Skrudaliena" 

20813 176.5 116 1967 nedarbojas 

Skrudalienas pagasts, 

ferma "Springišķi" 

20928 158 125 1968 nedarbojas 

Skrudalienas pagasts, 

ferma "Staņuki" 

20931 163 125 1984 neizmanto 

Skrudalienas pagasts, 

mājas "Kapori" 

23027 152 236.6 1972 nedarbojas 

Skrudalienas pagasts, 

palīg. saimniecība "Ilga" 

23587 170 205 1987 nedarbojas 

Skrudalienas pagasts, 

Raguliški ciems, 

saimniecība "Tālskati" 

24548 169 76 2008 nav zināms 

Skrudalienas pagasts, 

RKP Silene 

7604 154 187 1999 nav zināms 

Skrudalienas pagasts, 

Silenes ciems (centrs -1) 

7244 150 180 1974 nav zināms 

Skrudalienas pagasts, 

Silenes ciems (centrs -2) 

7245 150 180 1984 nav zināms 

Skrudalienas pagasts, 

Silenes RAP 

7581 154.51 90 1998 nav zināms 

Skrudalienas pagasts, 

Skrudalienas pamatskola 

(vidusskola) 

13895 175 150 1980 nav zināms 

Skrudalienas pagasts, 

Šēnheidas ciemats 

20824 156 90 1966 nav zināms 

Sventes pagasts, atpūtas 

bāze "Melnais ezers" 

23594 113 195 1983 darbojas 

Sventes pagasts, bij. 

pionieru nometne pie 

Sasaļu ezera 

23595 105 165 1980 nedarbojas 

Sventes pagasts, bij. 

pionieru nometne pie 

Sventes ezera 

13945 162 150 1978 darbojas 

Sventes pagasts, ciemats 

Svente 

8744 130 120 2002 darbojas 

Sventes pagasts, ciemats 

Svente 

13694 128 130 1982 darbojas 

Sventes pagasts, ciemats 

Svente 

13695 130.5 128 1961 darbojas 

Sventes pagasts, ciemats 

Svente 

13703 126 125 1971 tamponēts 

Sventes pagasts, ferma 

"Altai" 

20723 101 60.5 1961 nav zināms 

Sventes pagasts, ferma 

"Altai" 

23510 95 280 1972 nav zināms 

Sventes pagasts, ferma 

"Čamaņi" 

23511 175 170 1979 nedarbojas 



89 
 

Sventes pagasts, ferma 

"Čamaņi" 

23515 175 170 1982 nedarbojas 

Sventes pagasts, ferma 

"Driksnieši" 

20733 159 150 1965 darbojas 

Sventes pagasts, ferma 

"Kalni" 

20728 123 124.7 1964 darbojas 

Sventes pagasts, ferma 

"Noras" 

13893 170.5 418 1965 darbojas 

Sventes pagasts, ferma 

"Ozernoe" 

23514 156 150 1982 tamponēts 

Sventes pagasts, ferma 

"Siliņi" 

20730 111 120 1963 darbojas 

Sventes pagasts, 

krejotava "Daugava" 

20731 108 130 1964 nedarbojas 

Sventes pagasts, 

saimniecība "Saulieši 1" 

24890 158 60 2009 darbojas 

Sventes pagasts, Sventes 

bērnudārzs un mežniecība 

23512 120 120 1976 nedarbojas 

Sventes pagasts, Sventes 

putnu fabrika 

23590 130 185 1984 tamponēts 

Sventes pagasts, Sventes 

siltumnīcas 

23513 108 120 1989 tamponēts 

Sventes pagasts, z/s 

"Mārtiņkrasti" 

21202 138 22 2004 darbojas 

Sventes pagasts, z/s 

"Stārķi" 

21280 116 130 2005 darbojas 

Sventes pagasts, z/s 

"Turības" 

22995 128 104 2007 darbojas 

Tabores pagasts, 

apdzīvota vieta 

"Lasenbergs" 

20735 126 130 1961 darbojas 

Tabores pagasts, bij.k/z 

"Avangards" centr.ferma 

20971 126 145 1984 nedarbojas 

Tabores pagasts, centrs 

Tabore-3 

7175 148 150 1984 darbojas 

Tabores pagasts, centrs 

Tabore-3 

20975 138 165 1987 nedarbojas 

Tabores pagasts, ciemats 

Cibuļovka 

7176 120 115 1988 darbojas 

Tabores pagasts, ciemats 

Cibuļovka 

23596 120 110 1971 nedarbojas 

Tabores pagasts, ciemats 

Tabore 

20964 140 140 1968 darbojas 

Tabores pagasts, ferma 

"Adamova" 

20970 146 150 1984 nedarbojas 

Tabores pagasts, ferma 

"Belaja" 

20973 150 160 1984 nedarbojas 

Tabores pagasts, ferma 

"Budišķi" 

23031 148 176 1974 nedarbojas 



90 
 

Tabores pagasts, ferma 

"Cibuliški" 

20974 148 165 1987 nedarbojas 

Tabores pagasts, ferma 

"Elerne" 

20972 130 145 1984 nedarbojas 

Tabores pagasts, ferma 

"Elerne" 

23016 130 140 1971 nedarbojas 

Tabores pagasts, ferma 

"Krasnaja-Belaja" 

20965 150 155 1973 nedarbojas 

Tabores pagasts, ferma 

"Saviški" 

20969 148.5 150 1984 nedarbojas 

Tabores pagasts, ferma 

"Saviški" 

20737 148.5 140 1967 nedarbojas 

Tabores pagasts, ferma 

"Svikļiški" 

20968 167 150 1972 nedarbojas 

Tabores pagasts, 

mehdarbnīca un ferma 

"Tabore" 

20963 136 145 1972 darbojas 

Tabores pagasts, sādža 

Elerne 

20966 112.5 84 1971 darbojas 

Tabores pagasts, sādža 

Sadnieku 

20967 151 140 1968 darbojas 

Tabores pagasts, 

saimniecība "Potrimi" 

25994 154 158 2009 darbojas 

Tabores pagasts, Tabores 

mehdarbnīca 

20736 115 106.5 1955 nedarbojas 

Tabores pagasts, zemes 

īpašums "Kreiļi 1" (kad. 

Nr. 4492 004 0224) 

14783 153 130 2010 darbojas 

Vaboles pagasts 11370 106.89 225 1990 likvidēts 

Vaboles pagasts, ciemats 

Mukāni 

23504 113 180 1970 nedarbojas 

Vaboles pagasts, ciemats 

Vabole 

23507 101 170 1986 nedarbojas 

Vaboles pagasts, ciemats 

Vabole (bij.sport.-

militāru nometne) 

23597 102.5 210 1988 nav zināms 

Vaboles pagasts, ferma 

"Kursīši" 

23508 108.5 105 1966 nav zināms 

Vaboles pagasts, ferma 

"Osagols" 

23509 102 225 1990 nedarbojas 

Vaboles pagasts, ferma 

"Priednieki" 

23501 103.5 187 1966 nav zināms 

Vaboles pagasts, ferma 

"Ratnieki" 

23116 100 190 1987 nedarbojas 

Vaboles pagasts, ferma 

"Stašulāni" 

23502 107 240 1977 nav zināms 

Vaboles pagasts, ferma 

"Stašulāni" 

23503 103 210 1980 nav zināms 

Vaboles pagasts, ferma 23505 98 195 1972 nav zināms 



91 
 

"Svētiņi" 

Vaboles pagasts, ferma 

"Svētiņi" 

23506 96 225 1986 nedarbojas 

Vaboles pagasts, Vaboles 

vidusskola 

7469 107.5 168.5 1966 nav zināms 

Vaboles pagasts, z/s 

"Rīts" 

21665 112 90 2006 nav zināms 

Vecsalienas pagasts, 

ciemats Aploki 

13600 144 170 1974 nedarbojas 

Vecsalienas pagasts, 

ciemats Červonka 

7151 175 205 1990 nav zināms 

Vecsalienas pagasts, 

ciemats Červonka 

23556 173 105 1980 likvidēts 

Vecsalienas pagasts, 

Červonka, Salienes 

krejotava 

20814 179 108 1966 nav zināms 

Vecsalienas pagasts, 

Červonka, Salienes 

krejotava 

20815 179 100.9 1960 nav zināms 

Vecsalienas pagasts, 

Červonka, Salienes 

krejotava 

20816 179 108 1966 nav zināms 

Vecsalienas pagasts, 

Červonka, Salienes 

krejotava 

23583 178 105 1978 nav zināms 

Vecsalienas pagasts, 

Červonka, Salienes 

krejotava 

23584 177 105 1975 nav zināms 

Vecsalienas pagasts, 

Červonku ciems 

(mehdarbnīca) 

20817 179 105 1966 nav zināms 

Vecsalienas pagasts, 

ferma "Červonka" 

13602 173 105 1971 nav zināms 

Vecsalienas pagasts, 

ferma "Kalnieši" 

23553 174.5 180 1974 nav zināms 

Vecsalienas pagasts, 

ferma "Katušiški" 

23550 159 182 1972 nedarbojas 

Vecsalienas pagasts, 

ferma "Keirāni" 

23551 163 150 1972 nedarbojas 

Vecsalienas pagasts, 

ferma "Lazdukalni" 

23554 140 143 1977 nedarbojas 

Vecsalienas pagasts, 

ferma "Salandzei" 

13601 166 100 1973 nav zināms 

Vecsalienas pagasts, 

ferma "Salandzei" 

23557 165 100 1984 nedarbojas 

Vecsalienas pagasts, 

ferma "Sergejeva" 

23558 188 180 1985 nedarbojas 

Vecsalienas pagasts, 

ferma "Vārpene" 

20925 180 253 1976 nedarbojas 



92 
 

Vecsalienas pagasts, 

ferma "Vārpene" 

20926 180 205 1984 nedarbojas 

Vecsalienas pagasts, 

ferma "Zeitiški" 

23552 165 160 1973 nedarbojas 

Vecsalienas pagasts, 

ferma "Žagari" 

20734 148 150 1965 nav zināms 

Vecsalienas pagasts, 

mājas "Aploki" 

23559 176 190 1990 nav zināms 

Vecsalienas pagasts, meh. 

darbnīca "Červonka" 

23560 176 209 1990 nedarbojas 

Vecsalienas pagasts, meh. 

darbnīca "Červonka" 

23555 180 110 1980 likvidēts 

Vecsalienas pagasts, 

saimniecība "Romāņi" 

25992 178 89 2009 nav zināms 

Vecsalienas pagasts, 

Skrudalienas ciems, 

naftas pārsūknēšanas 

stacija 

7886 168 83 2001 nav zināms 

Vecsalienas pagasts, 

Skrudalienas naftas 

pārsūknēšanas stacija 

13262 166 80 1971 nav zināms 

Vecsalienas pagasts, 

Skrudalienas naftas 

pārsūknēšanas stacija 

13263 165 91 1994 nav zināms 

Vecsalienas pagasts, 

Skrudalienas naftas 

pārsūknēšanas stacija 

23020 168 100 1971 nav zināms 

Vecsalienas pagasts, 

Skrudalienas naftas 

pārsūknēšanas stacija 

23593 165 240 1976 nav zināms 

Vecsalienas pagasts, 

Skrudalienas naftas 

pārsūknēšanas stacija 

(urb.2) 

13261 165 81 1976 aiztamponēts 

Vecsalienas pagasts, z/s 

"Zeltiški-3" 

25358 168 85 2007 nedarbojas 

Višķu pagasts, Catlakši 6705 139 105 1994 nav zināms 

Višķu pagasts, Catlakši, 

DUS "Stalkers-D" 

7779 128 120 2000 nav zināms 

Višķu pagasts, ciemats 

Deiki-Brenči, 

saimniecība "Ziemeļi" 

26011 148 108 2009 nav zināms 

Višķu pagasts, ciemats 

Lukna - 1 

7261 148 130 1972 nav zināms 

Višķu pagasts, ciemats 

Lukna - 3 

7262 148 150 1972 nav zināms 

Višķu pagasts, ciemats 

Lukna-2 

13489 147 162 1972 nav zināms 



93 
 

Višķu pagasts, ciemats 

Makarova 

13752 145 115 1964 nav zināms 

Višķu pagasts, dz. stac. 

Višķi 

13715 104 130 1969 nedarbojas 

Višķu pagasts, dz. stac. 

Višķi 

23602 110 130 1972 nav zināms 

Višķu pagasts, dz. stac. 

Višķi (CER Nr.5-

bitumena bāze Špogos) 

23600 103 120 1969 nav zināms 

Višķu pagasts, ferma 

"Catlakši" 

20990 130 150 1965 nedarbojas 

Višķu pagasts, ferma 

"Catlakši" 

20998 130 150 1965 nav zināms 

Višķu pagasts, ferma 

"Kalnališķi" 

20085 143 128 1970 neizmanto 

Višķu pagasts, ferma 

"Pakņi" 

20994 130 124 1968 nedarbojas 

Višķu pagasts, ferma 

"Silovišķi" 

20993 146 130 1970 nedarbojas 

Višķu pagasts, ferma 

"Skuki" 

20991 130 150 1965 nedarbojas 

Višķu pagasts, ferma 

"Skuki" 

20997 130 155 1988 nedarbojas 

Višķu pagasts, ferma 

"Tabuni" 

20996 149 140 1984 nav zināms 

Višķu pagasts, ferma 

"Veiskupiški" 

14332 154 110 1965 nav zināms 

Višķu pagasts, ferma 

"Vīganti-1" 

13409 148 190 1984 nav zināms 

Višķu pagasts, ferma 

"Vīganti-2" 

13410 147 190 1984 nav zināms 

Višķu pagasts, mājas 

"Silavišķi" 

23100 154 120 1966 nav zināms 

Višķu pagasts, s-ba 

"Svilišķi-1" (bij. 

dzelzceļa armijas daļa) 

24143 107.5 130 1969 nav zināms 

Višķu pagasts, Špoģu 

vidusskola 

20992 106 140 1990 neizmanto 

Višķu pagasts, Špoģu 

vidusskola 

23598 104 140 1991 neizmanto 

Višķu pagasts, Špoģu 

vidusskola 

23599 105 115 1966 iekonservēts 

Višķu pagasts, Višķi - 

centra ciemats, piena 

pieņemšanas punkts 

13744 104 108 1962 neizmanto 

Višķu pagasts, Višķu 8-

gadīgā skola 

23601 107 150 1974 neizmanto 

Višķu pagasts, Višķu 

ciemats 

20999 102 160 1990 neizmanto 



94 
 

Višķu pagasts, Višķu 

ciemats 

23104 107 50 1954 neizmanto 

Višķu pagasts, Višķu 

ciemats 

20995 107 140 1990 aiztamponēts 

Višķu pagasts, Višķu 

ciemats 

23103 107.17 90 1958 likvidēts 

Višķu pagasts, Višķu 

ciemats 

23105 106.31 81 1959 likvidēts 

Višķu pagasts, Višķu 

ciemats - 2 

13407 116 145 1967 nav zināms 

Višķu pagasts, Višķu 

ciemats - 3, pazemes 

ūdeņu atradne "Višķi" 

13408 114 150 1979 rezerves 

urbums 

Višķu pagasts, Višķu 

ciems, pazemes ūdeņu 

atradne "Višķi" 

14627 114 120 2010 darbojošs 

Demenes pagasts, 

ciemats Kumbuļi 

11655 0 0 0 darbojas 



95 
 

5.pielikums 

 

DAUGAVPILS NOVADA LIELĀKO EZERU RAKSTUROJUMS 

(pēc portāla www.ezeri.lv un VZD datiem) 

 

Abiteļu ezers.  

Teritoriālā piederība Skrudalienas pagasts 

Spoguļa laukuma platība 97,5 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 2,3 m 

Maksimālais dziļums 3,4 m 

Tilpums 2,22 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 9,6 km² 

Akmenkas ezers.  

Teritoriālā piederība Demenes pagasts 

Spoguļa laukuma platība 21,5 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 2,2 m 

Maksimālais dziļums 5 m 

Tilpums 0,486 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 18,8 km² 

Baltezers.  

Teritoriālā piederība Vaboles pagasts 

Spoguļa laukuma platība 48,5 ha 

Hidroloģiskais režīms noteces 

Vidējais dziļums 7 m 

Maksimālais dziļums 15,8 m 

Tilpums 3,38 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 4 km² 

Beļanu (Baltais) ezers.  

Teritoriālā piederība Skrudalienas pagasts 

Spoguļa laukuma platība 55,4 ha 

Hidroloģiskais režīms noteces 

Vidējais dziļums 2,9 m 

Maksimālais dziļums 4,8 m 

Tilpums 2,78 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 6,5 km² 

Briģenes ezers.  

Teritoriālā piederība Demenes pagasts 

Spoguļa laukuma platība 136,3 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 10 m 

Maksimālais dziļums 32 m 

Tilpums 13,58 milj.m³ 

http://www.ezeri.lv/


96 
 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 7,5 km² 

Bruņu ezers.  

Teritoriālā piederība Skrudalienas pagasts 

Spoguļa laukuma platība 36,7 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 3 m 

Maksimālais dziļums 8,6 m 

Tilpums 1,104 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 16,6 km² 

Čerņavu ezers.  

Teritoriālā piederība Demenes pagasts 

Spoguļa laukuma platība 87,4 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 3,2 m 

Maksimālais dziļums 8,5 m 

Tilpums 2,764 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 3,9 km² 

Demenes ezers.  

Teritoriālā piederība Demenes pagasts 

Spoguļa laukuma platība 30,2 ha 

Hidroloģiskais režīms noteces 

Vidējais dziļums 8,3 m 

Maksimālais dziļums 17,6 m 

Tilpums 2,52 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 1,8 km² 

Devānišķu ezers.  

Teritoriālā piederība Demenes pagasts 

Spoguļa laukuma platība 67,6 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 5,5, m 

Maksimālais dziļums 21,1 m 

Tilpums 3,778 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 7,5 km² 

Dodkas (Dotkas) ezers.  

Teritoriālā piederība Višķu pagasts 

Spoguļa laukuma platība 22,6 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 1,3 m 

Maksimālais dziļums 3 m 

Tilpums 0,3 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 2,2 km² 

Dūnakļu (Dunakļu) ezers.  



97 
 

Teritoriālā piederība Salienas pagasts 

Spoguļa laukuma platība 17,5 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 0,5 m 

Maksimālais dziļums 2,5 m 

Tilpums 0,09 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 4 km² 

Glušonkas I ezers.  

Teritoriālā piederība Skrudalienas pagasts 

Spoguļa laukuma platība 16 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 0,4 m 

Maksimālais dziļums 1 m 

Tilpums 0,06 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 2,2 km² 

Glušonkas II ezers.  

Teritoriālā piederība Skrudalienas pagasts 

Spoguļa laukuma platība 10,6 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 0,7 m 

Maksimālais dziļums 1,1 m 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 2,2 km² 

Ilzes (Ilzenes) ezers.  

Kamenkas ezers.  

Teritoriālā piederība Salienas pagasts 

Spoguļa laukuma platība 13 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 0,6 m 

Maksimālais dziļums 1,3 m 

Tilpums 0,08 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 4,9 km² 

Kirlānišķu (Kirjanišu) ezers.  

Teritoriālā piederība Salienas pagasts 

Spoguļa laukuma platība 40,4 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 0,5 m 

Maksimālais dziļums 1,1 m 

Tilpums 0,21 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 2,2 km² 

Klapiņu ezers.  

Teritoriālā piederība Salienas pagasts 

Spoguļa laukuma platība 34 ha 

Hidroloģiskais režīms beznoteces 



98 
 

Vidējais dziļums 2,7 m 

Maksimālais dziļums 5 m 

Tilpums 9,04 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 2 km² 

Kosinis (Koša) ezers.  

Teritoriālā piederība Līksnas pagasts 

Spoguļa laukuma platība 59,2 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 3 m 

Maksimālais dziļums 8 m 

Lielbaseins Daugava 

Krīvānu ezers.  

Teritoriālā piederība Kalupes pagasts 

Spoguļa laukuma platība 11,8 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 0,6 m 

Maksimālais dziļums 1 m 

Tilpums 0,07 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 2,7 km² 

Kumbuļu ezers.  

Teritoriālā piederība Demenes pagasts 

Spoguļa laukuma platība 41,4 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 1,4 m 

Maksimālais dziļums 2 m 

Tilpums 0,58 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 59,4 km² 

Kurcuma ezers.  

Teritoriālā piederība Medumu pagasts 

Spoguļa laukuma platība 12,1 ha 

Hidroloģiskais režīms notece 

Vidējais dziļums 3,5 m 

Maksimālais dziļums 9,5 m 

Tilpums 0,429 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 0,5 km² 

Lielais Ilgas ezers.  

Teritoriālā piederība Medumu pagasts 

Spoguļa laukuma platība 114,8 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 5,4 m 

Maksimālais dziļums 12,6 m 

Tilpums 5,89 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 11 km² 



99 
 

Lielais Kolupa (Kalupes) ezers.  

Teritoriālā piederība Kalupes pagasts + Preiļu rajona Rožkalnu 

pagasts 

Spoguļa laukuma platība 160,6 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 1,6 m 

Maksimālais dziļums 3,8 m 

Tilpums 2,85 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 160,6 km² 

Lielais Kumpiņišķu ezers.  

Teritoriālā piederība Medumu pagasts 

Spoguļa laukuma platība 26,2 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 3 m 

Maksimālais dziļums 13,1 m 

Tilpums 2,74 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 8,2 km² 

Lielais Kumpotis ezers.  

Teritoriālā piederība Medumu pagasts 

Spoguļa laukuma platība 7,4 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 3 m 

Maksimālais dziļums 6,2 m 

Tilpums 0,41 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 13,1 km² 

Luknas ezers.  

Teritoriālā piederība Višķu pagasts 

Spoguļa laukuma platība 409 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 2,4 m 

Maksimālais dziļums 6,1 m 

Tilpums 9,89 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 890 km² 

Ļubasts ezers.  

Teritoriālā piederība Līksnas pagasts 

Spoguļa laukuma platība 59 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 0,3 m 

Maksimālais dziļums 0,5 m 

Tilpums 0,18 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 8 km² 

Medumu  ezers (Meduma).  

Teritoriālā piederība Medumu pagasts 



100 
 

Spoguļa laukuma platība 264,7 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 6,9 m 

Maksimālais dziļums 25,2 m 

Tilpums 17,7 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 9,6 km² 

Riču ezers.  

Teritoriālā piederība Demenes pagasts 

Spoguļa laukuma platība 587,7 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 9,7 m 

Maksimālais dziļums 39 m 

Tilpums 124,36 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 145 km² 

Robežas ezers.  

Teritoriālā piederība Medumu pagasts 

Spoguļa laukuma platība 12,1 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 4,1 m 

Maksimālais dziļums 9,8 m 

Tilpums 0,76 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 2,1 km² 

Samaņkas ezers.  

Teritoriālā piederība Medumu pagasts 

Spoguļa laukuma platība 18,5 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 2,8 m 

Maksimālais dziļums 5 m 

Tilpums 0,52 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 1,4 km² 

Sasaļu ezers.  

Teritoriālā piederība Sventes pagasts 

Spoguļa laukuma platība 27,3 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 4,5 m 

Maksimālais dziļums 7,6 m 

Tilpums 1,24 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 1,9 km² 

Seiļu ezers.  

Teritoriālā piederība Kalupes pagasts 

Spoguļa laukuma platība 17 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 3,5 m 



101 
 

Maksimālais dziļums 6,9 m 

Tilpums 0,61 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 1 km² 

Sila ezers.  

Teritoriālā piederība Skrudalienas pagasts 

Spoguļa laukuma platība 262 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 4 m 

Maksimālais dziļums 6,8 m 

Tilpums 10,399 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 47 km² 

Sitas ezers.  

Teritoriālā piederība Skrudalienas pagasts 

Spoguļa laukuma platība 43 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 5,3 m 

Maksimālais dziļums 27 m 

Tilpums 9,899 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 10 km² 

Skirnas ezers.  

Teritoriālā piederība Demenes pagasts 

Spoguļa laukuma platība 31,7 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 5,8, m 

Maksimālais dziļums 16,5 m 

Tilpums 4,9 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 2,9 km² 

Smiļģīnas (Smiļģina) ezers.  

Teritoriālā piederība Skrudalienas pagasts 

Spoguļa laukuma platība 49 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 2,2 m 

Maksimālais dziļums 3,8 m 

Tilpums 1,05 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 13,6 km² 

Sventes ezers.  

Teritoriālā piederība Sventes pagasts 

Spoguļa laukuma platība 739 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 7,8 m 

Maksimālais dziļums 38 m 

Tilpums 57,108 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 



102 
 

Sateces baseina platība 18,5 km² 

Šeinheidas ezers.  

Teritoriālā piederība Skrudalienas pagasts 

Spoguļa laukuma platība 59,7 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 2,4 m 

Maksimālais dziļums 4,4 m 

Tilpums 1,46 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 10 km² 

Ugarinku ezers.  

Teritoriālā piederība Demenes pagasts 

Spoguļa laukuma platība 30,1 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 2,2 m 

Maksimālais dziļums 3,4 m 

Tilpums 0,67 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 2,5 km² 

Valnenišķu (Valņanišku) ezers.  

Teritoriālā piederība Skrudalienas pagasts 

Spoguļa laukuma platība 15,3 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 2,2 m 

Maksimālais dziļums 3,7 m 

Tilpums 0,33 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 21,2 km² 

Vīragnas ezers.  

Teritoriālā piederība Dubnas pagasts 

Spoguļa laukuma platība 128,3 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 3,8 m 

Maksimālais dziļums 6 m 

Tilpums 5 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 15,5 km² 

Višķu ezers.  

Teritoriālā piederība Višķu pagasts 

Spoguļa laukuma platība 360,1 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 6,6 m 

Maksimālais dziļums 20,7 m 

Tilpums 21,7 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 389 km² 

Zabolotņiku ezers.  

Teritoriālā piederība Salienas pagasts 



103 
 

Spoguļa laukuma platība 21 ha 

Hidroloģiskais režīms caurteces 

Vidējais dziļums 5 m 

Maksimālais dziļums 15,8 m 

Tilpums 1,15 milj.m³ 

Lielbaseins Daugava 

Sateces baseina platība 4,8 km² 



104 
 

6.pielikums 

 

DAUGAVPILS NOVADA EZERU IZMANTOŠANAS REKOMENDĀCIJAS 

(pēc LVA Ezeru pasu datiem) 

 

Izmantošanas rekomendācija - atpūtai: 

Ūdenstilpes nosaukums Pagasts 

Briģenes Demenes pagasts 

Demenes Demenes pagasts 

Gatenes, Dārza Demenes pagasts 

Skirnas  Demenes pagasts 

L.Kalupes Kalupes pagasts 

M.Kalupes Kalupes pagasts 

Sitas Skrudalienas pagasts 

Smiļģīnas Skrudalienas pagasts 

Sasaļu, Sazātu Sventes pagasts 

Sventes Sventes pagasts 

Baltezers Vaboles pagasts 

 

 

Izmantošanas rekomendācija  - mednieku saimniecībām: 

Ūdenstilpes nosaukums Pagasts 

Jāņuciema, Janovkas Demenes pagasts 

L.Kalupes Kalupes pagasts 

Dunakļu Salienas pagasts 

Kamenkas Salienas pagasts 

Ķirlānišķu Salienas pagasts 

Glušonka 1 Skrudalienas pagasts 

Glušonka 2 Skrudalienas pagasts 

 

 

Izmantošanas rekomendācija – sporta makšķerēšana: 

Ūdenstilpes nosaukums Pagasts 

Akmenkas Demenes pagasts 

Briģenes Demenes pagasts 

Gatenes, Dārza Demenes pagasts 

Demenes Demenes pagasts 

Jāņuciema, Janovkas Demenes pagasts 

Skirnas  Demenes pagasts 

Šķirnātes  Demenes pagasts 

Krīvānu Kalupes pagasts 

L.Kalupes Kalupes pagasts 

M.Kalupes Kalupes pagasts 

Seiļu Kalupes pagasts 

Ļūbasts Līksnas pagasts 

Dunakļu Salienas pagasts 

Zabolotņiku Salienas pagasts 

Baltezers, Belānu Skrudalienas pagasts 

Glušonka 1 Skrudalienas pagasts 



105 
 

Glušonka 2 Skrudalienas pagasts 

Sila Skrudalienas pagasts 

Sitas Skrudalienas pagasts 

Smiļģīnas Skrudalienas pagasts 

Šenheidas Skrudalienas pagasts 

Valnenišķu Skrudalienas pagasts 

Sventes Sventes pagasts 

Baltezers Vaboles pagasts 

Vaboles  Vaboles pagasts 

 

 

Izmantošanas rekomendācija  - zivsaimniecībai: 

Ūdenstilpes nosaukums Pagasts 

L.Kalupes Kalupes pagasts 

M.Kalupes Kalupes pagasts 

Kamenkas Salienas pagasts 

Ķirlānišķu Salienas pagasts 

Abiteļu Skrudalienas pagasts 

Baltezers, Belānu Skrudalienas pagasts 

Bruņu Skrudalienas pagasts 

Valnenišķu Skrudalienas pagasts 

 

Tajā skaitā: 

 

Izmantošanas rekomendācija  - ielaiž. līņi: 

Ūdenstilpes nosaukums Pagasts 

Dunakļu Salienas pagasts 

Baltezers Vaboles pagasts 

Vaboles  Vaboles pagasts 

 

Izmantošanas rekomendācija  - ielaiž. karpas: 

Ūdenstilpes nosaukums Pagasts 

Jāņuciema, Janovkas Demenes pagasts 

M.Kalupes Kalupes pagasts 

Baltezers Vaboles pagasts 

Vaboles  Vaboles pagasts 

Dunakļu Salienas pagasts 

Klapiņu Salienas pagasts 

Zabolotņiku Salienas pagasts 

 

Izmantošanas rekomendācija  - ielaiž. plauži: 

Ūdenstilpes nosaukums Pagasts 

Seiļu Kalupes pagasts 

Zabolotņiku Salienas pagasts 

 

Izmantošanas rekomendācija  - ielaiž. zandarti: 

Ūdenstilpes nosaukums Pagasts 

M.Kalupes Kalupes pagasts 

 



106 
 

Izmantošanas rekomendācija  - ielaiž.līdakas: 

Ūdenstilpes nosaukums Pagasts 

Jāņuciema, Janovkas Demenes pagasts 

Seiļu Kalupes pagasts 

Ļūbasts Līksnas pagasts 

Dunakļu Salienas pagasts 

Zabolotņiku Salienas pagasts 

Baltezers, Belānu Skrudalienas pagasts 

Baltezers Vaboles pagasts 

Vaboles  Vaboles pagasts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



107 
 

 

7.pielikums 

DAUGAVPILS NOVADA VALSTS NOZĪMES AIZSARGĀJAMO DABAS 

PIEMINEKĻU DIŽKOKU SARAKSTS 

(pēc Valsts vides dienesta Daugavpils reģionālās vides pārvaldes datiem) 
 
 

 ID Suga 
Aizsardzības 

kategorija Atrašanās vieta 
Apkārtmērs, 

m 

Augs-
tums, 

m 

 

1713 
Eiropas segliņš 
(Euonymus 
europaea L.) 

DIŽKOKS 

Medumu pagasts, 
Medumu parks, 
iebraucamā ceļa 
kreisajā pusē, 30 m  
SW no dīķa, ceļmalā 

0.31 6 

 

1710 
Meža bumbiere 
(Pyrus pyraster 
Burgsd.) 

DIŽKOKS 

Medumu pagastā pie 
Kuru mājām aiz kūts 

1.44 11 

 

1727 
Meža bumbiere 
(Pyrus pyraster 
Burgsd.) 

DIŽKOKS 

Medumu pagastā, 
Pabērzu mājas 
pagalmā 3.34 6 

 
1729 

Meža bumbiere 
(Pyrus pyraster 
Burgsd.) 

DIŽKOKS 

Kalkūnu pagastā, 50 
m S no Labudu 
mājas, ceļa malā 

2.7 10 

 

1830 
Parastais osis 
(Fraxinus 
excelsior L.) 

DIŽKOKS 

Višķu pagasts, Višķu 
parks, parka W, 
Daugavpils-Aglonas 
ceļa malā, 
zirgkastaņu rindas E. 

3.5 28 

 

1707 
Parastais 
ozols(Quercus 
robur L.) 

DIŽKOKS 

Medumu pagasts, 250 
m NE no Matīšu 
mājām, uz lauka 4.18 24 

 

1708 
Parastais ozols 
(Ouercus robur 
L.) 

DIŽKOKS 

Medumu pagasts, 150 
m NW no Vītolu 
mājām un 350 m SE no 
Ābolu mājām, uz 
lauka nogāzes malā 

4.76 26 

 

1709 
Parastais ozols 
(Quercus robur 
L.) 

DIŽKOKS 

Medumu pagasts, 200 
m uz E no Upmalu 
mājām, uz lauka, no E 
puses krūmājs 4.23 21 

 

1711 
Parastais ozols 
(Guercus robur 
L.) 

DIŽKOKS 

Medumu pagasts, 100 
m N no Upmalu 
mājām, lauka un meža 
malā 

4.58 19 

 

1712 
Parastais ozols 
(Ouercus robur 
L.) 

DIŽKOKS 

Medumu pagasts, 500 
m S no Kuru 
mājām, pļavā. Blakus - 
bebru 
applūdinātā ieplaka. 

4.63 25 

 

1714 
Parastais ozols 
(Ouercus robur 
L.) 

DIŽKOKS 

Medumu pagasts, 200 
m N no Vēžu mājām, 
M.Ilgas ezera SW 
krastā 

4.37 20 



108 
 

 

1715 
Parastais ozols 
(Ouercus robur 
L.) 

DIŽKOKS 

Medumu pagasts, 
M.Ilgas ezera SSW 
galā, 600 m N no 
kapiem, mežā. 

4.4i 23 

 

1716 
Parastais ozols 
(Ouercus robur 
L.) 

DIŽKOKS 

Medumu pagasts, 
M.Ilgas ezera SSW 
galā, 500 m NNE no 
kapiem, uz lauka. 

4.02 26 

 

1717 
Parastais ozols 
(Ouercus robur 
L.) 

DIŽKOKS 

Medumu pagasts, 350 
m S no Upītes mājām, 
strauta labajā krastā. 4.93 20 

 

1720 
Parastais ozols 
(Ouercus robur 
L) 

DIŽKOKS 

Medumu pagasts, 150 
m W no Atvaru 
mājām mežā ceļa malā 4.15 18 

 

1722 
Parastais ozols 
(Ouercus robur 
L.) 

DIŽKOKS 

Medumu pagasts, 
Medumu parks, Alejas 
44, 40 m W no dzīv. 
ēkas, nelielas 
nogāzes krantī, 
krūmāju malā. 

5.43 24 

 

1723 
Parastais ozols 
(Ouercus robur 
L) 

DIŽKOKS 

Medumu pagasts, 
Medumu parks, Alejas 
44, 30 m SE no 
dzīvojamās ēkas, ezera 
krastā. 

4.14 22 

 

1725 
Parastais ozols 
(Ouercus robur 
L.) 

DIŽKOKS 

Medumu pagasts, 300 
m SE no Puķīšu 
mājas, uz lauka starp 
strautu un ceļu 
Lalices upes labajā 
krastā 

5.5 22 

 

1726 
Parastais ozols 
(Ouercus robur 
L.) 

DIŽKOKS 

Medumu pagasts, 350 
m NW no Kārlīšu 
mājas gravas nogāzē. 4.22 14 

 

1728 
Parastais 
ozols(Quercus 
robur L.) 

DIŽKOKS 

Medumu pagasts, 450 
m W no Mežpiles 
mājām, uz lauka 4.96 22 

 

1730 
Parastais ozols 

(Ouercus robur L.) 
DIŽKOKS 

Kalkūnes pagasts, 

Birķeneļi, 100 m S no 

Raiņa muzeja ēkas, 

augļu dārzā 

4.97 28 

 1731 Parastais ozols 
(Ouercus robur 
L.) DIŽKOKS 

Sventes pagasts, 100 m 
S no Dzērvju mājām, 
uz lauka kalna S 
nogāzē 

6.92 19 



109 
 

 1733 Parastais ozols 
{Quercus robur 
L.) DIŽKOKS 

Sventes pagasts, 60 m 
N no Auziņu mājām, 
strautiņa malā 4.69 24 

 1734 Parastais ozols 
(Quercus robur 
L.) DIŽKOKS 

Sventes pagasts, 200 m 
N no Priednieku mājām 
pie Sudma|u kapiem, uz 
lauka 

4.68 18 

 1736 Parastais ozols 
(Ctuercus robur 
L.) DIŽKOKS 

Laucesas pagasts, 300 m 
W no Zeļonkas mājām, 
uz lauka strauta malā 4.14 23 

 1737 Parastais ozols 
(Quercus robur L) 

DIŽKOKS 

Laucesas pagasts, 350 m 
W no Ze|onkas mājām, 
uz lauka gravas malā 4.43 25 

 1738 Parastais ozols 
(Quercus robur 
L.) 

DIŽKOKS 

Laucesas pagasts, 400 m 
E no autobusa 
pieturas Ceļinieki, 200 
m W no 
dzīvojamās mājas, uz 
lauka 

4.7 19 

 1825 Parastais 
ozols(Quercus 
robur L.) 

DIŽKOKS 

Ambeļu pagasts, 300 m 
W no Regžu 
mājām, 0.5 km S no 
Višķu ezera. 
Bumbieru dārza malā 
klājumā, 
novadgrāvja malā. 

5.45 19 

 1826 Parastais ozols 
(Ouercus robur 
L) DIŽKOKS 

Ambeļu pagasts, 
Kalnaviču c, 40 m NE 
no Ozolaines mājas, 
grāvja kreisās puses 
nogāzē. 

4.44 21 

 1828 Parastais ozols 
(Quercus robur 
L.) 

DIŽKOKS 
Višķu pagasts, Višķu 

parks, S dīķa NW 
3.85 24 

 1832 Parastais ozols 
(Ouercus robur 
L.) 

DIŽKOKS 
Līksnas pagasts, Līksnas 

parka SE galā 4.38 24 

 1839 Parastais ozols 
(Ouercus robur 
L.) 

DIŽKOKS 

Skrudalienas pagasts, 
400 m E no 
autobusa pieturas 
Salmanovka, mājas 
Petrovka'ceļa labajā 
pusē, 100 m E no 
dzīvojamās mājas 

4.12 15 

 1840 Parastais ozols 
(CJuercus robur 
L.) 

DIŽKOKS 

Skrudalienas pagasts, 
Ilgas, bijusī 
medību pils, tagad 
Daugavpils 
Universitātes mācību 
bāze, 300 m SEE no 
muižas ceļa malā, uz 
lauka. 

4.45 23 



110 
 

 1841 Parastais ozols 
{CJuercus robur 
L.) 

DIŽKOKS 

Skrudalienas pagasts, 
Ugas, bijusī 
medību pils, tagad 
Daugavpils 
Universitātes mācību 
bāze, 350 m SEE no 
muižas, uz lauka. 

4.12 27 

 1843 Parastais 
ozols(Quercus 
robur L.) DIŽKOKS 

Skrudalienas pagasts, 
100 m E no 
Valmišķu mājām 4.55 19 

 1848 Parastais 
ozols{Quercus 
robur L.) 

DIŽKOKS 
Demenes pagasts, 500 
m W no Kalvānu 
mājas, pļavā 

4.52 22 

 1849 Parastais 
ozols(Quercus 
robur L.) DIŽKOKS 

Demenes pagasts, 400 
m W no Kalvānu 
mājas, mežā. 4.97 24 

 1850 Parastais 
ozols{Quercus 
robur L.) DIŽKOKS 

Demenes pagasts, 
200 m NE no 
Mierlauku mājām, 
uz lauka. 

5.11 18 

 1851 Parastais 
ozols(Quercus 
robur L.) 

DIŽKOKS 

Demenes pagasts, Viršu 
(agrāk Vēžu) 
mājas, 50 m W no 
dzīvojamās mājas, 
dīķa krastā. 

4.37 20 

 1853 Parastais 
ozols(Quercus 
robur L) 

DIŽKOKS 

Demenes pagasts, 800 m 
S no Kumbuļu ciema 
ceļa Demene-Kumbuļi 
labajā pusē un 350 m E 
no Skrīveru mājas, uz 
lauka. 

4.4 14 

 1854 Parastais ozols 
(Ouercus robur 
L.) DIŽKOKS 

Demenes pag., 150 m 
S no Vecaiņu mājas, 
uz lauka. 4.7 19 

 1889 Parastais 

ozols(Quercus 

robur L.) 
DIŽKOKS 

Tabores pagasts, 

Marinovas muiža, 60 m 

SW no dzīvojamās 

mājas, uz lauka. 

4.5 23 

 1892 Parastais ozols 
(Quercus robur 
L.) 

DIŽKOKS 

Vecsalienas pagasts, 
Geitvinišķu ciems, 
200 m W no Saulīšu 
mājām, tuvākā apkārtnē 
vēl 2 mājas, bet neviens 
nezina 

:
 māju 

nosaukumu. 

4.08 25 

 1893 Parastais ozols 
(Ouercus robur 
L.) 

DIŽKOKS 

Vecsalienas pagasts, 
Jaunsiķeji, 400 m N 
no autobusa pieturas 
Lazdukalni, uz 
lauka gravas N nogāzē. 

4.37 23 



111 
 

 1894 Parastais ozols 
(Quercus robur 
L.) 

DIŽKOKS 

Vecsalienas pagasts, 
Jaunsiķeli, 350 m N 
no autobusa pieturas 
Lazdukalni, uz 
lauka gravas nogāzē. 

4.12 18 

 1896 Parastais 
ozols(Quercus 
robur L) 

DIŽKOKS 

Vecsalienas pagasts, 700 
m E no 
Vecbornes-Daugavpils 
ceļa autobusa 
pieturas „Vītiņi”, 400 m 
NW no uguns 
novērošanas torņa, 50 m 
W no tuvākās 
dzīvojamās mājas, uz 
lauka. 

4.44 16 

 1897 Parastais 
ozols(Quercus 
robur L.) 

DIŽKOKS 

Salienas pagasts, 
Stašelišķi, Berjozovkas 
ciems, uz lauka 200 m 
NE no I .mājas, 
200m no 2.mājas. 
(Kādreiz saukta 
Germinovka. tagad 
Stašelišķi, bet visas 3 
mājas kopumā saucas 
Berjozovkas       ciems. 

4.33 17 

 1898 Parastais 
ozols(Quercus 
robur L.) 

DIŽKOKS 

Salienas pagasts, 200 m 
E no Lazdaru 
mājām, Bornes upes 
kreisā krasta 
nogāzē. 

4.34 17 

 1904 Parastais ozols 
(Ouercus robur 
L.) DIŽKOKS 

Salienas pagasts, 150 m 
no Kaparu dzīvojamās 
mājas, pļavas malā 
krūmājā. 

4.8 24 

 1905 Parastais ozols 
(Ouercus robur 
L.) DIŽKOKS 

Salienas pagasts, 40 m 
N no Karļinovas 
dzīvojamās mājas, uz 
lauka 

4.21 21 

 1906 Parastais ozols 
(Ouercus robur 
L.) DIŽKOKS 

Salienas pagasts, 30 m S 
no Karļinovas 
dzīvojamās mājas, uz 
lauka 

4.81 19 

 1688 Parastais 
skābardis 
(Carpinus 
betulus L.) 

DIŽKOKS 

Naujenes pagasts, 
Hoftenbergas parks 
(Krauja), 3 m S no 
kluba ēkas 

0.23 20 

 1689 Parastais 
skābardis 
(Carpinus 
betulus L.) 

DIŽKOKS 

Naujenes pagasts, 
Hoftenbergas parks 
(Krauja), 3 m S no 
kluba ēkas 

0.25 20 

 1827 Parastais 
skābardis 
(Carpinus 
betulus L,) DIŽKOKS 

Višķu pagasts, Višķu 
parks, 30 m E no 
centrālās ēkas S gala, 
starp darbnīcām 
, zem bērza vainaga 

0.66 10 



112 
 

 1719 Parastā egle (Picea 
abies (L.) 
H.Karst.) DIŽKOKS 

Medumu pagasts, 500 m 
N no Atvaru 
mājām, 45 m uz W no 
ceļa Arodnieki- 
Bratonišķi, mežā 

3.86 30 

 1718 Parastā 
kļava(Acer 
platanoides 
L.) 

DIŽKOKS 

Medumu pagasts, 
Kurcurna parkā ceļa 
malā 

3.8 22 

 1735 Parastā 
kJava(Acer 
platanoides L) 

DIŽKOKS 

Sventes pagasts, 60 m 
E no Žuburu mājām 

3.18 18 

 1829 Parastā 
kļava(Acer 
platanoides 
L.) 

DIŽKOKS 

Višķu pagasts, Višķu 
parks, 50 m NE no 
terases 

3.1 27 

 1831 Parastā 
kļava(Acer 
platanoides 
L.) 

DIŽKOKS 

Višķu pagasts, Višķu 
parks, mežaparka 
daļā, 35 m N no taciņas, 
30 m W no 
strauta 

3.21 25 

 1847 Parastā kļava 
(Acer 
platanoides L.) 

DIŽKOKS 
Demenes pagasts, 
Briģenes parks, NW 
stūrī kalna N nogāzē. 

4.14 29 

 1852 Parastā kļava 
(Acer 
platanoides L) 

DIŽKOKS 

Demenes pagasts, 

Briģenes parkā 

(piederējis, baronam 

Engelbartam), parka 

SE stūri 

2.96 27 

 1887 Parastā kļava 
(Acer 
platanoides L.) DIŽKOKS 

Tabores pagasts, 
Ekrn.es aleja 500 m W 
no baznīcas, alejas 
kreisajā pusē ceļa       
sākumā. 

3.59 25 

 1891 Parastā kļava 
(Acer 
platanoides L.) DIŽKOKS 

Vecsalienas pagasts, 
Jugaņina ciems, 80 m 
W no Lužku mājām, 
uz lauka. 

3.14 16 

 95 Parastā liepa (Tilia 
cordata " Mīli.) DIŽKOKS 

Sventes pagastā pie 

Sventes baznīcas 

4.1 26 

 1724 Parastā liepa 
(Tilia cordata 
MM.) 

DIŽKOKS 

Medumu pagasts, 
Medumu parks, 
iebraucamā ceļa labajā 
pusē, 15 m SE no dīķa, 
ceļmala 

4.51 29 

 1740 Parastā liepa 
(Tilia cordata 
Miti.) DIŽKOKS 

Laucesas pagastā, 

Skirnu mājas pagalmā 

4.55 23 

http://ekrn.es/


113 
 

 1833 Parastā liepa 
(Tilia cordata 
Mīli.) 

DIŽKOKS 

Kalupes pagasts, 
Grancavas ciems, liepu 
aleja, 210 m N no 
autobusa pieturas, 
alejas kreisajā pusē. 

4.4 23 

 1834 Parastā liepa 
(Tilia cordata 
Mill.) 

DIŽKOKS 

Kalupes pagasts, 
Grancavas ciems, liepu 
aleja, 204 m N no 
autobusa pieturas, 
alejas kreisajā pusē. 

4.1 23 

 11835 Parastā liepa 
(Tilia cordata 
Milf.) 

DIŽKOKS 

Kalupes pagasts, 
Grancavas ciems, liepu 
aleja, 430 m N no 
autobusa pieturas, 
alejas kreisajā pusē. 

5.5 24 

 1836 Parastā liepa 
(Tilia cordata 
Mill.) DIŽKOKS 

Kalupes pagasts, 
Grancavas ciems, liepu 
aleja, 406 m N no 
autobusa pieturas, 
alejas kreisajā pusē. 

4.78 26 

 1837 Parastā liepa 
(Tilia cordata 
Mill.) 

DIŽKOKS 

Kalupes pagasts, 
Grancavas ciems, liepu 
aleja, 376 m N no 
autobusa pieturas, 
alejas kreisajā pusē. 

5.25 24 

 1838 Parastā liepa 
(Tilia cordata 
Mill.) DIŽKOKS 

Kalupes pagasts, 
Grancavas ciems, 40 m 
SE no Levānu mājas 
lauka malā, nogāzē 

4.16 26 

 1888 Parastā liepa 
(Tilia cordata 
Mill.) DIŽKOKS 

Tabores pagasts, 
Elernes aleja 500 m W 
no baznīcas, alejas 
kreisajā pusē. 

4.4 18 

 1895 Parastā liepa 
(Tilia cordata 
Mill.) DIŽKOKS 

Vecsalienas pagasts, 
Vecsiķeles muiža, 
starp muižas ēkām 
alejas malā. 

4.2 23 

 1907 Parastā liepa 
(Tilia cordata 
Mill.) DIŽKOKS 

Vaboles pagasts, 
Vaboles parks, parka 
SW stūrī, rindā pie 
ceļa, 10 m SE no 
tiltiņa. 

3.94 20 

 1910 Parastā liepa 
(Tilia cordata 
Mill.) 

DIŽKOKS 

Vaboles pagasts, Sei|u 
ciems, bijusi 
mežsarga māja Škuti, 
15 m no 
dzīvojamās mājas SE 
stūra. 

4.7 23 

 1721 Parastā priede 
(Pirtus 
sylvestris L.) DIŽKOKS 

Medumu pagasts, 50 m 
NNW no Ķirkoju 
kapiem, mežā 

3.13 24 



114 
 

 1732 Parastā priede 
(Pinus 
svlvestris L) DIŽKOKS 

Sventes pagasts, 600m 
SW no Sudmalu 
kapiem, mežā 42.kv. 
kalna S nogāzē. 

2.68 27 

 1739 Parastā 
priede(Pinus 
svlvestris L.) 

DIŽKOKS 

Laucesas pagasts, 
Daugavpils-Viļņas 
dzelzceļa labajā malā 
542.km, 
dzelzceļnieku mājas 
pagalmā 

3.65 12 

 1844 Parastā 
priede(Pinus 
svlvestris L.) 

DIŽKOKS 

Nīcgales pagasts, 
Buivišķu vecie kapi, 
1600m S no jaunajiem, 
kapsētu no S un 
E puses norobežo dziļa 
grava, W pusē 
Daugavas paliena. 
Koks kapsētas N malā 

3.04 19 

 1845 Parastā 
priede(Pinus 
svlvestris L.) 

DIŽKOKS 

Nīcgales pagasts, 
Buivišķu vecie kapi, 
1600 m S po 
jaunajiem, kapsētu no 
S un 
E puses norobežo dziļa 
grava, W pusē 
Daugavas paliena. 
Koks kapsētas S malā. 

2.75 18 

 1890 Parastā 

priede(Pinus 

sylvestris L.) DIŽKOKS 

Vecsalienas pagasts, 

Jugaņina ciems, 300 m 

W no Lužku mājas, uz 

lauka grāvja malas 

2.76 13 

 1899 Parastā 

priede{Pinus 

syivestrīs L.) 
DIŽKOKS 

Salienas pagasts, 300 
m NE no Zabotņiku 
mājas, tīruma un meža 
malā 

3.18 22 

 1909 Parastā 
priede(Pinus 
sylvestris L.} 

DIŽKOKS 

Vaboles pagasts, 
Mežciema mežniecības 
teritorijā, meža ce]a 
mala, kādreizējā 
Krievu armijas 
poligonā Līksnas upes 
labajā krastā, 1500 m 
SE no Meža - 
Mackeviču sādžas. 

2.92 18 



115 
 

 J932 Parastā 
priede(Pinus 
sylvestris L) 

DIŽKOKS 

Naujenes pagasts, 

Naujenes M1M 29.kv. 

(1985.mežier.g.), starp 

meža ce|u un 

cirsmu -1 km S no 

Līksnas upītes. 

2.91 29 

 1842 vīksna(Ulmus 

laevis Pali.) DIŽKOKS 
Skrudalienas pagasts, 
20 m W no Ceriņu 
mājām 

4.94 26 

 1900 Vīksna(Ulmus 

laevis Pali.) DIŽKOKS 
Salienas pagasts, N no 
Ķiploku mājām, laukā 

5.32 21 

 1933 Vīksna(Ulmus 

laevis Pali.) 

DIŽKOKS 

Naujenes pagasts, 

Sandarišķi. „Daugavas 

Loku” teritorijā 300 m 

NW no Broņislava 

Liepiņa mājas, tīruma 

vidū. 

4.43 22 

 1846 Zviedrijas kadiķis 
(Juniperus 
communis var. 
suecica) 

DIŽKOKS 

Nīcgales pagasts, 350 

m NW no 
Keramzīta rūpnīcas un 
60 m S no 
pagrieziena uz lielo 
Nīcgales akmeni, 
laukmalā. 

0.72 10.5 

 1901 Zviedrijas kadiķis 
(Juniperus 
communis var. 
suecica) 

DIŽKOKS 

Salienas pagasts, 
Faļtopas ciems, 
Imantas, 15 m W no 
dzīvojamās mājas. 

0.97 8.5 

 1908 Zviedrijas kadiķis 
(Juniperus 
communis var. 
suecica) 

DIŽKOKS 

Vaboles pagasts, 

Paukštu ciems, ceļa 

malā uz lauka 40 m SE 

no dzīvojamās 

mājas, pretī autobusa 

pieturai Rinkoviči. 

0.82 7.5 

 1902 Āra bērzs 
(Betula pendula 
Roth) DIŽKOKS 

Salienas pagasts, 700 
m N no Lielbornes 
muižas, ceļa malā 

3.13 27 

 1903 Āra bērzs 
(Betula pendula 
Roth) 

DIŽKOKS 

Salienas pagasts, 
Jaunborncs muižas 
parkā blakus 
krucifiksam ceļa 
malā 

3.12 21 

 

 

 



116 
 

8.pielikums 

DAUGAVPILS NOVADA TERITORIJĀ ESOŠĀS POTENCIĀLI 

PIESĀRŅOTAS UN PIESĀRŅOTAS VIETAS  

(pēc Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistra datiem, 2012.g.) 
 

Nr. 
p. 
k. 

Reģistrācijas 
numurs Vietas nosaukums 

Vietas 

kategorija 
Darbības nozares Pagasts 

1. 
44868/5042 NAI, Skrudalienas pag. Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

9001-Notekūdeņu 
savākšana un apstrāde 

Skrudalienas 
pagasts 

2. 
44868/5041 RRP „Silene”, 

Skrudalienas pag. 
Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

4030-Tvaika un karstā 
ūdens piegāde 

Skrudalienas 
pagasts 

3. 
44888/4492 Sventes sadzīves 

atkritumu izgāztuve 
Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

9000- Atkritumu 
apsaimniekošana, 
teritorijas tīrīšana 

Sventes 
pagasts 

4. 

44888/4491 Bijusī degvielas 
glabātuve Sventes 
pag. 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

5050-Automobiļu 

degvielas 

mazumtirdzniecība 

Sventes 
pagasts 

5. 

44888/4494 Bijusī 
minerālmēslu 
noliktava Sventē 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

6312-Glabāšanaun 
noliktavu saimniecība 

Sventes 
pagasts 

6. 

44888/4493 Bijusī Sventes 
pesticīdu noliktava 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

6312-GIabāšana un 
noliktavu saimniecība 

Sventes 
pagasts 

7. 
44928/1863 Kalkūnes spirta 

rūpnīcas izgāztuve 
Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

9000- Atkritumu 
apsaimniekošana, 
teritorijas tīrīšana 

Kalkūnes 
pagasts 

8. 

44948/5066 Bijusī DUS un 
mehāniskās 
darbnīcas Vabole 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

5050-Automobiļu 
degvielas 
mazumtirdzniecība 

Vaboles 
pagasts 

9. 

44948/5065 Sadzīves 
atkritumu 
izgāztuve Vabole 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

9002-Atkritumu 
savākšana un 
apstrāde 

Vaboles 

pagasts 

10. 

44968/5045 Vecsalienas 
sadzīves atkritumu 
izgāztuve 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

9002-Atkritumu 
savākšana un 
apstrāde 

Vecsalienas 
pagasts 

11. 
44968/5044 Vecsalienas NAI Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

9001-Notekūdeņu 
savākšana un apstrāde 

Vecsalienas 
pagasts 

12. 

44968/5043 Bijusī pesticīdu 
noliktava, Vecsalienas 
pagasts 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

6312-Glabāšana un 
noliktavu saimniecība 

Vecsalienas 
pagasts 

13. 

44988/4791 Višķu pagasta 
padomes 
sadedzināšanas iekārta 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

4030-Tvaika un karstā 
ūdens piegāde 

Višķu 
pagasts 

14. 
44980/4445 Bijusī izgāztuve 

„Ostrova” 
Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

9002-Atkritumu 
savākšana un apstrāde 

Višķu 
pagasts 



117 
 

15. 
44980/4443 Pesticīdu noliktava 

„Smaņi” 
Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

6312-Glabāšanaun 
noliktavu saimniecība 

Višķu 
pagasts 

16. 

44988/829 A/S „Latgales bekons” Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

0123-Cūku audzēšanā Višķu 
pagasts 

17. 

44980/4429 Višķu 
profesionālās 
vidusskolas mazuta 
glabātava 

Piesārņota 

vieta 

4030-Tvaika un karstā 
ūdens piegāde 

Višķu 
pagasts 

18. 
44428/4479 Bijušās mehāniskās 

darbnīcas Ambeļi 
Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

5020-Automobiļu 
tehniskā apkope un 
remonts 

Ambeļu 
pagasts 

19. 

44428/4474 Bijusī atkritumu 
izgāztuve 
„Speiga” 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

9000- Atkritumu 
apsaimniekošana, 
teritorijas tīrīšana 

Ambeļu 
pagasts 

20. 

44428/4470 Bijusī pesticīdu 
noliktava 
„Ambeļi” 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

6312-Giabāšana un 
noliktavu saimniecība 

Ambeļu 
pagasts 

21. 
44468/4490 Pesticīdu 

noliktava Izvalta 
Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

0110-Augkopība; 
dārzeņkopība; 
dārzkopība 

Biķernieku 
pagasts 

22. 

44468/4485 Slēgtā 
izgāztuve 
Šelehovka 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

9000- Atkritumu 
apsaimniekošana, 
 teritorijas 
tīrīšana 

Biķernieku 
pagasts 

23. 
44508/5047 Pesticīdu 

noliktava Demene 
Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

6312-Glabāšana un 
noliktavu saimniecība 

Demenes 
pagasts 

24. 
44508/5046 Pesticīdu 

noliktava Kumbuļi 
Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

6312-Glabāšanaun 
noliktavu 
saimniecība 

Demenes 
pagasts 

25. 

44508/830 Zeltkalni, Demenes 
pag. sadzīves 
atkritumu izgāztuve. 

Piesārņota 

vieta 

9000- Atkritumu 
apsaimniekošana, 
teritorijas tīrīšana 

Demenes 
pagasts 

26. 

44528/4527 Pesticīdu noliktava, 
Dubnas pag. 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

6312-Glabāšana un 
noliktavu 
saimniecība 

Dubnas 
pagasts 

27. 

44528/4524 Sadzīves 
atkritumu 
izgāztuve 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

9002-Atkritumu 
savākšana un 
apstrāde 

Dubnas 
pagasts 

28. 

44528/4522 Degvielas noliktava 
un mehāniskās 
darbnīcas Dubnas p. 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

5020-Automobiļu 
tehniskā apkope 
un remonts 

Dubnas 
oagasts 

29. 44608/4644 

Kalkūnes pagasta 
padome, katlu 
māja 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

4030-Tvaika un 
karstā ūdens piegāde 

Kalkūnes 
nagasts 

30. 

44608/4637 Kalkūnes pagasta 
padome, katlu māja 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

4030-Tvaika un karstā 
ūdens piegāde 

Kalkūnes 

pagasts 



118 
 

31. 

44608/4555 „Lalagra” 
minerālmēslu noliktava 
Kalkūnes pag. 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

6312-Glabāšana un 
noliktavu saimniecība 

Kalkūnes 
pagasts 

32. 

44608/1716 Lidlauks Grīva, 
Aizsardzības 
ministrijas valdījuma 
objekts 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

7511-Vispārīgā valsts 
dienestu darbība 

Kalkūnes 
pagasts 

33. 
44608/1057 Katlu māja „Kalkūni” Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

4030-Tvaika un karstā 
ūdens piegāde 

Kalkūnes      ļ 
pagasts          
ļ 

34. 

44628/4755 Specializētais Valsts 
sociālās aprūpes centrs 
„Kalupe”, 
sadedzināšanas 
iekārtas 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

4030-Tvaika un karstā 
ūdens piegāde 

Kalupes 
pagasts 

35. 

44628/4509 Kalupes atkritumu 
izgāztuve 
„Krivāni” 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

9002-Atkritumu 
savākšana un apstrāde 

Kalupes 
pagasts 

36. 
44628/4508 Bijusī Kalupes 

kolhoza degvielas 
glabātuve 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

5 0 5 0-Automobiļu 
degvielas 
mazumtirdzniecība 

Kalupes 
pagasts 

37. 

4462B/4507 Bijušās 
mehāniskās 
darbnīcas Kalupe 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

5 020-Automobiļu 
tehniskā apkope un 
remonts 

Kalupes 
pagasts 

38. 
44648/4227 S1A Daugavpils putni Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

0124-Mājputnu 
audzēšana 

Laucesas 
pagasts 

39. 

44688/4516 Pesticīdu un 
minerālmēslu 
noliktava „Mišķeļi”, 
Līksnā 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

6312-Glabāšana un 
noliktavu saimniecība 

Līksnas 
pagasts 

40. 

44688/4515 Degvielas glabātuve 
un mehāniskās 
darbīcas Līksna 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

5020-Automobiļu 
tehniskā apkope un 
remonts 

Līksnas 

pagasts 

 

41. 

44688/4641 SIA „Alternatīva 
degviela” kokogļu 
ražošanas 
uzņēmums 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

231O-Koksēšanas 
produktu ražošana 

Līksnas 
pagasts 

42. 
44688/4519 Izgāztuve „Zelta purvs” Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

9002-Atkritumu 
savākšana un apstrāde 

Līksnas 
pagasts 

43. 

44688/4517 Dzīvnieku kapsēta 
„Kirupe” Līksnā 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

0120-Lopkopība Līksnas 
pagasts 

44. 

44708/4757 Sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību 
Kopuzņēmums 
„SKANDIK”, Naftas 
bāze 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

5151 -Cietā, šķidrā un 
gāzveida kurināmā un 
līdzīgu produktu 
vairumtirdzniecība 

Maļinovas 
pagasts 

45. 

44708/1093 Naftas bāze „Zaļumi”. Piesārņota 

vieta 

5151-Cietā, šķidrā un 
gāzveida kurināmā un 
līdzīgu produktu 
vairumtirdzniecība 

Maļīnovas 
pagasts 



119 
 

46. 

44748/4688 SIA „Naujenes 
pakalpojumu 
serviss” Naujene 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

4030-Tvaika un karstā 
ūdens piegāde 

Naujenes 
pagasts 

47. 

44748/4687 SIA „Naujenes 
pakalpojumu 
serviss” Lociki 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

4030-Tvaika un karstā 
ūdens piegāde 

Naujenes 
pagasts 

48. 
44748/4506 Rekultivēta atkritumu 

izgāztuve Naujenā 
Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

9002-Atkritumu 
savākšana un apstrāde 

Naujenes 
pagasts 

49. 

44748/4505 Bijusī pesticīdu 
noliktava 
„Zastenki” 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

6312-Glabāšana un 

noliktavu saimniecība 

Naujenes 

pagasts 

50. 

44748/4504 Mehāniskās darbnīcas 
un degvielas glabātuve 
„Jurīši” 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

5020-Automobiļu 
tehniskā apkope un 
remonts 

Naujenes 
pagasts 

51. 

44748/1571 Bijusī PSRS armijas 
teritorija - 
karaspēku daļa 
Lociki 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

7511-Vispārīgā valsts 
dienestu darbība 

Naujenes 
pagasts 

52. 

44748/1570 M SIA 
„Daugavpils 
ceļinieks” 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

4523-Automaģistrāļu, 
ceļu, lidlauku un sporta 
būvju būvniecība 

Naujenes 
pagasts 

53. 
44748/1568 Dūņu lauki „Križi” Piesārņota 

vieta 

9001-Notekūdeņu 
savākšana un apstrāde 

Naujenes 

pagasts 

54. 

44768/4466 Bijušā kolhoza 
„Nīcgale” mehāniskās 
darbnīcas 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

5020-Automobiļu 
tehniskā apkope un 
remonts 

Nīcgales 
pagasts 

55. 
44768/4461 Bijušā kolhoza 

„Nīcgale” degvielas 
noliktava 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

5050-Automobiļu 
degvielas 
mazumtirdzniecība 

Nīcgales 
pagasts 

56. 
44768/4457 Atkritumu izgāztuve 

„Jaunā sādža”, 
Nīcgale 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

9000-Atkritumu 
apsaimniekošana, 
teritorijas tīrīšana 

Nīcgales 
pagasts 

57. 

44768/4455 Bijusī pesticīdu 
noliktava 
„Vingri” 

Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

OUO-Augkopība; 
dārzeņkopība; 
dārzkopība 

Nīcgales 
pagasts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



120 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9.pielikums 
DAUGAVPILS NOVADA TERITORIJĀ IZVEIDOTO MIKROLIEGUMU 

SARAKSTS 

 (pēc Valsts vides dienesta Daugavpils reģionālās vides pārvaldes datiem) 
 

Mikroliegu
ma kods 

Suga, biotops Atrašanās vieta 

1143 Laksis, mežloks (Allium ursinum L.) Nīcgales pagasts 

1149 Mazais ērglis (Aquila pomarina G. L. Brehm) Kalkūnes pagasts 

1150 Melnais stārķis (Ciconia nigra (L.)) Demenes pagasts 

1151 Melnais stārķis (Ciconia nigra (L.)) Salienas pagasts 

1152 Melnais stārķis (Ciconia nigra (L.)) Kalkūnes pagasts 

1153 Melnais stārķis (Ciconia nigra (L.)) Sventes pagasts 

1154 Melnais stārķis (Ciconia nigra (L.)) Medumu pagasts 

1418 Purva un meža mozaīku veidojošs biotops Maļinovas pagasts 

1426 Mistrots skuju-lapu koku meža biotops Kalupes pagasts 

1429 Skrajztedu skarene (Poa gremota Forselles) Kalupes pagasts 

1427 Purva un meža mozaīku veidojošs biotops Kalupes pagasts 

1430 Skuju koku meža biotops Līksnas pagasts 

1619 Lēzeļa lipare (Iiparis loeselii (L.) Rich.) Medumu pagasts 

1431 Mistrots skuju-lapu koku meža biotops Līksnas pagasts 

1620 Vizuļu grīslis (Carex brizoides L.) Medumu pagasts 

1621 Lietuvas ūdenszāle (Glvceria lithuanica (Gorski) 
Gorski) 

Kalupes pagasts 



121 
 

1428 Villainā gundega (Ranunculus lanuginosus L.) Kalupes pagasts 

1622 Villaini gundega (Ranunculus lanuginosus L.) Kalupes pagasts 

1759 Jūras ērglis (Haliaeetus albicilla (L.)) Demenes pagasts 

1783 Jūras ērglis (Haliaeetus albicilla (L.)) Salienas pagasts 

1432 Smaržīgā zemessomenīte (Geocalyx graveolens 
(Schrad.) Nees) 

Līksnas pagasts 

1419 Parastais plakanstaipeknis (Diphasiastrum 

complanatum (L.) Holub) 

Maļinovas pagasts 

1863 Baltmuguras dzenis (Dendrocopos leucotos) Nīcgales pagasts 

1864 Mazais ērglis (Aquila pomarina G. L. Brehm) Nīcgales pagasts 

1868 Trīspirkstu dzenis (Picoides tridactylus (L.)) Sventes pagasts 

1866 Mazais ērglis (Aquila pomarina G. L. Brehm) Kalupes pagasts 

2021 Melnais stārķis (Ciconia nigra (L.)) Medumu pagasts 

2022 Vidējais dzenis (Dendrocopos medius) Medumu pagasts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.pielikums 
DAUGAVPILS NOVADA TERITORIJAS  VALSTS ĢEODĒZISKO 

PUNKTU SARAKSTS 

 (pēc Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras datiem) 

 

 

Nr. 

p.k. Nosaukums Klase Adrese 

LKS-92 TM Apsek. 

gads x (m) y (m) 

1  Škapari  G2  Ambeļu pagasts  216869.394  679614.361  2006 

2  Behova  G1  Demenes pagasts  175291.821  664510.568  2009 

3  180, Līdumnieki A  N1  Demenes pagasts  180738.303  665922.723  2006 

4  26, Līdumnieki B  N1  Demenes pagasts  180759.711  666213.533  2006 

5  3917  N1  Demenes pagasts  182327.194  655865.079  2006 

6  4761  N1  Demenes pagasts  177494.680  655300.488  2010 

7  9325, Demene A  N1  Demenes pagasts  178984.147  659695.153  2006 

8  0331  N1  Demenes pagasts  176845  655221  2010 

9  2084  N1  Demenes pagasts  178820  655402  2010 

10  2285  N1  Demenes pagasts  175873  655063  2010 

11  0759  N1  Demenes pagasts  177345  660123  2000 

12  0799  N1  Demenes pagasts  177742  663771  2000 

13  0832  N1  Demenes pagasts  176466  661493  2009 

14  1128  N1  Demenes pagasts  180635  669765  2000 

15  1139  N1  Demenes pagasts  179793  657868  2000 

16  1141  N1  Demenes pagasts  179800  664739  2000 

17  116  N1  Demenes pagasts  179189  658652  2000 



122 
 

18  1175  N1  Demenes pagasts  180216  668194  2000 

19  132  N1  Demenes pagasts  178410  660188  2000 

20  314  N1  Demenes pagasts  183737  656424  2002 

21  315  N1  Demenes pagasts  177050  655176  2010 

22  6031  N1  Demenes pagasts  179959  655720  2010 

23  Svenči  G2  Dubnas pagasts  223402.489  665204.606  2011 

24  Laucese  G2  Laucesas pagasts  188848.011  658045.978  2010 

25  1319  N1  Laucesas pagasts  190023  656195  2001 

26  1210  N1  Laucesas pagasts  190759  656365  2002 

27  1230  N1  Laucesas pagasts  186218  655931  2002 

28  408  N1  Laucesas pagasts  191253  656482  2002 

29  8359  N1  Laucesas pagasts  187528  656376  2002 

30  40, 9393  N1  Līksnas pagasts  205926  651807  2009 

31  8727  N1  Līksnas pagasts  214020  648091  2006 

32  870  N1  Līksnas pagasts  203657  654203  2001 

33  0768  N1  Līksnas pagasts  204774  652911  2002 

34  1013  N1  Līksnas pagasts  208440  649459  2002 

35  1138  N1  Līksnas pagasts  213045  648222  2002 

36  1146  N1  Līksnas pagasts  215080  647992  2002 

37  1168  N1  Līksnas pagasts  218698  647011  2002 

38  1224  N1  Līksnas pagasts  207413  650697  2010 

39  1237  N1  Līksnas pagasts  201708  654665  2002 

40  524  N1  Līksnas pagasts  203657  654203  2002 

41  Caurteka  N1  Līksnas pagasts  210905  648686  2002 

42  Košas  N1  Līksnas pagasts  209106.1  648921.0  2008 

43  Maļinovka  G2  Maļinovas pagasts  209084.515  667883.424  2011 

44  Stabiņi  G2  Medumu pagasts  187104.345  641608.298  2006 

45  Komarišķi  G2  Medumu pagasts  177442.981  650222.639  2006 

46  1249  N1  Medumu pagasts  179870  654124  2006 

47  002  N1  Medumu pagasts  187149  647093  2010 

48  016  N1  Medumu pagasts  184237  647875  2010 

49  1435  N1  Medumu pagasts  190350  645806  2010 

50  1487  N1  Medumu pagasts  179777  650204  2010 

51  1538  N1  Medumu pagasts  188582  646292  2010 

52  1544  N1  Medumu pagasts  182877  650241  2010 

53  1622  N1  Medumu pagasts  180237  651782  2010 

54  1685  N1  Medumu pagasts  183364  648927  2010 

55  1716  N1  Medumu pagasts  181446  650509  2010 

56  845  N1  Medumu pagasts  185257  647920  2010 

57  Mazkalni  G2  Naujenes pagasts  199557.117  674217.610  2006 

58  Izvalta  G2  Naujenes pagasts  202645.990  683283.307  2011 

59  Nīcgale  G2  Nīcgales pagasts  224046.838  646605.690  2006 

60  2, 0002  N1  Nīcgales pagasts  220300  646440  2006 

61  cara-tr  N1  Nīcgales pagasts  224072  645412  2001 

62  1128  N1  Nīcgales pagasts  225745  645581  2002 

63  1161  N1  Nīcgales pagasts  221267  646151  2002 

64  1172  N1  Nīcgales pagasts  222803  645641  2002 

65  1176  N1  Nīcgales pagasts  227396  644216  2010 

66  618  N1  Nīcgales pagasts  224031  645408  2002 

67  Leibgora  G2  Salienas pagasts  191527.218  686062.187  2006 

68  1707  N1  Salienas pagasts  192781  685078  2006 



123 
 

69  1203  N1  Salienas pagasts  192636  685022  2000 

70  253  N1  Salienas pagasts  194439  685582  2000 

71  591  N1  Salienas pagasts  190207  680273  2000 

72  1121  N1  Salienas pagasts  186161  678682  2000 

73  1160  N1  Salienas pagasts  188696  679295  2000 

74  1179  N1  Salienas pagasts  194729  685799  2000 

75  1221  N1  Salienas pagasts  191301  682683  2000 

76  Skrudaliena  G2 

 Skrudalienas 

pagasts  188189.204  669944.877  2006 

77  Smeļčina  G2 

 Skrudalienas 

pagasts  178755.669  677526.920  2011 

78  8391, Silene A  N1 

 Skrudalienas 

pagasts  181706.497  674947.576  2006 

79  1182  N1 

 Skrudalienas 

pagasts  183205  674932  2000 

80  1241  N1 

 Skrudalienas 

pagasts  184314  676502  2000 

81  248  N1 

 Skrudalienas 

pagasts  181681  674408  2000 

82  586  N1 

 Skrudalienas 

pagasts  182175  672153  2000 

83  Svente  G2  Sventes pagasts  197619.547  649009.158  2007 

84  Vabole  G2  Vaboles pagasts  212611.859  653850.552  2011 

85  20099 Višķi  Gr1  Višķu pagasts  216640.166  672206.418  1998 

 

Piezīmes: 

 G1 globālās pozicionēšanas 1.klase 

 G2 globālās pozicionēšanas 2.klase 

 N1 nivelēšanas tīkla 1.klase 

 Gr1 gravimetriskā tīkla 1.klase 

 

Nivelēšanas tīkla punktu koordinātas norāda tikai šo punktu aptuvenu atrašanās vietu.

  

Gravimetriskā tīkla punktiem, kuri nav savietoti ar citiem Valsts ģeodēziskā tīkla 

punktiem, koordinātas noteiktas ar 10 m precizitāti. 

Vairāk informācijas par punktiem atrodama Valsts ģeodēziskā tīkla datubāzē 

(http://geodezija.lgia.gov.lv/ ).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



124 
 

 

11.pielikums 
DAUGAVPILS NOVADA VIETĒJĀ  ĢEODĒZISKĀ TĪKLA PUNKTU 

SARAKSTS 

 (pēc Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras datiem) 

 

 

Nr. 

p.k. Nosaukums Klase Adrese 

LKS-92 TM Apsek. 

gads x (m) y (m) 

1  18  G3  Ambeļu pagasts  211473.613  676314.267  2006 

2  2000  G3  Ambeļu pagasts  216393.359  683612.420  2006 

3  2657  G3  Ambeļu pagasts  214650.112  676605.160  2006 

4  3876  G3  Ambeļu pagasts  216051.275  683702.180  2006 

5  8800  G3  Ambeļu pagasts  212060.971  684146.140  2007 

6  9151  G3  Ambeļu pagasts  211688.516  680209.654  2006 

7  9188  G3  Ambeļu pagasts  212849.706  678434.728  2006 

8  9205  G3  Ambeļu pagasts  212225.210  683516.544  2007 

9  9452  G3  Ambeļu pagasts  211363.539  680666.393  2006 

10  9507  G3  Ambeļu pagasts  217521.629  679094.722  2007 

11  Kokini  G3  Ambeļu pagasts  213433.407  678973.311  2006 

12  2043  G3  Ambeļu pagasts  212213.696  683563.898  2011 

13  3882  G3  Ambeļu pagasts  218202.106  680745.578  2011 

14  Guta  T1  Ambeļu pagasts  216247.1  684801.3  2007 

15  Cibuļski  T3  Ambeļu pagasts  213138.9  681838.7  2007 

16  Kokini  T3  Ambeļu pagasts  213433.7  678973.5  1980 

17  Laperišķi  T3  Ambeļu pagasts  210311.8  676804.9  2007 

18  0284  G3  Biķernieku pagasts  208411.550  680247.915  2006 

19  1330  G3  Biķernieku pagasts  208611.200  680644.442  2006 

20  4184  G3  Biķernieku pagasts  203971.890  679966.647  2006 

21  4303  G3  Biķernieku pagasts  203891.661  680919.781  2006 

22  45  G3  Biķernieku pagasts  207698.091  675375.910  2007 

23  9328, Biķernieki A  G3  Biķernieku pagasts  206770.130  675435.479  2006 

24  9618, Biķernieki B  G3  Biķernieku pagasts  206836.244  675778.418  2007 

25  Bramenišķi  T1  Biķernieku pagasts  209495.2  682341.6  2007 

26  Viselova  T1  Biķernieku pagasts  209087.6  676146.6  2007 

27  Zvindelišķi  T3  Biķernieku pagasts  207109.7  679856.1  2007 

28  328  G3  Demenes pagasts  173489.354  661738.267  2006 

29  380, Demene B  G3  Demenes pagasts  179299.890  659544.034  2006 

30  384  G3  Demenes pagasts  177606.658  654746.843  2006 

31  3964  G3  Demenes pagasts  174849.469  659102.549  2006 

32  4048  G3  Demenes pagasts  177053.066  655141.008  2006 

33  4419  G3  Demenes pagasts  177007.575  665509.666  2006 

34  75  G3  Demenes pagasts  175391.252  657776.654  2006 

35  8075, Jāņuciems 8075  G3  Demenes pagasts  182418.528  662722.673  2006 

36  9071  G3  Demenes pagasts  181275.865  666029.769  2006 

37  9123  G3  Demenes pagasts  177551.755  665848.033  2006 

38  9342  G3  Demenes pagasts  178455.575  658008.241  2006 

39  9655  G3  Demenes pagasts  179462.860  671326.737  2006 

40  8971  G3  Demenes pagasts  186245.104  660459.752  2011 

41  Latvelišķi  T1  Demenes pagasts  176806.6  659557.5  2007 

42  Rumpišķi  T1  Demenes pagasts  182380.1  669611.4  2007 

43  Spivakišķi  T1  Demenes pagasts  182013.1  659479.7  2007 



125 
 

44  Augulišķi  T3  Demenes pagasts  184940.4  657186.6  2007 

45  Skirna  T3  Demenes pagasts  173560.3  661679.1  2007 

46  Višņevka  T3  Demenes pagasts  177493.8  668682.1  2007 

47  229, Dubna B  G3  Dubnas pagasts  217922.496  667182.449  2006 

48  4183  G3  Dubnas pagasts  213508.697  666581.023  2006 

49  9356  G3  Dubnas pagasts  213829.719  666374.766  2006 

50  Bicāni, Dubna A  G3  Dubnas pagasts  217340.523  668341.122  2007 

51  Medupe  T1  Dubnas pagasts  212384.1  665576.5  2007 

52  1432  G3  Kalkūnes pagasts  191959.958  653172.204  2006 

53  1698  G3  Kalkūnes pagasts  187821.784  651142.518  2006 

54  1706  G3  Kalkūnes pagasts  186231.961  652193.272  2006 

55  51  G3  Kalkūnes pagasts  189996.015  649155.574  2006 

56  9393  G3  Kalkūnes pagasts  193029.369  653236.669  2006 

57  Birkineļi  G3  Kalkūnes pagasts  189089.699  653629.560  2006 

58  4860  G3  Kalkūnes pagasts  191574.894  651081.736  2011 

59  Jeruzaleme  T1  Kalkūnes pagasts  195003.3  654550.3  2007 

60  Ķesteri  T1  Kalkūnes pagasts  190518.3  654885.2  2006 

61  Vilnišķi  T2  Kalkūnes pagasts  196618.2  652251.2  2006 

62  Birkineļi, k.b.  T3  Kalkūnes pagasts  188658.3  653755.4  2007 

63  9416  G3  Kalupes pagasts  220521.246  655473.434  2006 

64  Kalupe A  G3  Kalupes pagasts  219676.269  658748.524  2006 

65  Kalupe B  G3  Kalupes pagasts  219475.116  659250.828  2006 

66  8124  G3  Kalupes pagasts  220420.773  655809.317  2011 

67  8983  G3  Kalupes pagasts  215091.131  661907.790  2011 

68  Ganēni  T1  Kalupes pagasts  221682.7  659789.4  2007 

69  Rasnači  T1  Kalupes pagasts  219745.2  652013.3  2007 

70  Andrejeva  T3  Kalupes pagasts  221595.3  656844.8  2007 

71  Baltmuiža  T3  Kalupes pagasts  218091.1  656853.4  2007 

72  Kalupe, k.b. A.t.  T3  Kalupes pagasts  219800.1  658246.8  2007 

73  Kusēni  T3  Kalupes pagasts  221052.8  653424.7  2007 

74  Logockāja  T3  Kalupes pagasts  218297.7  653909.0  2007 

75  Peršaki  T3  Kalupes pagasts  212816.9  659334.7  2007 

76  Ruži  T3  Kalupes pagasts  218971.6  651246.5  2007 

77  Samukakti  T3  Kalupes pagasts  221401.2  654805.9  2007 

78  4404  G3  Laucesas pagasts  185551.545  654118.036  2006 

79  60  G3  Laucesas pagasts  190643.058  662799.288  2006 

80  9271  G3  Laucesas pagasts  189231.966  659531.743  2006 

81  9649, Laucese B  G3  Laucesas pagasts  188334.488  658140.965  2006 

82  Grīva  T1  Laucesas pagasts  191558.9  658434.8  2007 

83  Laši  T1  Laucesas pagasts  192166.3  661508.6  2007 

84  Rotišķi  T1  Laucesas pagasts  188205.0  664264.5  2007 

85  Laucese  T2  Laucesas pagasts  188500.7  658640.4  2006 

86  Klotišķi  T3  Laucesas pagasts  190733.9  659718.5  2007 

87  Olģerdova  T3  Laucesas pagasts  186962.4  656745.9  2007 

88  19  G3  Līksnas pagasts  212489.958  648306.356  2006 

89  191, Līksna A  G3  Līksnas pagasts  207446.040  650304.205  2006 

90  Forštate  T1  Līksnas pagasts  198891.1  657798.2  2007 

91  Plikais kalns  T1  Līksnas pagasts  203180.5  657242.6  2007 

92  Mežciems  T2  Līksnas pagasts  200197.8  655319.7  2007 

93  Peski  T2  Līksnas pagasts  200747.0  657580.1  2007 

94  Spaidu kalns  T2  Līksnas pagasts  201602.1  659363.4  2007 

95  Līksna, k.b. Z.t.  T3  Līksnas pagasts  208531.0  649473.1  2008 



126 
 

96  Muncišķi  T3  Līksnas pagasts  218712.7  646823.7  2008 

97  Ķīrupe  T3  Līksnas pagasts  212453.8  648185.4  2008 

98  3285  G3  Maļinovas pagasts  206136.902  667204.299  2006 

99  8993  G3  Maļinovas pagasts  207438.068  663095.957  2006 

100  9268, Maļinovka B  G3  Maļinovas pagasts  208720.864  667706.211  2006 

101  Jaunā Zeļonovka  T3  Maļinovas pagasts  207145.2  663752.4  2007 

102  Kokini  T3  Maļinovas pagasts  206272.1  667706.4  2007 

103  1013, Komarišķi 1013  G3  Medumu pagasts  181595.188  647343.546  2006 

104  4822  G3  Medumu pagasts  186276.952  647725.679  2006 

105  4838  G3  Medumu pagasts  179718.779  650496.322  2006 

106  9240, Medumi B  G3  Medumu pagasts  184640.322  648159.860  2006 

107  Junuļi, Junuļi A  G3  Medumu pagasts  189731.835  645917.760  2006 

108  Medumi, Medumi A  G3  Medumu pagasts  184483.808  647994.111  2007 

109  Kumīnišķi  G3  Medumu pagasts  184631.894  642250.115  2011 

110  Gorovije  T1  Medumu pagasts  182691.8  653569.9  1980 

111  Lauki  T1  Medumu pagasts  185751.8  645536.6  2007 

112  Matveikišķi  T1  Medumu pagasts  182014.1  647996.3  1982 

113  Kumpenišķi  T3  Medumu pagasts  184667.0  642342.7  2007 

114  Kurcums  T3  Medumu pagasts  179144.7  649021.6  2007 

115  Kļavišķi  T3  Medumu pagasts  183893.6  650543.9  2007 

116  Markišķi  T3  Medumu pagasts  190032.3  646083.5  2007 

117  Pabērži  T3  Medumu pagasts  183519.7  644676.8  2007 

118  Taburkalni  T3  Medumu pagasts  187128.5  642097.3  2007 

119  Šķirstiņi  T3  Medumu pagasts  188260.9  646888.9  2007 

120  3806  G3  Naujenes pagasts  202091.276  679271.359  2006 

121  8191  G3  Naujenes pagasts  199956.819  674231.525  2006 

122  9554  G3  Naujenes pagasts  202247.196  671714.137  2007 

123  97, NaujeneA  G3  Naujenes pagasts  203756.351  669569.025  2006 

124  Naujene, Naujene B  G3  Naujenes pagasts  203222.282  669484.335  2006 

125  3958, 53958  G3  Naujenes pagasts  202098.923  675292.478  2011 

126  Lāči, Lāči A  G3  Naujenes pagasts  202410.898  665364.322  2011 

127  Naujene  T1  Naujenes pagasts  201951.2  668860.7  2007 

128  Spruksti  T1  Naujenes pagasts  202745.0  676858.6  2007 

129  Rugeļi  T2  Naujenes pagasts  195699.4  663589.1  2007 

130  Stropi  T2  Naujenes pagasts  200567.8  663345.9  2007 

131  Vecstropi  T2  Naujenes pagasts  198041.1  664183.4  2007 

132  Dudelišķi  T3  Naujenes pagasts  201629.7  673798.4  2007 

133  Dunski  T3  Naujenes pagasts  203793.8  672652.9  2007 

134  Maskulāni  T3  Naujenes pagasts  199499.9  674071.8  2007 

135  Spruksti k.b. Z.t.  T3  Naujenes pagasts  201194.7  679551.2  2007 

136  Stropviensēta  T3  Naujenes pagasts  199399.0  663070.4  2007 

137  Viļuši  T3  Naujenes pagasts  201143.1  667591.5  2007 

138  226, Nīcgale B  G3  Nīcgales pagasts  223105.453  647567.949  2006 

139  9100  G3  Nīcgales pagasts  220900.597  646234.281  2006 

140  9294  G3  Nīcgales pagasts  226921.805  644721.003  2007 

141  9663  G3  Nīcgales pagasts  222640.226  650401.709  2007 

142  Nīcgale  T1  Nīcgales pagasts  225567.1  649267.5  2006 

143  Sergunta  T1  Nīcgales pagasts  228924.3  642592.7  2006 

144  Auguri  T3  Nīcgales pagasts  225178.7  645902.8  2006 

145  Austrumi  T3  Nīcgales pagasts  221816.9  648299.7  2008 

146  Jaunā, p.b.  T3  Nīcgales pagasts  226860.2  647549.3  2006 

147  Mežvidi  T3  Nīcgales pagasts  227549.8  651069.5  2007 



127 
 

148  Mālagals  T3  Nīcgales pagasts  227381.9  644664.8  2006 

149  Nīcgale, k.b. Vid.t.  T3  Nīcgales pagasts  223994.7  645411.7  2008 

150  Rasnači  T3  Nīcgales pagasts  222753.5  645862.6  2008 

151  Riteņavka  T3  Nīcgales pagasts  221605.8  651047.7  2007 

152  Smilgas  T3  Nīcgales pagasts  225086.9  647472.9  2006 

153  Somogols  T3  Nīcgales pagasts  220654.7  646098.6  2008 

154  Tartaki  T3  Nīcgales pagasts  226359.5  645068.4  2006 

155  Kozlovka, Saliena B  G3  Salienas pagasts  190822.056  681507.106  2006 

156  Podunaja  G3  Salienas pagasts  191368.422  678753.595  2006 

157  Saliena, Saliena A  G3  Salienas pagasts  190180.379  680392.011  2006 

158  Rīteņi  G3  Salienas pagasts  196354.670  682490.107  2011 

159  Kirjanišķi  T1  Salienas pagasts  185216.1  681461.2  2007 

160  Leibgora  T1  Salienas pagasts  190354.1  686025.3  2007 

161  Daugavsargi  T3  Salienas pagasts  199041.8  681305.2  2007 

162  Kaplava, p.b.  T3  Salienas pagasts  195045.1  683047.2  2007 

163  Karlinova  T3  Salienas pagasts  190078.4  682841.4  2007 

164  Križovka  T3  Salienas pagasts  184239.0  676920.1  2007 

165  Lielborne  T3  Salienas pagasts  194922.7  686675.6  2007 

166  Mazborne  T3  Salienas pagasts  186777.9  684457.9  2007 

167  Melnezers  T3  Salienas pagasts  180769.5  680548.4  2007 

168  Podunaja  T3  Salienas pagasts  191368.4  678753.4  1980 

169  Razdoļje  T3  Salienas pagasts  184870.8  682646.5  2007 

170  Zabolotnieki  T3  Salienas pagasts  193233.6  684855.2  2007 

171  Zariņi  T3  Salienas pagasts  189307.7  686237.2  1993 

172  Šlapaki  T3  Salienas pagasts  187873.0  680354.4  2007 

173  1721  G3 

 Skrudalienas 

pagasts  185569.486  668259.261  2006 

174  1933  G3 

 Skrudalienas 

pagasts  182758.135  674337.784  2006 

175  2178  G3 

 Skrudalienas 

pagasts  175264.288  675122.236  2006 

176  4153  G3 

 Skrudalienas 

pagasts  175516.470  675321.716  2006 

177  44, Skrudaliena B  G3 

 Skrudalienas 

pagasts  188679.886  670448.074  2006 

178  9081, Silene B  G3 

 Skrudalienas 

pagasts  181773.245  674652.718  2006 

179  Skrudaliena  T1 

 Skrudalienas 

pagasts  189585.2  669009.4  2007 

180  Smilģēni  T1 

 Skrudalienas 

pagasts  178521.9  678489.2  2007 

181  Vārpiņas  T1 

 Skrudalienas 

pagasts  185812.4  672954.5  2007 

182  Skrudaliena k.b.  T3 

 Skrudalienas 

pagasts  188779.4  669920.0  2007 

183  0370  G3  Sventes pagasts  201331.317  643176.740  2006 

184  1792  G3  Sventes pagasts  194856.238  648598.584  2006 

185  32  G3  Sventes pagasts  205065.823  647242.707  2006 

186  3818  G3  Sventes pagasts  205157.744  647054.493  2006 

187  55  G3  Sventes pagasts  191194.728  650751.744  2006 

188  777, 777Junuļi  G3  Sventes pagasts  194678.096  644584.731  2006 

189  8251  G3  Sventes pagasts  201613.918  650961.274  2006 

190  8892  G3  Sventes pagasts  201881.724  651526.588  2006 

191  9006  G3  Sventes pagasts  194426.056  644676.134  2006 



128 
 

192  4819  G3  Sventes pagasts  200039.072  644163.850  2011 

193  8345, Svente B  G3  Sventes pagasts  198457.624  649061.425  2011 

194  Gurnaja  T1  Sventes pagasts  202901.3  647054.7  2008 

195  Rubanišķi  T1  Sventes pagasts  199240.5  651815.0  2007 

196  Svente  T1  Sventes pagasts  194406.3  645792.3  2007 

197  Ginauka  T3  Sventes pagasts  198129.6  641969.1  1980 

198  Gurnaja  T3  Sventes pagasts  203274.7  649798.0  2008 

199  Nadozernaja  T3  Sventes pagasts  194861.1  648587.5  1980 

200  Podborņi  T3  Sventes pagasts  198388.2  645892.7  1980 

201  Skrudaliena  T3  Sventes pagasts  199671.6  644493.0  2007 

202  Svente, p.b. zv.t.  T3  Sventes pagasts  198074.3  648740.1  2007 

203  018  G3  Tabores pagasts  194009.938  664031.290  2006 

204  2057  G3  Tabores pagasts  192495.568  668480.042  2006 

205  4293  G3  Tabores pagasts  196197.173  669413.536  2006 

206  62  G3  Tabores pagasts  194575.973  665420.552  2006 

207  8092  G3  Tabores pagasts  190748.710  670863.602  2006 

208  9387  G3  Tabores pagasts  197191.965  669829.778  2006 

209  63  G3  Tabores pagasts  194109.898  665563.810  2011 

210  Tabore  T1  Tabores pagasts  193855.1  666770.0  2007 

211  Budišķi  T3  Tabores pagasts  193177.8  671730.0  2007 

212  Dubenišķi  T3  Tabores pagasts  192264.4  672390.4  2007 

213  Elkšņi, k.b.  T3  Tabores pagasts  197241.4  669655.2  2007 

214  Gravatki  T3  Tabores pagasts  192569.9  670745.1  2007 

215  Kalanišķi  T3  Tabores pagasts  190792.5  667696.0  2007 

216  Kamenes  T3  Tabores pagasts  195171.2  671123.3  1980 

217  Kjaupišķi  T3  Tabores pagasts  198416.5  668346.6  2007 

218  Medvecki  T3  Tabores pagasts  191235.7  669076.0  2007 

219  Vakzala  T3  Tabores pagasts  193481.4  668175.2  2007 

220  1925  G3  Vaboles pagasts  215954.834  656274.359  2006 

221  4269  G3  Vaboles pagasts  215653.514  655845.213  2006 

222  9221  G3  Vaboles pagasts  213277.932  653142.871  2006 

223  9398  G3  Vaboles pagasts  207092.647  656776.817  2006 

224  9477  G3  Vaboles pagasts  207053.901  653961.056  2007 

225  9560  G3  Vaboles pagasts  212027.978  656759.786  2007 

226  Vabole B, Vabole  G3  Vaboles pagasts  212357.675  653554.316  2006 

227  Krivāni  T1  Vaboles pagasts  214316.5  657091.8  2007 

228  Sarkaņi  T1  Vaboles pagasts  208369.6  653609.7  2007 

229  Līksna,tornis  T3  Vaboles pagasts  209272.6  660081.0  2007 

230  Stalidzāni  T3  Vaboles pagasts  214170.2  652791.0  2007 

231  Vaideri  T3  Vaboles pagasts  215085.4  652175.2  2007 

232  Šuti  T3  Vaboles pagasts  211185.2  656435.1  2007 

233  1240  G3 

 Vecsalienas 

pagasts  197069.041  675183.190  2006 

234  1923  G3 

 Vecsalienas 

pagasts  195529.449  678648.043  2006 

235  73  G3 

 Vecsalienas 

pagasts  187777.337  676636.296  2006 

236  Vecsaliena A  G3 

 Vecsalienas 

pagasts  189741.434  673832.940  2006 

237  Vecsaliena B  G3 

 Vecsalienas 

pagasts  189825.416  674765.754  2006 

238  8833  G3 

 Vecsalienas 

pagasts  193182.939  674044.618  2011 



129 
 

239  Cīruļi  T1 

 Vecsalienas 

pagasts  188425.0  677452.4  2007 

240  Jarmanišķi  T1 

 Vecsalienas 

pagasts  193140.3  673250.6  2007 

241  Kalnīši  T1 

 Vecsalienas 

pagasts  195518.0  678812.8  2004 

242  Jugaņina  T3 

 Vecsalienas 

pagasts  190562.5  676289.3  2007 

243  Mežamuiža  T3 

 Vecsalienas 

pagasts  198956.3  675753.8  2007 

244  Nikolajevka  T3 

 Vecsalienas 

pagasts  196431.3  676580.5  2007 

245  Rudzinišķi  T3 

 Vecsalienas 

pagasts  195374.3  674765.3  2007 

246  Siķele, Sīķele  T3 

 Vecsalienas 

pagasts  195508.2  673460.5  2007 

247  Tartaka, k.b.  T3 

 Vecsalienas 

pagasts  189655.9  676862.8  2007 

248  Vecsīķele  T3 

 Vecsalienas 

pagasts  196661.3  678234.3  2007 

249  Červonka  T3 

 Vecsalienas 

pagasts  190453.6  673670.0  2007 

250  132, Špoģi B  G3  Višķu pagasts  217443.249  670988.352  2006 

251  4353  G3  Višķu pagasts  214595.743  669942.848  2006 

252  437, Višķi B  G3  Višķu pagasts  214940.801  673599.565  2006 

253  8415, Lukna A  G3  Višķu pagasts  221692.200  676012.244  2006 

254  9259, Lukna B  G3  Višķu pagasts  221415.373  675968.953  2006 

255  96, Piepēni  G3  Višķu pagasts  221438.225  673628.026  2007 

256  Višķi, Višķi A  G3  Višķu pagasts  215744.637  674104.094  2006 

257  Špoģi, Špoģi A  G3  Višķu pagasts  218029.835  670214.490  2006 

258  4179  G3  Višķu pagasts  210777.458  673749.254  2011 

259  Peipiņi  T1  Višķu pagasts  221422.4  673567.3  2007 

260  Aščuki  T3  Višķu pagasts  214605.4  667829.0  2007 

261  Saulīši  T3  Višķu pagasts  221121.4  678733.2  2007 

 

 

Piezīmes:        

 G3 globālās pozicionēšanas 3.klase      

 T1 triangulācijas 1.klase      

 T2 triangulācijas 2.klase      

 T3 triangulācijas 3.klase      

        

Triangulācijas punktu koordinātas transformētas uz LKS 92 TM no 1942.gada 

koordinātu sistēmas.     


